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                                               ĮVADAS

Žmogaus socializacija prasideda šeimoje, kur formuojasi asmenybės, charakterio bruožai, požiūris į kitus žmones, mokymą ir darbą, į dorovines, kultūrines ir kitas vertybes. Kiekvienas vaikas šeimoje vystosi skirtingomis sąlygomis ir kiekvienam svarbu, ar jis jaučiasi esąs mylimas, reikšmingas (Vydūnas, 1991). Šeimoje augantis vaikas pamažu įgyja savęs supratimo jausmą, individualių savybių, kurios skiriasi nuo kitų žmonių savęs suvokimo. Vaikui augant plečiasi jo aplinka, į socialinio udgymo procesą įsijungia ikimokyklinio ugdymo įstaigos, mokykla. 

Ikimokyklinė vaikystė yra pirminis ir labai svarbus vaiko socialinių įgūdžių (gebėjimų) formavimosi etapas, pagrindas tolesnei socializacijai. 

Šiuo metu Lietuvoje, kaip ir kitose Europos Sąjungos valstybėse, didelis dėmesys nukreiptas į tas šeimas, kurių vaikai gali turėti socialinių problemų. Visuomenės susirūpinimą kelia asocialios šeimos ir rizikos grupės šeimos, vis dažniau pasitaikantys netinkamo jaunosios kartos elgesio atvejai, nukrypimas nuo įprastų dorovės ir moralės normų, konfrontacija su tėvais ir kitais žmonėmis. 

Pedagogikoje iškilo būtinumas plačiau analizuoti socializacijos esmės, procesų ir juos veikiančių veiksnių įtaką šeimai, darželiui, mokyklai. Vis didesnę reikšmę įgyja socialinis ugdymas ikimokyklinėse įstaigose. „Socialinis ugdymas- pedagogiškai orientuota ir kryptinga visuomenės pagalbos sistema, kad augančios kartos sėkmingai įsijungtų į socialinį gyvenimą. Ši pagalba- tai, visu pirma, visas rinkinys priemonių ir galimybių, kuriomis disponuoja visuomenė ir jos institucijos, siekdamos formuoti asmenybę“(Indrašienė,2004:5). Darželių veikloje išryškėja ugdymo modelių įvairovė, ugdymo funkcijų sąveika tarp darželio ir šeimos. Svarbiausi darželio uždaviniai - padėti tvirtus dorovės ir sveikos gyvensenos pagrindus, ugdyti vaikų socialinius gebėjimus ir kitas savybes. 

Vaikų socializacijos problemos nagrinėtos mokslininkų A.Gučo, Valdonės Indrašienės, Giedrės Kvieskienės, Onos Monkevičienės, Audronės Juodaitytės, Bronislavo Bitino, J.Uzdilos ir kitų autorių. Vertingi yra užsienio šalių autorių darbai A.Baldwin, M.Goodman, N.Derin ir kt.

Vaikų brandumą tyrinėjo V.S.Glebuvienė, G.Grigaitė, O.Monkevičienė ir kiti mokslininkai.

Ikimokyklinio amžiaus vaikų pozityvioji socializacija ir ugdymas dabartiniu metu - svarbiausias šeimos ir ikimokyklinių ugdymo įstaigų uždavinys. Ikimokyklinis socialinis ugdymas vaikų darželyje, priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi ypatumai mažai tyrinėti. Ši sritis nėra plačiai tyrinėta, todėl magistro darbo autorės tikslas atskleisti ikimokyklinio amžiaus vaikų sėkmingos socializacijos ypatumus. Taigi imtasi nuoseklaus ką tik minėtos problemos nagrinėjimo. 

Temos aktualumas ir problema
Vaiko socializacija apibrėžiama kaip visapusiškas, vaikystėje prasidedantis procesas, kurio metu išmokstama laikytis visuomenės normų ir gyvenimo būdo, įgyjami visi tam amžiaus laikotarpiui reikalingi įgūdžiai (tarp jų ir pasirengimas darželiui, mokyklai). Ikimokyklinės įstaigos yra atsakingos už vaiko socializaciją, kokybišką gyvenimą ir ugdymą. Tačiau tėvai ir pedagogai ne visada atsižvelgia į vaiko poreikius, gebėjimus bei lūkesčius. Tam pritrūksta laiko, noro ir kartais žinių. Negalėdami padėti vaikui adaptuotis socialinėje aplinkoje, įgyti socialinių įgūdžių, tik apsunkiname vaikų socializacijos procesą.

Ikikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijos ypatumai aktualūs darželio pedagogams, įgyvendinantiems priešmokyklinio ugdymo tikslus ir uždavinius, rengiantiems ugdymo programas. Ikimokyklinės įstaigos pedagogas, siekdamas tinkamo vaiko brandumo mokyklai, ugdymo procesą organizuoja taip, kad būtų atsižvelgta į kiekvieno vaiko gebėjimus ir individualumą, bendradarbiauja su vaiko šeima.

        Tyrimo objektas – ugdymo dalyvių požiūris į ikimokyklinio amžiaus vaikų    

         socializacijos ypatumus.

        Tyrimo tikslas – ištirti ugdymo dalyvių požiūrį į ikimokyklinio amžiaus vaikų   

       socializaciją, išsiaiškinant ugdytinių socializacijos ypatumus.

        Tyrimo uždaviniai:

               1. Studijuojant literatūros šaltinius apžvelgti pagrindines socializacijos sąvokas,   

                 ikimokyklinio ugdymo įstaigų ir  šeimos reikšmę vaiko socalizacijai.

               2. Atskleisti ikimokyklinio ugdymo įstaigoje ugdytų vaikų socializacijos ypatumus.
3. Ištirti iš šeimos atėjusių  priešmokyklinio amžiaus vaikų socializacijos ypatumus.

4. Ištirti tėvų ir pedagogų požiūrį į ikimokyklinio  amžiaus vaikų socializacijos 

   ypatumus.

Tyrimo imtis: tyrime dalyvauja 10 priešmokyklinio amžiaus vaikų (5 vaikai, lankantys ikimokyklinio ugdymo įstaigą nuo mažens ir 5 vaikai, tik vieneriems metams atėję į priešmokyklinio ugdymo grupę). Vaikai apklausiami atviro interviu metodu. Pokalbio interviu metodu buvo apklausiami  5 tėvai, sėkmingai auginantys  priešmokyklinio amžiaus vaikus ir 5 pedagogai (3 ikimokyklinio ugdymo pedagogai ir 2 priešmokyklinio ugdymo pedagogai). 

 Magistro darbe atliekamas kokybinis tyrimas.

Tyrimo metodai: mokslinės literatūros analizė, atviras interviu su vaikais, pokalbis 

interviu su tėvais ir pedagogais, veiklos rezultatų analizė.               
Darbo struktūra:

Magistro darbą sudaro 4 pagrindiniai skyriai, kiekvienas skyrius turi poskyrius. Baigiamajame darbe yra 14 poskyrių; bendros viso darbo išvados; literatūros šaltiniai; darbo santrauka lietuvių ir anglų kalbomis; priedai.
                 1. MOKSLINĖS LITERATŪROS ANALITINĖ APŽVALGA

                                  1.1 Socializacijos sąvoka ir reikšmė

         Kiekvienas vaikas vystosi individualiai, priklausomai nuo savo gebėjimų ir išorinių veiksmų - aplinkos, šeimos, kultūros, auklėjimo. Šeimoje prasideda pirminė vaiko socializacija, formuojasi asmenybės pagrindai, charakterio bruožai, požiūris į darbą, dorovines ir kultūrines vertybes. Šeima turėtų siekti, kad jų vaikas rastų vietą visuomenėje, gebėtų tinkamai bendrauti su įvairaus amžiaus žmonėmis, gerai jaustųsi jam nepažįstamoje aplinkoje ir tinkamai pasiruoštų mokyklai. Reikia skatinti vaiką įgyti pasitikėjimą savimi, išmokyti bendrauti su artimaisiais, bendraamžiais ir kitais žmonėmis. Vaiko socialinei raidai svarbią reikšmę turi sugebėjimas elgtis savarankiškai, supratimas, kas gerai ar blogai, sugyvenimas su ta socialine aplinka, nuo kurios priklauso jo santykiai su aplinkiniais ir pačiu savimi. Tam, kad vaikas tinkamai prisitaikytų visuomenėje, jam būtini socialiniai įgūdžiai, o jų vystymuisi - tinkama socialinė aplinka, kurioje vaikas gyvena. 

Pastaraisiais metais socialinės pedagogikos moksle, nagrinėjant socializacijos problemas visuomenėje ir siekiant optimalios vaiko socialinės raidos bei gerovės, vis dažniau aptinkamos sąvokos „socializacija ir visuomenė“, “pozityvioji ir negatyvioji socializacija“, “socializacijos procesas“, “socializacija ir ugdymas vaikystėje“ ir kita su socializacija susijusi terminologija. Socializacijos teorijas nagrinėjo Lietuvos ir užsienio mokslininkai. 

T. Person ir R. Bales (1955) pažymėjo, kad socializacija, prasidėjusi šeimoje ir kitose socialinėse grupėse, kiekvieną individą integruoja į visuomenę skirtingai ir drauge sudaro galimybes kurti savo individualumą. 

J. Piaget, B. Bitinas, V. Rajeckas nagrinėjo pažintinį ugdymą. 

Z. Freudas, Z. Bajoriūnas, R. Grigas, J. Uzdila ir kt. daugiau gilinosi į  moralino ir asmenino identiteto ugdymą šeimoje reikšmę.

G. H. Mead, J. Laužikas, J. Vaitkevičius, A. Gaižutis, V. Matonis tyrė „savęs sukūrimą“, socialinio ir meninio ugdymo turinį.

Vertingi E. Durkheim, M. Barkauskaitės, I. Leliūgienės teiginiai apie moralinių kategorijų ir socialinių grupių vertybių internalizaciją. 

Priešmokyklinio ugdymo ir socialinių bei kitų įgūdžių ugdymo teorijas ir problemas nagrinėjo B. Bitinas, A. Juodaitytė, J. Laužikas, O. Monkevičienė, S. Neifachas ir kiti Lietuvos mokslininkai. 

Sparčiai besikeičiantis Lietuvos visuomenės gyvenimas, europinis požiūris į ugdymą ir ugdymo modelius turėjo didelę įtaką vaiko socializacijos ir ugdymo mokslo teorijai bei praktikai. Naujausi Lietuvos mokslininkų darbai skirti vaikų socializacijos tematikai. G. Kvieskienė, A. Juodaitytė ir kt. autoriai pateikia naują požiūrį į socializaciją ir ugdymą vaikystėje. 

Giedrės Kvieskienės monografijose „Pozityvioji socializacija“, “Socializacija ir vaiko gerovė“ apibūdinamos socialinių mokslų naujovės apie pozityviosios ir negatyviosios socializacijos raišką, pozityviosios socializacijos modeliai ir kiti aktualiausi šiuolaikinės socialinės pedagogikos teiginiai. Autorė apibendrino ekologinės socialinės pagalbos sistemos perspektyvas, socialinės rizikos veiksnius, o socialinę pedagogiką apibūdina kaip edukologijos mokslų šaką, nagrinėjančią vaikų ir suaugusiųjų ugdymo ir ugdymosi fenomeną (Kvieskienė, 2005). 

Socialinės pedagogikos svarbiausiomis funkcijomis laikoma „vaikų rengimą gyventi realiomis istorinėmis sąlygomis, atsižvelgiant į atskirų visuomenės grupių gyvenimiškus poreikius ir žmonijos sukauptus pozityvius scenarijus, siekiant vaikų socialinės brandos ir gerovės“ (Kvieskienė, 2000:45). Socialinės pedagogikos moksle terminas „socializacija“ pradėtas vartoti 1828 metais G. H. Mead ir C.Cooley mokslo darbuose. Nuo 1950 metų iki šiol socialinių mokslų teorijoje, tyrimuose ir vadovėliuose ši sąvoka vartojama vis dažniau, įgyja vis platesnę ir didesnę reikšmę, socializacija tampa viena iš labiausiai analizuojamų problemų. Socializacijos termino apibūdinimas glaudžiai susijęs su žmogaus socialine raida ir jo gyvenimo tikslu. Savo ruožtu, žmogaus socialinė raida yra tiesiogiai susijusi su krašto socialine, ekonomine ir politine padėtimi, valstybės įtaka piliečių gerovei, sveikatai, švietimui, saugumui ir pan. Pasak J. Vaitkevičiaus „žmogaus adaptavimasis jį supančių žmonių bendrijoje ir yra socializacija“ (Vaitkevičius, 1995:38). Žmogus, gyvendamas grupėje, visuomenėje, perima grupės ir visuomenės patirtį, papročius, kalbą, t. y. perima žmonijos sukurtą kultūrą ir taip tampa visaverčiu tos visuomenės nariu. Socializacijos procesas skirtingais žmogaus amžiaus tarpsniais vyksta netolygiai. Tai lemia biologiniai veiksniai, socialinė aplinka ir santykis su ja. 

Socializacijos teorijoje kai kurie autoriai išskiria pirminę ir antrinę socializaciją. Pirminė socializacija suprantama kaip tam tikras jos procesas, prasidedantis ankstyvojoje vaikystėje. Antrinė socializacija siejama su žmogaus gyvenimo laikotarpiu, kai į jo ugdymą įsitraukia kitos socialinės grupės, asmenys, žiniasklaida ir pan. 

G. Kvieskienė savo monografijoje „Pozityvioji socializacija“ įtvertino „pozityviosios socializacijos“ sąvoką, kuria remdamiesi tam tikri asmenys ar jų grupės koreguoja socializacijos subjektų elgseną (Kvieskienė, 2005:27). Autorės nuomone, asmenybės tapsmas yra vidinė kiekvieno individo raida nuo gimimo iki asmens brandos. Visuomenės požiūriu šis tapsmas gali būti ne tik pozityvus, bet ir negatyvus, veikiant įvairiems, iš esmės nevaldomiems veiksniams. Bendravimas ir bendradarbiavimas sukuria ir pozityviosios, ir negatyviosios socializacijos situacijų. Kai gyvenime vyrauja pozityvioji socializacija, daugiau patiriama pozityviųjų socialinio ugdymo pamokų, dalyviai sėkmingiau sprendžia problemas ir susidoroja su įvairiais iššūkiais. Negatyvioji socializacija skatina pesimizmą, daro žmogų nelaimingą, neskatina kovoti su sunkumais. Pozityviosios socializacijos svarbiausi uždaviniai yra išmokyti žmogų pasitikėti savimi ir valdyti savo socializcijos procesą. 

Socializacija - sudėtingas asmenybės brendimo procesas, apimantis visus žmogaus brandos etapus. Didžiausią reikšmę tai turi vaikystėje, todėl suaugusieji turi ypatingą dėmesį skirti vaikų socialiniam elgesiui ir socialinės brandos ugdymui. 

                                    1.2 Socializacija vaikystėje

Mokslų daktarė Giedrė Kvieskienė vaiko socializaciją apibūdina kaip visuomenės kultūros perteikimo vaikams procesą, siekiant formuoti kūdikio individualybę, paklustančią tam tikroms kultūroms tradicijoms ir socialinėms normoms (Kvieskienė, 2005). 

Audronė Juodaitytė socializaciją apibūdina kaip visuminę aplinkos įtaką, kuri sudaro sąlygas vaikui dalyvauti visuomenės gyvenime, suvokti jos kultūrą ir atlikti tam tikrus socialinius vaidmenis. Ši samprata yra artima ugdymo sąvokai (Juodaitytė, 2002:28). 

G. Kvieskienės mokslo darbuose didelė reikšmė skiriama pozityviajai socializacijai ir vaiko gerovei užtikrint. Kartu analizuojama ir nepalankios socialinės aplinkos vaikų padėtis. Socialinio ugdymo procese šiai rizikos grupei priklausantiems vaikams ugdyti reikia papildomų socializacijos programų ir pedagoginės pagalbos. Autorės nuomone, nepalankios socialinės aplinkos vaikų atskirtis pasireiškia jų nutolimu nuo visuomenės, sumažėjusiomis galimybėmis dalyvauti socialiniame, kultūriniame ar ekonominiame visuomenės gyvenime. Dabartiniu metu ryškiausiu negatyviosios socializacijos įtakos pavyzdžiu gali būti žiniasklaidos propaguojamas smurtas ir agresyvus elgesys. Be netinkamo auklėjimo šeimoje, leidimas vaikams nekontroliuojamai žiūrėti televizijos laidas ar praleisti laiką internetinėse svetainėse - atsiliepia vaiko socialinei brandai. Vaikai tampa agresyvūs, nepasitiki išoriniu pasauliu, blogai adaptuojasi ugdymo įstaigose. Sekdami  televizijos filmų herojais jie dažniau smurtauja, o smurtinė reakcija gali ilgam įsitvirtinti. Nesąžiningi žiniasklaidos darbuotojai, siekdami populiarumo ir didelių reitingų, vis dažniau propaguoja smurto temas, nenori suvokti jų  galimų padarinių. Nuolat vartojami žodžiai „žiaurus“, “žudyti“, “žudikas“, “banditas“ ir pan persikelia į vaikų kasdienybę, žaidimus. 

Ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikai imliausi bet kokiai negatyviai informacijai. Dėl to, tokie vaikai neturi stabilios vertybių sistemos, sunkiai atskiria fantazijas nuo realybės, jų žaidimai agresyvėja. Smurtas gali sumažinti vaiko jautrumą blogiui, didėja nejautra, abejingumas nuskriaustam draugui ir nenoras jį apginti. Šių vaikų ugdymo procesas sudėtingėja, jie yra abejingesni visam socialiniam ugdymo procesui ir turi mažiau galimybių sėkmingai mokytis mokykloje. 

Negatyviosios socializacijos padariniams sumažinti didelę reikšmę turi ikimokyklinio ugdymo įstaigose vykdomas specialus ugdymo programų įgyvendinimas. Nors jose ir neapimama visa socializacijos turinio ir aplinkos sąveika, bet sudaromos sąlygos rengtis gyvenimui,  išbandant įvairius socialinius vaidmenis ir patirtį. Norėdamos įgyvendinti pozityviąją socializaciją,  ikimokyklinio ugdymo įstaigos turi savo pedagoginę veiklą taip nukreipti, kad požiūris į kiekvieną vaiką, nepaisant jo amžiaus ir patirties, būtų grindžiamas geranoriško ugdymo ir bendradarbiavimo pagrindu. Toks ugdymas vaikystėje taps vaiko socializacijos pagrindu dabarčiai ir ateičiai. 

Vaiko gerovė priklauso nuo šeimos ir konkrečių politinių, ekonominių ir kultūrinių valstybės sąlygų. Demokratėjant visuomenei valstybė padidino dėmesį vaikams, atsirado naujų įprasminančių  principų, vaikų teisių, skatinančių vaikų visavertį socialinį ugdymą. Socialiniai pedagogai, ikimokyklinio ugdymo pedagogai siekia sėkmingos vaikų socializacijos reultatų ugdymo įstaigose. 

1989 metais priimtoje Jungtinių Tautų vaiko teisių konvensijoje nustatyta, kad vaikas - kiekviena žmogiška būtybė, neturinti 18 metų, jei pagal jam taikomą įstatymą jo pilnametystė nepripažįstama vėliau. Lietuvos Respublikos Seimas 1995 metais ratifikavo J T visuotinę žmogaus teisių deklaraciją ir Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvenciją. 1993 metais ratifikuota Hagos konvenvencija dėl vaikų apsaugos ir bendradarbiavimo tarptautinio įsivaikinimo srityje ir priėmė daug įstatymų dėl vaikų teisinės - socialinės Lietuvos Respublikoje. Įstatymuose (ypač socialinio aprūpinimo) paprastai nustatomi atskiri vaikystės periodai. Socialinės pedagogikos, psichologijos, teisės mokslo darbuose vaikystė skirstoma į tam tikrus periodus. 

Mokslininkė A.Juodaitytė savo darbuose išskiria ankstyvąją vaikystę, ikimokyklinę vaikystę ir jaunesniąją mokyklinę vaikystę. Ankstyvojoje vaikystėje (1 - 3 m. ) vaikas ypač aktyviai sąveikauja su jį supančiu pasauliu ir suaugusiųjų padedamas išmoksta veiklos su daiktais ir bendravimo su žmonėmis būdų (Juodaitytė, 2002:24). Apie trečiuosius metus pradeda ryškėti vaiko veiksmų individualumas, savęs vertinimas. Trečiasiais metais vaiko elgesį pradeda motyvuoti ne tik konkreti aplinka, bet ir santykiai su kitais žmonėmis. 

Ikimokyklinėje vaikystėje (3 - 7m. ) vaiko patirtis ir socialinės sąlygos priklauso ne tik nuo šeimos, bet ir išsiplečia iki gatvės, gyvenamosios vietovės ribų. Atsiranda norų dalyvauti suaugusiųjų gyvenime, noras būti savarankišku (Juodaitytė, 2002:24). Ikimokyklinio amžiaus vaikai įgyja savitą mąstymo logiką, ryškėja vaizduotė ir charakterio bruožai. Šiam periodui būdingas emocinis savęs vertinimas, išgyvenimai, emocinės sferos raida, savimonės formavimas. 

Jaunesnioji mokyklinė vaikystė (7 - 12m. ) - mokyklinio gyvenimo pradžia. Šiuo periodu formuojasi abstraktus mąstymas, įgyjamos naujos žinios ir įgūdžiai. Pasireiškia vaiko savivoka, socialinės kompetencijos pojūčiai ir savęs vertinimo sugebėjimai (Juodaitytė, 2002). 

Vaiko socializacija, jos procesas, socialinių gebėjimų ugdymas priklauso nuo amžiaus ypatumų. Ikimokylinio amžiaus vaikų socializacijoje vyksta trys svarbiausi, tarpusavyje susiję procesai, kurie papildo vienas kitą: išmokstama būti visaverčiais visuomenės nariais; perimama senosios kartos kultūra ir tradicijos; įvyksta vaiko savivertės supratimas. Taigi socializacija vaikystėje susijusi su individualizacijos procesais ir vis didesniais socialinės brandos pasiekimais. 

A. Juodaitytė vaikų socializacijos sąvoką laiko artimą ugdymo sąvokai. Jų prasmė panaši, tačiau socializacijos sąvoka kur kas supratingesnė. „Socializacija kartu su ugdymu - tai tam tikras socialinis ir kultūrinis poveikis vaikui, kuriuo jis yra įjungiamas į visuomenės gyvenimą, o vėliau ir pats į jį įsijungia bei dalyvauja“ (Juodaitytė, 2002:28). 

Anot A. Juodaitytės, „socializacija vaikystėje - tai procesas ir rezultatas, kai aktyviomis vaiko pastangomis įsisavinama socialinė patirtis, kurią jis perima aktyviai sąveikaudamas su socialine aplinka, iš pradžių tik ja domėdamasis, vėliau ją stebėdamas, o dar vėliau tiesiogiai sąveikaudamas su ja. Iš pradžių patirtis yra tik atgaminama, o vėliau interpretuojama ir savitai transformuojama“ (Juodaitytė, 2002:77). 

Įdomiai žmogaus raidą, jo socializaciją atskirais gyvenimo periodais apibūdino mokslininkas E. Eriksonas (1993). Jo manymu, žmogaus gyvenimo laiką galima padalyti į aštuonis etapus, kurių kiekvienas atspindi tam tikrą socializacijos būklę. Visuose perioduose ypatingą reikšmę turi šeima. 

Pirmaisiais metais labai svarbus vaiko emocinis ryšys su mama. Pirmieji poreikiai - kuo daugiau laiko praleisti laiko su mama ir reikalauti buvimo kartu.

Antras periodas (1 - 3m.) - spartaus vaiko fizinio vystymosi pokyčiai ir noras kontroliuoti savo veiksmus, rodyti savarankiškumą. 

Trečias periodas - vaikas rodo kuo daugiau iniciatyvos, o tėvų pareiga ugdyti jo pasitikėjimą savimi. 

Ketvirtas periodas apima 7 - 11 vaiko gyvenimo metus, kuriuos E. Eriksonas vadina mokykliniais. Vaikai pasirengia mokytis, domisi lavinamojo pobūdžio užsiėmimais, moka bendrauti su kitais grupėje, tačiau nedingsta poreikis ir nuolatinio bendravimo su mama ir tėvu namuose. Likusieji periodai apima paauglystės metus, kai tėvų ir vaikų santykiai tampa                Mokymo ir mokymosi procesuose vaikas įgyja tam tikras socialines pozicijas, atitinkančias jo amžių ir vaikystės periodą: ieškojimo, kūrybos, bandymo, atradimo ir kt. Šie procesai turi reikšmės naujai vaiko patirčiai per jam priimtiniausius būdus sąveikaujant su aplinka. Vaiko mokymasis iš aplinkos yra vienas dažniausių įgūdžių įsisavinimo būdų. Sėkmingiausiai tai vyksta šeimos aplinkoje, kuri dar prieš pradedant lankyti darželį, sudaro pirminio mokymosi aplinkoje galimybes. Vaikas namuose įgyja tam tikrą socialinių vertybių turinį, perima elgesio pavyzdžius, išmoksta bendrauti ir kontroliuoti elgesį. Todėl vaiko socializacijos procesai šeimoje yra ypač svarbūs ir reikšmingi jo tolimesniame socializacijos procese. Tačiau socialiniai gebėjimai įgyti šeimoje, yra nepakankami, kai vaikas patenka į naują aplinką – pradeda lankyti darželį, priešmokyklinio ugdymo grupę ar mokyklą.

Sėkmingam socialiniam ugdymui labai svarbu, kad tėvai ir kiti ugdytojai turėtų pedagogikos mokslo žinių apie vaiko raidos ypatumus, individualybės sampratą, savivaizdžio, savojo “ aš “ supratimą ir ugdymo procese remtųsi progresyvia ugdymo technologija.

                1. 3 Socialinių įgūdžių (gebėjimų) ugdymo filosofinis pagrindas

Socialinės pedagogikos mokslo darbuose ugdymas siejamas su visuomenės, jos socialinių grupių istorija bei raida. Seniausios ugdymo filisofijos žinios randamos Rytų šalyse. Pagrindinė jų filosofijos idėja - „pažink save - pažink tikrovę; išmok tobulinti save - mokėsi tobulinti pasaulį“. Rytų filosofija turėjo įtakos Vakarų ugdymo filosofinės minties vystimuisi. Pagrindinius Europos ugdymo filosofinius teiginius suformulavo antikinės Graikijos mąstytojai. Antikos filosofai didelę reikšmę skyrė ne tik rytietiškos filosofijos dvasiniam pasauliui apibūdinti, bet ir būčiai pažiniti. Svarbiausi antikinės ugdymo filosofijos bruožai - siekis pažinti tikrovę, rasti tiesą, tiksliai formuluoti ir reikšti mintis, remtis teisingumo, gėrio, grožio idealais, liko aktualūs iki šių dienų. 

Viduramžiais naują požiūrį į žmogų pateikė krikščionybė, dvasingumą priskyrusi kiekvienam individui, kad ir koks būtų jo socialinis ar prigimtinis statusas. Buvo siekiama įtvirtinti meilės, tikėjimo ir vilties vertybes, skatinančias žmogų pamiršti praeitį ir siekti gražesnės ateities. Daug dėmesio buvo skiriama dievobaimingumui, šeimos ir darbo vaidmeniui gyvenime. Viduramžiams būdingas tam tikras žmonijos kultūros regreso tarpsnis ir prieštaravimai, pomėgių tenkinimas ir asketizmas, asmeninis nuolankumas ir pasitikėjimo autoritetais. Ugdymas buvo grindžiamas tuo, kad vaiko gyvenimo pagrindas - nuolankumas ir meilė dievui. 

Dvidešimtojo amžiaus pradžioje atsirado naujų ugdymo koncepsijų, pagrįstų prielaida, kad objektyvi tikrovė pažini, o mokslinio pažinimo pagrindu įmanoma ją tobulinti. Tai paskatino švietimą ir mokymą grįsti gamtos reiškinių stebėjimu, stiprinti ugdymo ryšį su gyvenimo tikrove. 

Taip pat šiame amžiuje ugdymo moksle atsirado naujų, neišspręstų ne tik vaiko, bet ir suaugusiojo žmogaus problemų. Buvo įrodyta, kad mokytis reikia visą gyvenimą. Žmogus, norėdamas būti visaverčiu visuomenės nariu, privalo nuolat atnaujinti savo žinias, įgyti naujus gebėjimus, keisti vertybių sistemą. Atsirado naujų mokslo šakų: andragogika tiria suaugusiojo žmogaus ugdymą; edukologija suvienijo pedagogiką su andragogika; vis didesnę reikšmę įgyja socialinė pedagogika ir kiti socialiniai mokslai. Tai sukėlė būtinumą filosofiškai apibendrinti ugdymo teorijas ir realybę, ugdymo technologiją ir visa tai, kas taikoma ugdymo praktikoje. 

Demokratijos sąlygomis centralizuotai taikomas vaikų ugdymas tampa vis labiau neveiksmingesnis. Pedagoginio autoritarizmo sąlygomis ugdytojui pakako laikytis tik vykdytojo pozicijos - organizuoti ugdymo procesą, remiantis mokomosiomis programomis, metodiniais nurodymais ir standartais. Šiuolaikinė ugdymo sistema tapo daug sudėtingesnė, autoritarizmas sukelia didelių prieštaravimų. Pažangesnė decentralizuoto ugdymo sistema, kuri sudaro galimybę ugdytojui savarankiškai pasirinkti priemones ir būdus, priklausančius nuo konkrečių aplinkybių ir atvejų. 

Šiuolaikinės socializacijos ir ugdymo sąlygomis labai svarbu filosofiškai pagrįsti esminius ugdymo tikslų realizavimo mechanizmus.   

Bendriausias pedagoginių teorijų skirstymo pagrindas yra žmogaus esmės ugdymo filosofija. Viena pedagoginių teorijų grupė remiasi tuo, kad ugdymo procese vaikas integruojamas į visuomenę, pasisavina apibendrintą žmonijos patirtį ir tampa visaverčiu jos nariu. Ugdymo filosofijos teiginiai apie ugdymo modelius ir technologijas, vertybių sistemą ir individualybės sampratą, ypač svarbūs ir būtini rengiant ugdymo teisinio reguliavimo ir socializacijos dokumentus, socialinių institucijų darbo programas ir įgyvendinant socializacijos uždavinius.

A. Juodaitytė išskiria du ugdymo modelius: „adaptyvus, vaiką drausminantis modelis, bendravimo ir bendradarbiavimo modelis“ . Adaptyvaus, t. y. drausminančio ugdymo, modelio tikslas - suteikti vaikams žinių, mokėjimų įgūdžių bei išugdyti jų paklusnumą. Pagrindinis tokio ugdymo principas - daryk taip, kaip aš nurodžiau. Pagrindinė strategija - suaugusiojo diktatas vaikui ir jo kontrolė. Pagrindinis ugdytojo veiklos tikslas - realizuoti ugdymo programą, sudarant palankias sąlygas jos funkcionavimui ( Juodaitytė, 2002:31). 

Praktikoje toks ugdymo modelis dažnai sureikšmina suaugusiųjų pastangas siekti rezultatų, izoliuoja vaikus iš aktyvaus dalyvavimo ir atsiranda susvetimėjimas. Tokiu būdu pasiektas vaikų paklusnumas suaugusiems yra prisitaikymas prie tėvų ar kitų pedagogų nustatytų sąlygų. Taikant šį modelį nukenčia vaikas kaip asmenybė, nerealizuojami jo poreikiai. 

Į asmenybę orientuotas (ugdymo ir bendravimo) modelis grindžiamas principu ne „šalia“ ir ne „virš“ vaiko, o kartu su juo (Juodaitytė, 2002). Tokio ugdymo tikslas - vaiko kaip asmenybės formavimasis per jo paties natūralią sąveiką su aplinka. Toks būdas leidžia realizuoti svarbiausius vaiko socialinės raidos uždavinius, ugdyti pasitikėjimą aplinka, pajusti gyvenimo džiaugsmą, formuoti asmenybę. Pedagogai stengiasi maksimalizuoti vaiko psichines, socialines, kultūrines galias, o žinios, mokėjimai ir įgūdžiai (gebėjimai) vertinami tik kaip priemonė vaiko asmenybei ugdyti. Ugdytojo bendravimo su vaiku būdas - bendradarbiavimas, kuris vyksta tarp lygiaverčių partnerių. Sudaromos palankios sąlygos vaikų bendruomeniškumui formuotis, plėtoti jų pažintinius ir kūrybinius gebėjimus. 

Ugdymo filosofijoje didelis dėmesys skiriamas asmenybės tapsmo procesui, kurio pagrindą sudaro vertybių, normų, nuostatų ir elgesio pavyzdžių perėmimas. 

Profesorius B. Bitinas teigia, kad žmogaus kūniškajam egzistavimui įvardyti paprastai vartojamas „individo“ terminas. „Tačiau žmogus nėra vien tik kūniškoji būtybė, nuo visų kitų gyvūnų jis išskiria save tuo, kad suvokia savąjį „aš“, turi psichiką. Jam, kaip savosios sielos galių reiškėjui, vartojamas „subjekto“ terminas“. Subjektui būdinga refleksuojanti sąmonė, gebėjimas suvokti savo vidinį gyvenimą, pažinti save patį. Žmogaus sąmonės, jo sielos galių raiškai apibūdinti vartojama „dvasios“ sąvoka (Bitinas, 2000:31). Ugdymo procese individo sąveikavimas su aplinka yra jo kaip dvasingos būtybės tapsmo mechanizmas. Individualaus dvasingumo pagrindinis šaltinis - objektyvioji dvasia, kurios reiškėja - žmonių bendrijos (šeima, bendruomenė, visuomenė) (Bitinas, 2000). Vaikas, suaugusiųjų padedamas, sąveikaujantis su kitais žmonėmis, gebantis laisvai ir atsakingai jaustis visuomenėje, tampa individualios dvasios subjektu. 

Vaiko mokymas ir pratinimas suderinti dvasinius ir kūniškus poreikius yra pagrindinis ankstyvojo ugdymo uždavinys. Gebėjimas susilaikyti nuo netinkamų poelgių turi būti svarbiausias socializacijos proceso tikslas. Nekoreguojamas kūniškųjų poreikų tenkinimas sutrikdo vaiko elgesį, skatina aikštingumą, nepaklusnumą, netinkamą elgesį. 

A.Juodaitytės nuomone, sąvokos „žmogus“, “individas“, “asmenybė“ dažnai sutapatinamos, tačiau sociologijoje jos anaiptol nelaikomos tapačiomis, nors yra tarpusavyje glaudžiai susijusios ir labai panašios savo esme. Asmenybė paprastai nagrinėjama kaip konkreti žmogaus esmės išraiška ir kaip socialiai reikšmingų konkrečios visuomenės bruožų ir savybių sistemos įsikūnijimas žmoguje (Juodaitytė, 2000). Sąvoka „žmogus“ tikslinga vartoti tuomet, kai asmuo priskiriamas žmonių grupei, o kai kalbama ne apie visą žmoniją, o apie konkretų žmogų, tada vartojama sąvoka „individas“. Ji skiriasi nuo sąvokos „individualybė“, kaip konkrečios asmenybės savitumo, nepakartojamumo ir netgi unikalumo išraiškos (Juodaitytė, 2000:38). 

Asmenybės tapsmo procesas, kurio pagrindą sudaro vertybių, normų, nuostatų bei elgesio pavyzdžių perėmimas, apibūdinamas kaip vaiko asmenybės individualizacija ir socializacija. Mokslininkai G. Andrejeva, A. Gouldner, M. Cole ir S. Cole socializaciją nagrinėja kaip dvipusį procesą, reiškiantį žmogaus formavimus ir virsmą reikšminga asmenybe ir apibūdina tai teiginiais „nuo socialaus - prie individualaus“ ir „ nuo individualaus - prie socialaus“. Anot A. Juodaitytės, socializacijos ir socialinės adaptacijos procesuose žmogus lyg atranda savo individualybę per saviraiškos galimybes, kurios išryškėja bendraujant su aplinka (Juodaitytė, 2002). 

Žmogus yra socialinės raidos subjektas. Vaiko asmenybės raidos problemas analizavo Z. Freudas, E. Eriksonas ir kiti mokslininkai. E. Eriksonas išskyrė aštuonias žmogaus psichosocialinės raidos stadijas, pabrėždamas, kad kiekvienai iš jų būdinga  tam tikra krizė, kuri turi būti įveikta (Stanišauskienė, prieiga per internetą...). Trys raidos etapai priskiriami vaikams nuo kūdikystės iki 5 metų. 

Pirmame etape vaiko raidą lemia jo bendravimas su motina ir aplinkiniais žmonėmis. Antrajame etape atsiranda tokios ameninės savybės, kaip savarankiškumas ir pasitikėjimas savimi. Trečiaisiais metais vaikas jau įgyja tam tikrus asmenybės bruožus. Trečiuoju  ir ketvirtuoju asmenybės raidos etapais labai svarbi pedagoginio ugdymo veikla šeimoje ar darželyje siekiant, kad vaikas įgytų pirmuosius socialinius įgūdžius. 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų stebėjimas patvirtina, kad intensyviausia socializacija vyksta priešmokykliniame amžiuje, kai vaikai tikslingai ruošiami gyvenimui visuomenėje. Amerikiečių sociologas G. Mead (1968) nurodė, kad socializacija vaikystėje vyksta nuosekliai , vaikas suvokia save kaip asmenybę per saveiką su kitais. Jis išskiria tris svarbiausius socializacijos etapus: parengiamasis (1 - 3 metų),  kai vaikai imituoja suaugusiųjų elgesį jo nesuprasdami; žaidybinis (3 - 4 metų),  kai pradedamas suprasti elgesys tų, kuriuos jie imituoja; baigiamasis (4 - 5 metų), kai vaikai susikoncentruoja ir tikslingai atlieka tam tikrus veiksmus, atitinkančius suaugusiųjų elgesį . 
 Ugdymo filosofijoje labai svarbus yra atsakymas į vaiko „aš“ savivaizdžio raidą ir gyvenimo prasmės paaiškinimą. Gyvenimo prasmė ir gyvenimo tikslas susiję abipusiais ryšiais. Vaiko vystymąsi galima apibūdinti kaip visų jo fizinių, protinių bei dvasinių galių savybių raidą. Šio proceso eigoje prigimtiniai ypatumai palaipsniui papildomi įsisavintais įgūdžiais. Pusantrų - dvejų metų vaikas jau sako „aš“, vėliau savo patirtimi susiformuoja vaizdinius apie atskirus žmones ir save patį, t. y. savivaizdį. Savivaizdžiui plėtojantis vaikas orientuojasi į kitų žmonių nuomonę, stengiasi atsirinkti tai, kas jam reikšminga ir atitinka jo besiformuojančią savimonę. Šiuo laikotarpiu ugdytojams ypač svarbu išmokyti vaiką realiai save įvertinti, jausti skirtumą tarp to, ką žmonės sako ar jį vertina viešai, ir susidaryti teisingą, objektyvią savimonę. 

„Savojo „aš“ suvokimas yra apibūdinamas dviem socializacijos lygiais: savęs identifikacija ir savigarba“ (Juodaitytė, 2000:84). „Savęs identifikacija - tai savo ypatybių, kurios ryškiai skiriasi nuo kitų, suvokimas ir savo kaip grupės nario, kuris skiriasi nuo nuo kitų savo vertybėmis, veiklos suvokimas“ (ten. pat). Savigarbos jausmas pasireiškia tuo, kad asmenybė gerbia save atsižvelgiant į tai, kaip ją suvokia kiti ir kaip ji suvokia kitus, o ypač tuos, kurių nuomonė yra reikšminga. 

Apibendrinus mokslinę literatūrą galima teigti, kad šios srities mokslininkų darbai aktualūs šiuolaikinėje visuomenėje. Vaikų ar jų grupių nutolimas nuo visuomenės, didėjantis nusikalstamumas, nusistovėjusių vertybių neigimas ir kitos negerovės – negatyviosios socializacijos pasekmės. 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų socialiniame ugdyme iškyla žiniasklaidos negatyvaus poveikio problema. Žiniasklaidoje, knygų leidyboje būtina kuo dažniau propaguoti socialinės pedagogikos žinias, ypatingą dėmesį atkreipiant į vaikų ir jaunimo tikslingą socialinį ugdymą.

Sėkmingam socialiniam ugdymui vaikų darželyje labai svarbu, kad tėvai ir kiti ugdytojai turėtų pedagogikos mokslo žinių apie vaiko raidos ypatybes, individualybės ir savivaizdžio sampratą, ugdymą grindžiant progesyvia technologija.

  2. VAIKO SOCIALINĖ RAIDA IKIMOKYKLINIO UGDYMO ĮSTAIGOJE

                             2.1 Vaiko socialinis ugdymas darželyje

            Lietuvos Švietimo Koncepcijoje (1992) iškeltas visapusiško, harmoningo asmenybės ugdymo tikslas. Ikimokyklinėje pedagogikoje ugdymas traktuojamas ne tik kaip visuma, bet ir kaip visapusiškas procesas vaiko perspektyvoms realizuoti. Tam būtinos palankios socialinės, materialinės, psichologinės ir pedagoginės sąlygos. Lietuvoje tokius tikslus įgyvendina ikimokyklinės ugdymo įstaigos. 

Vaikų darželis yra organizuota vaikų socialinio ugdymo institucija, sudaranti palankias sąlygas vaikui įgyti naujus įgūdžius, plėtoti protinius gebėjimus ir parengti mokyklai. Darželis daugeliui vaikų yra pereinamoji institucija iš šeimos į mokyklą, o darželio lankymas –svarbus žingsnis vaiko gyvenime. Tai  pirmasis pereinamasis laikotarpis iš namų į kitą aplinką. Šiuo laikotarpiu vyksta daug pakitimų, tenka įgyvendinti naujus socializacijos įgūdžius, keičiasi vaiko savivertė, plečiasi santykių ratas su žmonėmis, padidėja kompetencija ir pasaulio suvokimas. 

Perėjimo iš namų į darželį laikotarpis ypatingas. Vaikas patenka į bendraamžių grupę, dalyvauja įvairiose veiklose, įsijaučia į savo naują vaidmenį, išmoksta bendrauti su draugais pedagogais ir kitais šalia easnčiais žmonėmis. Darželyje reikia mokytis naujų dalykų ir naujų elgesio taisyklių. Šiuo laikotarpiu vienu metu ir per trumpą laiką vaikui reikia atlikti daugybę užduočių, kurios jį  domina, bet kartu ir kelia baimę, kad nepavyks visko atlikti. Tokiu atveju daugiau dėmesio skiriama vaiko būsenai ir visapusiškai jam padedama. Šis darbas atliekas šeimai ir pedagogams bendradarbiaujant. Jeigu atsiradusios naujovės bus sėkmingai įvaldytos, vaikas gaus teigiamų impulsų, skainančių jo lavėjimą. Tais atvejais, kai vaikas nutolsta, atsiriboja nuo darželio gyvenimo, iškyla didesnių sunkumų tėvams, o ir vaikui gali susiformuoti negatyvus požiūris į darželį. Vaikystėje susiformavęs neigiamas požiūris įtakoja tolesnį pereinamųjų laikotarpių įveikimą. 

Vakarų Europos šalių ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymo institucijų pasiekimai įtakoja Lietuvos vaikų darželių funkcijų ir tikslų kaitą. Vaikų ugdymo srityje ryškėja ugdymo modelių įvairovė, plėtojama ugdymo decentralizacija, pereinama prie optimalaus ugdymo funkcijų pasidalinimo tarp šeimos ir darželio, taikomos įvairios bendradarbiavimo formos. Atsirado tęstinės vaikų ugdymo technologijos, darželiai įtraukiami į nenutrūkstamus žmogaus socialinių įgūdžių ugdymo projektus. 

Valstybinėse švietimo ir ugdymo programose numatoma, kad institucinis ugdymas aprėptų visus amžiaus tarpsnius ir būtų palaikoma nuolatinė sisteminė sąveika darželis - šeima, šeima - darželis ir kitos priemonės. 

Lietuvoje vis labiau ryškėja visuotinio priešmokyklinio ugdymo būtinybė, kuriuo būtų garantuojamos lygios galimybės kokybiškai socializacijai, visiems 5 - 7 metų vaikams sukuriamos prielaidos savalaikiam mokykliniam brandumui pasiekti. 

Socialinis ugdymas darželyje - švietimo sistemos pakopa, jungianti ugdymą šeimoje ir darželyje, turinti kokybiškai naujų specifinių tikslų ir uždavinių, sudaranti vienodas sąlygas skirtingose šeimose ugdytiems vaikams. Lankančių darželį vaikų patirtis labai skirtinga - anksčiau lankiusieji yra įgyję socialinės, pažintinės patirties, moka bendrauti ir bendrardarbiauti su bendraamžiais, pedagogais, lengviau priima naujoves ir prisitaiko prie pasikeitusių sąlygų. Jie yra savarankiškesni, smalsesni. Naujokai, vėliau atėję vaikai, kurie ugdyti šeimoje, turi daugiau buitinių bei praktinių įgūdžių, bet jiems trūksta bendravimo, socialinių įgūdžių patirties. Neretai tokios patirties stoka - netinkamas vaikų auklėjimas šeimoje, tėvų užimtumas ir kt. Ypač reikalingas tiksingas ir kryptingas ugdymas vaikams iš socialinės rizikos šeimų, specialių poreikių vaikams, uždariems ir nedrąsiems vaikams. 

Vaikų darželis ir šeima ugdymo procese dalyvauja kaip partneriai, jų ugdomasis objektas - vaikas. Kuo intensyvesnis bendradarbiavimas ir stipresni darželio ryšiai su šeima, tuo lengviau ir sėkmingiau bus galima spręsti ugdymo uždavinius. 

Ikimokyklinės įstaigos ir šeimos turi bendrą interesą ir įsipareigojimą paremti vaikų švietimą ir auklėjimą (Epstein, 1987). Tokiu atveju vaikų vystymąsis ir švietimas turi būti neatskiriamas nuo šeimos, darželio irbendruomenės. 

Darželio vaikų ugdymo modeliai formuojami remiantis motyvais ir tikslais, t. y. , kad šeima ir darželis prisiimtų abipusę atsakomybę už vaikus. Toks bendradarbiavimas svarbus koreaguojant vaikų elgesį, ugdant meilę  gamtai, tvarkingumui ir kitoms vertybėms, kurias šeima privalo perteikti vaikams nuo kūdikystės. 

Kuo stipresni darželio ir šeimos ryšiai, tuo daugiau vaikas gauna informacijos, įgūdžių ir vertybių. Apie šeimos ir darželio ugdymo modelius rašė I. Gordon (1977), kuris pateikė 3 variantus: šeimos poveikio modelis, ikimokyklinės įstaigos poveikio modelis, bendruomenės poveikio modelis. I.Gordon teiginiai aktualūs ir dabartinėje vaikų socialinių įgūdžių ugdymo praktikoje darželiuose. Šeimos poveikio modelis grindžiamas tuo, kad darželio pedagogai susipažįsta su vaiko šeima, esant reikalui lankosi jų namuose ir kartu sprendžia iškilusias problemas. Darželio ir šeimos bendradarbiavimo tikslas - susipažinti ir palaikyti nuolatinį ryšį su šeima, žinoti šeimos poveikį vaiko asmenybei. Jeigu šeimos įtaka neigiama, asociali - mažinti poveikį vaikui. Vaiko ugdymo procese organizuojami bendri įstaigos ir šeimos renginiai, išvykos, kiti užsiėmimai. 

Darželio pedagogas bendraudamas su tėvais, geriau susipažįsta su vaikais, suvokia jų sėkmių ar nesėkmių priežastis. Esant reikalui, abipusiu susitarimu, plėtojama tėvų peagoginė kompetencija, gerinamas bendravimas su vaikais, įvairiomis formomis skatinami dalyvauti ugdymo procese. Bendravimo su tėvais procese labai svarbios pedagogo savybės, tokios kaip pagarbumas, jautrumas, atidumas, meilė vaikams. Bendradarbiaujant su tėvais ir vaikais daug padeda nuojauta, supratimas, pedagoginė intuicija ir taktas. Tokios asmeninės savybės labai svarbios pedagoginio bendradarbiavimo plėtrai ir sėkmei. Pedagogas paprastai būna bendradarbiavimo iniciatorius ir organizatorius. Bendradarbiavimo procese sėkmę lemia tiek pedagogai, tiek ir vaikų tėvai, kurie vienaip ar kitaip palaiko iniciatyvą, susivienija ir nuolat plečia santykius, pokyčius nukreipia tinkama linkme. Sėkmingas bendradarbiavimas būna tada, kai siekiama gerinti ugdymo ir ugdymosi kokybę darželyje, o darželio pedagogas ir tėvai pritaria kokybiškiems pokyčiams. 

Bendravimas tarp darželio ir bendruomenės atsiranda, kai įvertinama ugdymo kokybės reikšmė, sėkmingai sprendžiami patikėti uždaviniai. 

Bendruomenės poveikio modelis paremtas tuo, kad tėvų, darželio ir valstybės institucijų sutarimu siekiama spręsti aktualias socialines, ekonomines, finansines ir kitas problemas. Vaikų ugdymas darželyje yra teisiškai reguliuojama, kontroliuojama ir vertinama socializacija. Darželiai yra specializuotos vaikų ugdymo įstaigos, kuriose, pagal švietimo sistemos nustatytas normas, vykdomas pedagoginis darbas. Čia vykstantis specializuotas, tikslingas ugdymo procesas apima didelę dalį Lietuvos vaikų. Darželio socializacija ypatinga tuo, kad iš socialiai subjektyvios ir individualios sferos, kuri iki tol priklausė tik vaikui ir jo šeimai, tampa reikšminga visuomene. Socializacija darželyje ir jos pasekmės yra pradinis žmogaus pasirengimo gyvenimui visuomenėje procesas, orientuotas į tam tikras veiklas, darbo ar profesijos pagrindus. 

Darželio poveikio modelis priklauso nuo pedagogo. Vaikų elgesiui darželyje įtakos turi įvairios aplinkybės ir priežastys. Kartais peagogui sunku nustatyti, kuri iš galimų priežasčių paskatino vaiką taip pasielgti. Pedagogas ieško įvairesnių bendravimo būdų, kaip galima būtų pakoreguoti vaiko elgesį. Tačiau įmanoma tik tuo atveju, jeigu pedagogas geba matyti vaiką tokį koks jis yra, o ne tokį, kokį jis norėtų matyti. Pažinti vaikus nėra lengva. Mažesnius vaikus dažniausiai valdo stiprūs fiziniai ir emociniai instinktai:jie liečia daiktus, kad suprastų esmę, trypdami ar mušdamiesi - nepasitenkinimą. Pedagogikoje tai vadinama „kūno kalba“. Jaunesniųjų vaikų grupėse sudėtingas uždavinys - kalbos suvokimas, nes vaikų kalba ne visada perteikia jų jausmus, mintis ar norus. Pedagogai privalo atpažinti tokias vaikų elgesio formas, kuriomis jie išreiškia jausmus ir mintis, nes vaikai dažniausiai bendrauja akimis, balsu, gestais, šypsena ar panašiai. 

Ankstyvojoje vaikystėje kitoks yra ir kasdienybės suvokimas.  Jeigu tėvų kasdienei veiklai būdinga tam tikra tvarka ir ritmas, tai vaikai laiką ir tvarką suvokia visai kitaip. Ikimokyklinio amžiaus vaiko kasdieninė veikla pasidalina į dvi dalis - namuose ir darželyje. Vaikų malonumo instinktai yra labai stiprūs, todėl jiems „aš noriu“ yra svarbi priežastis, sąlygojanti elgseną namuose, bet nepriimtina ikimokyklinio ugdymo įstaigoje. Malonumas darželyje turi jų pačių sugalvotą reikšmę ir vertinamas pagal patirtus įspūdžius. 

Ikimokyklinėje ugdymo įstaigoje vaikui yra svarbūs žaidimai ir žaidimo priemonės. Nuo to priklauso kognityvinių procesų plėtra ir simbolių suvokimas. Vaidyba žaidimuose vaikams tampa esmine veikla, rengiantis suvokti norimus vaidmenis gyvenime. Per žaidimą vaikai išmoksta bendradarbiauti vienas su kitu, pasirinkti bendras taisykles ir jų laikytis. Šis reiškinys labai svarbus vaiko socializacijai. 

Pasak I. Ibsen (1989) įvairios medžiagos ir žaidimo priemonės vaikams yra lyg tiltas tarp jų ir išorinio pasaulio. Žaidimai padeda gauti įspūdžių ir juos suvokti, suprasti, kad daiktais galima reikšti jausmus, paversti juos veikla. 

Ankstyvoji vaikystė - laikotarpis, kai pedagogas gali sėkmingai formuoti vaiko elgesį ir adaptavimąsi visuomenėje. Mokslininkas D. Elkonin (1994) teigia, kad pedagogai turi atkreipti dėmesį į tris vaikų socialinei kognityvinei raidai įtakos turinčius veiksnius: požiūrį į žmones (prieraišumą, meilę, pasitikėjimą, neapykantą); jausmų stiprumą (paviršutiniški ar gilūs); bendravimo su kitais vaikais bei suaugusiais būdus ir individualaus stiliaus raišką (gauti paprašius ar atimti iš kitų vaikų). 

Dirbant su vaikais darželyje nesunku pastebėti, kad 4 - 6 metų vaikai jau turi pakankamai patirties, kuri galėtų  padėti susidaryti nuomonę apie tinkamą ar netinkamą elgesį. Vaikai stengiasi mokytis ir tobulėti, todėl pedagogai turi jiems padėti ne tik įgyti naujos patirties, bet ir taikyti jau turimą. Šiame procese būtina pastebėti ir gerbti vaikų saviraiškos pastangas. 

Socialinio išmokimo teorija apima ir interpretuoja vaiko socialinės ir pažintinės veiklos sritis, jų įvairovę namuose, gatvėje ir kitose situacijose. Anot C. Seefeld (1994) vaikai niekada nebaigia tikrovės pažinimo procesų, todėl jie negali būti tiksliai numatyti ugdymo programose. 

Vaiko socializacijos procesai, pasak J. Gewirtz (1998) apima tokias jo socialinės veiklos sritis: žinojimo (mokymo ir mokymosi intencijos); informacijos (apie save ir kitus žmones); socialinių pasiekimų įtvirtinimą (vis geriau suvokiant veiklos priežastis); socialinių ir kognityvinių veiklos būdų iterpretavimą (vaikas geriau pradeda suvokti būtinus pažinimo būdus); vaiko sąveikos su aplinka plėtrą panaudojant ankstesnių pasiekimų turinį ir naujus mąstymo, veiklos ir emocijų struktūrinius darinius (Juodaitytė, 2002:192). 

Šie teiginiai padeda geriau suprasti vaiko vidines galimybes, kurios išryškėja esant tinkamai vaiko sąveikai su aplinka. Pedagogui būtina suvokti vaiko socialinę prigimtį, jo patyrimo įvairovę, tinkamai įvertinti vaikus, kurie ateina į darželį iš įvairios socialinės aplinkos, pastebėti vaikų, lankančių ir nelankiusiųjų darželio, socialinio patyrimo skirtumus, jų elgesio ypatybes. Suvokus vaiko socialinio patyrimo susidarymo sąlygas, galima jas sėkmingai plėtoti tolimesniame ugdyme. 

Vaikų socialinių įgūdžių ugdymui darželyje aktualūs socializacijos teorijos teiginiai, aiškinantys vaikų mąstymo ir veiksmų struktūrą. 

T. Parsons (1964) nuomone, vaiko bandymai spręsti socialinių santykių problemas vyksta pagal tam tikrus pavyzdžius, esančius visuomenėje ir vaiko aplinkoje. Juos vaikai įsisąvina ne kaip gatavą taisyklių rinkinį, bet reaguoja tam tikros saviorganizacijos padedami. Pagrindą sudaro vaikų turima patirtis ir siekiai internalizuoti naują patyrimą. 

A. Juodaitytė (2002) vaiko veiklos procese išskiria pažintinę - kognityvinę struktūrą. Autorė teigia, kad pažintinės - kognityvinės struktūros nuolat pasikartoja ir atsinaujina, jos laikomos vaiko vidinės saviorganizacijos dariniais. Šios struktūros patikrinamos ir plėtojamos per pasikartojančius socialinius santykius, vaiko ryšius su suaugusiais ir bendraamžiais. „Atsiradę tarpusavio ryšiai suteikia vaikui tam tikras pozicijas ir jis tampa socialinės sąveikos partneriu“ (Juodaitytė, 2002:195). 

Darželyje numatant vaikų ugdymo strategiją, svarbu atkreipti dėmesį į elgesį ir kalbą, kaip svarbų socialinės kompetencijos požymį. Elgesys, neadekvatus situacijai, reiškia, kad vaikas stokoja socialinių įgūdžių arba neturi pakankamai kognityvinių galių. Vaiko kalbiniai gebėjimai sudaro pagrindą priimti sprendimus ir koreguoti elgesį. 

B. Caldwe (1990) nagrinėjo ryšį tarp vaiko kalbos ir elgesio pagal taisykles. Vaikas, padedamas kalbos ir dialogo, taisykles valdo ir jas realizuoja priimdamas sprendimus. Tokiu būdu įgytą patirtį mokslininkas pavadino socialine vaiko kompetencija. Pedagogikoje socialinės kompetencijos terminu apibūdinami vaiko mokėjimai ir įgūdžiai, kurie suteikia vaikui galimybę orientuotis aplinkoje, atspindi jo siekius bei gebėjimus pažinti. 

Mokslininkė A. Juodaitytė (2002) vaiko dalykinę ir socialinę kompetenciją apibrėžia ne tik kaip abstrakčių ir nekintančių (todėl ir nelanksčių) taisyklių sistemą, bet ir gebėjimų realizavimą. Vaikai turi tam tikrą gebėjimą diskutuoti ir reikšti savo nuomonę, kritišką požiūrį į taisykles, normas, kurios jiems trukdo siekti naujų žinių, socialinės veiklos, reikštis kaip savarankiškiems individams (Juodaitytė, 2002:200). 

Vienas iš svarbių vaiko socialinės kompetencijos bruožų, yra jo gebėjimas interpretuoti taisykles. Todėl darželio pedagogui svarbu sudaryti sąlygas, tinkamas vaiko kompetencijai reikštis, reikalauti elgtis pagal tam tikras taisykles.

Darželio pedagogui svarbus vaiko įgytos socialinės kompetencijos plėtojimas, nes tai padeda vaikui aktyviai ir savarankiškai pasiruošti veiklai. Reikėtų atskirti ir koreguoti  įgytą ir išmoktą socialinę kompetenciją. Ikimokyklinio ugdymo įstaigos elgesio taisyklės neturėtų apriboti vaiko kūrybinės veiklos, jo gebėjimų veikti individualiai, nestandartiškai. “Pedagoginio ugdymo procese vaikų kognityvinės - socialinės elgsenos struktūros gali būti suskirstytos į dvi grupes, įtakojančias motyvuoto pobūdžio veiklą” (Juodaitytė, 2002:202). 

Mokslininkas A. Bandura (1986) pirmo pobūdžio taisykles apibūdina kaip vaiko elgesio strategijas, kurios atsiranda pažintinėje tyloje. Vaikas tokioje aplinkoje studijuoja jam pasiūlytą informaciją, nustato jos pažintinį vertingumą, įgyja tam tikrą socialinę - kognityvinę patirtį. Veiklos strategija nulems, kaip vaikas perims informaciją - ar analizuodamas ir apibendrindamas, ar remdamasis vertybėmis ir nuostatomis, t. y. išskirdamas tik tam tikras idėjas, kurios labiausiai atitinka jo požiūrį į idealų ir materialų pasaulį. 

Informacijos pateikimo ir įsisavinimo strategijos ugdymas darželyje ypatingai svarbus šiuolaikinėje Lietuvos žinių visuomenėje. Socialinės kompetencijos ugdymo procesas pagrįstas vaiko, kaip socialinio individo, asmenine patirtimi, sudaro sąlygas ikimokykliniame amžiuje sudarinėti savo žinių įsisavinimo strategijas. Tokiu būdu jau 5 - 7 metų vaikai žinias įsisavina ne tik norėdami sužinoti, bet ir suprasti jų reikšmę. A. Juodaitytė (2002) teigia, kad priešmokyklinio amžiaus vaikams būdingas skiriamasis požiūris į žinias:vaikai atrenka tas, kurios jiems reikalingos. Vaikai gali patys apsispręsti dėl informacijos perėmimo būdų ir vienaip informacija priimama kai ji yra įdomi, reikalinga ir kitaip, kai vaikas laiko informaciją visai nereikšminga. 

Vaikų darželyje išryškėja tai, kad dabartiniai vaikai yra įpratę problemas spręsti savitai ir savarankiškai. Vieniems būdingas noras kuo daugiau sužinoti, kitiems - dažniau interpretuoti, tretiems - vertinti ir atsirinkti tai, kas siejasi su jau turima patirtimi. Šiais atvejais yra įdomūs vaikų asmenybės tipai, kuriuos abibūdina mokslininkai C. Seefedt ir N. Barbour (1994). Autoriai teigia, kad jau ikimokyklinės vaikystės periode vaikams būdingas individualus ir savitas mokymosi stilius, kuris išryškėja 4 - 5 metais. Yra išskiriami keli  vaikų asmenybės tipai, kuriais apibūdinamas jų mokymosi stilius:baikštus (atsargus), lankstus (ieškantis), agresyvus (rizikuojantis), sunkus (neapsisprendžiantis). 

Pedagogai, siekdami sėkmingai ugdyti vaikų socialinę kompetenciją, turėtų orientuotis į šias savybes ir taikyti vaikui priimtiniausius mokymo būdus. Ikimokyklinio ugdymo įstaigos  pedagogai, siekdami įgyvendinti uždavinius, keliamus Lietuvos švietimo reformos, siekia taip ugdyti vaikų socialinius įgūdžius ir kompetencijas, kad šie vaikai sėkmingai adaptuotųsi mokyklose. Švietimo įstatyme iškelti pagrindiniai švietimo sistemos uždaviniai yra pagrindas veiklų organizavimui. Tai puoselėti dvasines ir fizines galias, kartu padedant įtvirtinti dorovės ir sveikos gyvensenos pagrindus, ugdyti intelektą ir sudaryti sąlygas individualybei plėtoti. 

                              2.2 Priešmokyklinio ugdymo ypatumai darželyje

Lietuvos Respublikos ikimokyklinio ugdymo įstaigos nuostatuose (1998) nustatyta, kad šios įstaigos tikslai yra puoselėti visas vaiko galias (intelektines, emocines, valios, fizines), lemiančias asmenybės brandą ir socializacijos sėkmę. Būtina skatinti vaiko savarankiškumą, iniciatyvą, kūrybiškumą, atskleisti ir ugdyti įvairius gebėjimus, puoselėti individualybę, padėti vaikui suvokti bendrąsias žmogaus vertybes (LR ikimokyklinio ugdymo įstaigos nuostatai, prieiga per internetą).

Lietuvos Švietimo ir mokslo ministerija 2002 metais patvirtino Bendrąją priešmokyklinio ugdymo programą, kurioje reglamentuoti ugdymo tikslai ir uždaviniai; ugdymo turinio sudarymo principai; priešmokyklinio ugdymo kryptys ir metodai (Bendroji priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programa, prieiga per internetą).

Priešmokyklinis ugdymas - visuotinis vienerių metų (išimtinais atvejais - dvejų) trukmės ugdymas, skirtas vaikams nuo 5 metų padėti subręsti mokyklai. Priešmokyklinis ugdymas vyksta priešmokyklinėje grupėje pagal priešmokyklinio ugdymo programą (Bendroji priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programa, prieiga per internetą). Priešmokyklinio ugdymo paskirtis yra užtikrinti ugdymo tęstinumą ir harmoningą perėjimą nuo ugdymosi šeimoje arba darželyje prie ugdymosi mokykloje.

Pedagogikos moksle pasiruošimo ir subrendimo mokyklai problema tyrinėjama gana seniai. Dar 1935 metais A. Gučas rašė, kad pradėdamas eiti į mokyklą, vaikas turi turėti atitinkamą intelektinį subrendimą - suvokimą, atmintį, atitinkamą rankos ir kalbos išlavėjimą. 

Pedagogė O. Narušytė 1939 metais pažymėjo vieną labai svarbų vaikų ugdymo uždavinių - pasirengimą mokyklai. J. Laužikas, 1977 - 1980 metais organizavęs šešiamečių vaikų mokyklinės brandos tyrimą, padarė išvadą, kad vaiko subrendimą mokyklai gali laiduoti geras jo pažinimas bei ugdymas atsižvelgiant į vaiko individualias ypatybes, interesus, veiklos motyvaciją ir kitus ypatumus. 

Vilniaus Pedagoginio universiteto mokslininkės V. Glebuvienė, B. Grigaitė, K. Stankevičienė ir O. Monkevičienė (2001 - 2002) atliko plačius tyrimus apie vaikų brandumą mokyklai įvairiose Lietuvos vietovėse. Vaikų brandumas mokyklai buvo tiriamas jiems pradėjus lankyti mokyklą ir vertinamas stebint, kaip jie elgiasi patekę į įvairias situacijas, kur būtini socialiniai ir praktiniai įgūdžiai.

Ikimokykinių įstaigų pedagogų veikloje, rengiant ir įgyvendinant vaikų ugdymo programas ypač aktualūs yra O. Monkevičienės (2003) teoriniai apibendrinimai apie vaikų adaptyvumą, vaikų savigarbos (savivaizdžio) ugdymą, savikontrolę, vaikų socialinius ir praktinius įgūdžius. 

Priešmokyklinio amžiaus vaikai, pradedantys lankyti mokyklą (arba keičiantys priešmokyklinę grupę į mokyklą), susiduria su nauja aplinka, kuri reikalauja atitinkamai keisti elgesį. O. Monkevičienė (2003) nurodo šias vaikų adaptyvumo gebėjimų grupes:

· gebėjimas prisitaikyti prie aplinkos;

· imlumas;

· atkaklumas;

· lankstumas;

· pozityvumas. 

Vaiko adaptyvumo gebėjimus lemia įgytų įgūdžių lygis, patirtis ir elgesys naujoje aplinkoje. Labai svarbiais tampa santykiai su kitais  vaikais ir suaugusiais, noras bendrauti su jais ir su mokytojais, gebėjimai įsitraukti į ugdomąją veiklą.

Socialinio adaptyvumo tyrimai parodė, kad viena iš svarbiausių ir pagrindinių sąlygų tam užtikrinti yra vaiko santykiai šeimoje, asmeninis pedagogų pavyzdys darželyje arba mokykloje. Sėkmingas vaiko adaptacijos ugdymas naujoje aplinkoje susideda iš visokeriopo skatinimo laisvai ir jaukiai jaustis, prisitaikyti prie naujo dienos ritmo ir kitų vaikų, stengtis įsisavinti naują informaciją ir įveikti sunkumus atliekant užduotis ar kitą veiklą. 

Pedagoginėje literatūroje pateikti socialinės vaikų adaptacijos prie naujos aplinkos tyrimai visų pirma parodo, kad šiuo atžvilgiu vaikai būna nevienodi. Dauguma turi tam tikrus adaptacijos gebėjimus, mažuma - visiškai prisitaiko, o kiti - ribotos socialinės patirties vaikai. 

Sunkiausia vaikams būna darželyje. Jie dažnai patiria adaptacijos mokykloje sunkumus. Taip atsitinka tada, kai vaikas auga vienas šeimoje, tėvai užimti, mažai bendrauja su artimaisiais. Jis nežino būdų, kaip susidraugauti, drovisi pedagogo. Apsunkina bendravimą mokykloje ir tokie vaiko charakterio bruožai, kaip uždarumas, noras naudoti jėgą, išreikšti pyktį, nesitvardymas ir sukeliami konfliktai. Iš kitos pusės vaiko sėkmę ir bendravimą darželyje lemia jo nusiteikimas draugauti, supratingumas ir domėjimasis kitais. 

Vaiko adaptyvumo stoka trukdo sėkmingai priimti  gyvenimo pasikeitimą, ir su tuo susijusias naujoves, įveikti iškylančius sunkumus. O. Monkevičienės moksliniai tyrimai patvirtina tai, „jog tik apie pusę vaikų turi gerus adaptacijos gebėjimus, laiduojančius sėkmingą prisitaikymą prie naujų ugdymosi sąlygų“(Monkevičienė, 2004:144). Todėl taip  svarbu priešmokyklinis socialinis ugdymas darželyje. Vaikai mokomi aktyviai įsitraukti į ugdomąją veiklą, žaidimus, skatinami  susirasti draugų, ramiai jaustis netikėtose situacijose, būti draugiškais su kitais vaikais, gerbti pedagogus ir vyresniuosius. 

Vaikai, ilgiau lankantys darželį ar priešmokyklinę grupę, yra didesnės socialinės kompetencijos, jie moka bendrauti, yra laisvesni ir smalsesni, greitai pripranta prie naujos aplinkos, pasitiki savimi. Lankantiems darželį vaikams yra didesnė galimybė, kad čia pedagogai optimaliausiu laiku gali pastebėti jų vystymosi sutrikimus ir efektyviai padėti. Šių įstaigų lankymas ypač svarbus vaikams iš socialinės rizikos šeimų, kur trūksta tėvų dėmesio ar rūpesčio vaikui. 

Dauguma priešmokyklinio amžiaus vaikų save vertina teigiamai. Mažumos savivaizdis dažniausiai susijęs su šeimos socialine padėtimi, aplinka, kurioje jis auga, suaugusiųjų požiūriu. Anot O. Monkevičienės (2003) vaiko savęs vertinimas sudėtingas reiškinys. Savęs vertinimo procesą sudaro: „vaiko savivoka, jos tikslumas, aiškumas;suaugusiojo emocinė reakcija ir komentarai apie vaiko išvaizdą, bruožus, savybes, gebėjimus; vaiko nuomonė apie tai, kaip jį priima suaugusieji; kitų vaikų emocinė reakcija ir komentarai apie vaiko išvaizdą, bruožus; vaiko nuomonė apie tai, ar jį priima ir gerbia bendraamžiai;sėkmės ir pasitenkinimo tuo, ką veikia, jausmas“ (Monkevičienė,  Bagdonaitė, 2004:70). 

Priešmokyklinio amžiaus vaikai išmoksta vertinti savo būdo bruožus, gabumus bei jausmus. Jie pratinasi pasakyti savo norus, suprasti suaugusiųjų reikalavimus, jų prasmę, laikytis susitarimų arba susitarti. Priešmokyklinukui svarbu, kad suaugę, artimieji užmegstų bendravimo ryšius, pasitkėtų juo ir vertintų nuomonę. 

Vaikas, kuris nejaučia šeimoje pagarbos ar meilės, paprastai būna savimi nepasitikintis, nesaugus, prislėgtas, ilgai nepripranta prie naujos aplinkos ir vaikų. Jei vaiko ir tėvų santykiai nesėkmingi, tai bendraudamas su suaugusiais jis nedrįsta reikšti savo nuomonės, jiems prieštarauti, atsisako ginti savo interesus, stengiasi nuolankiai prisitaikyti prie  kitų nuotaikų ir reikalavimų. Gali būti ir priešingų atvejų - kyla noras nuolat prieštarauti, dominuoti, valdyti, niekinti kitus. Jie gerbia tik į save panašius draugus ir nesupranta kitų. Vaikas, kuris gina savo interesus manipuliuodamas su suaugusiais, kuris šeimoje, kieme ar kitur mato agresyvų elgesį, išmoksta agresyvaus, priešiško elgesio būdų ir stengiasi susikurti atitinkamą įvaizdį. Neretai tam įtakos turi televizijos, interneto filmai ar kitos laidos. Tokių vaikų bendravimas su kitais bendraamžiais darželyje labai svarbus. Pedagogo padedami  jie mokosi bendravimo būdų, koreguoja savo elgesį, skatinami veikti, bendrauti ir bendradarbiauti su bendraamžiais ir suaugusiais, kartu plėtojant kultūrinę, emocinę ir socialinę patirtį. Vaikai geba keistis informacija, mintimis ir nuomonėmis; derina savo norus, veiksmus ir interesus. Per ugdomąsias veiklas mokosi dirbti savarankiškai, padeda šalia esančiam draugui.

Jeigu vaikas mano, kad jam sekasi bendrauti su kitais, nusipelno vyresniųjų pritarimo ar pagarbos, jis jaučiasi savu jų tarpe, sugebančiu būti drauge su kitais ir bendradarbiauti. 

Priešmokyklinio amžiaus vaikų, pradinukų savivaizdis paprastai būna optimistinis, jie save vertina teigiamai. Vėliau tai kinta ir artėja prie realistinio, kai vaikas sau gali leisti priskirti ne tik geras, bet ir blogas savybes. 

Pedagoginėje literatūroje priešmokyklinio amžiaus vaiko savivaizdis apibūdinamas diferencijuotai (Monkevičienė, 2002:9):

· priešmokyklinio amžiaus savivaizdis - paprastas, visuminis, diferencijuotas;

· priešmokyklinuko savivaizdis - konkretus vaizdas apibūdina savo išvaizdą, norodo lytį, pasako ką turi, kuo domisi, su kuo draugauja. Pradinuko savivaizdis kinta nuo konkretaus iki abstraktaus, apibendrinto. Vaikas komentuoja savo jausmus, gabumus, santykius su kitais ir tai daro vis labiau apibendrindamas;

· priešmokyklinio amžiaus vaiko savivaizdis yra abstraktus, pradinuko - lyginamasis. Priešmokyklinukas sau vienareikšmiškai priskiria suaugusiųjų nurodytas charakteristikas, draugų komentarus .

Pereinamuoju laikotarpiu vaiko savivaizdis kinta nuo viešo iki privataus. Priešmokyklinio amžiaus vaikai, pradinukai pradeda skirti kas asmeniška ar privatu, ir apie ką galima kalbėti viešai. Atsiranda pirmosios paslaptys, rūpinasi jų saugumu, neatleidžia paslapčių atskleidimo. 

Savikontrolės gebėjimai ir praktiniai įgūdžiai padeda vaikui sėkmingai įsitraukti į ugdymosi procesą. Vaikų savikontrolė vertinama pagal tai, kaip jie atlieka bendravimo,  dėmesio išlaikymo, kruopštumo ir kitas valios pastangų reikalaujančias užduotis. Stebint priešmokyklinio amžiaus vaikus matome, kad daugumos iš jų savikontrolės praktiniai įgūdžiai yra geri. Dalis vaikų turi sunkumų: nekantrauja, neišklauso nuorodos iki galo, spontaniškai kalba, komentuoja, nuolat juda ir neišlaiko dėmesio, nesugeba pabūti ramūs. 

Moksliniais tyrimais įrodyta, kad savikontrolės, savitvardos raidoje lūžis įvyksta 6 - 7 metais. Vaikas vis dažniau bando susitelkti, ilgesnį laiką sukoncentruoti dėmesį, susilaikyti nuo smurto susipykus. Tyrimais nustatyta, kad „geriausias laikotarpis pradėti lankyti mokyklą nuo 6 - 7 metų, t. y.  tada, kai palankiausias metas formuotis vaiko emocinei kompetencijai mokykloje“ (Gražienė, 2002:118). 

Vaiko emocinė kompetencija - gebėjimas susivokti savo emocijų pasaulyje ir kontroliuoti jų išraišką, tinkamai reaguoti į kito emocijas. Kompetencijos lygis ir vaiko savikontrolė atsiskleidžia bendraujant tiek su kitais vaikais, tiek su pedagogais ir suaugusiais. Savikontrolės raida priklauso nuo aplinkos sąlygų vaikui tobulėti. Nuolat pasikartojantys socialiai kenksmingi faktoriai (pyktis, meilės stoka) vaiko ugdymui kenkia labiau negu auklėjimo klaidos. Tokie vaikai dažniausiai būna nepakantūs pedagogų pastangoms, o blogas elgesys tik didina nesantarvę tarp vaiko ir aplinkos. Vaiko ugdymui šiais atvejais ypatingą reikšmę įgauna pedagogo savybės. Auklėjimas tampa procesu, kai pedagogas ir vaikas kaupia abipusį patyrimą. Jeigu pedagogo reikalavimai nepagrįsti, neatitinkantys vaiko socialinės kompetencijos lygio, atsiranda priešiškumas, sutrinka abipusė santarvė. Vaikas tampa piktas, užsidaro savyje, praranda savikontrolę. 

Siekiant kuo sėkmingiau ugdyti priešmokyklinukų savikontrolę ir emocinę kompetenciją, pedagogas didžiausią dėmesį turėtų skirti vaiko gebėjimui įveikti stresą ir sunkius jausmus keliančias situacijas; išmokyti tvardyti save, nukreipiant dėmesį į malonesnius dalykus, išmokyti vengti konfliktų su kitais.

Mokslinėje literatūroje socializacijos gebėjimai apibūdinami kaip bendrieji socialiniai gebėjimai, kurie garantuoja lengvą vaiko prisitaikymą prie mokymosi mokykloje, sėkmingus vaiko santykius su bendraamžiais ir pedagogais. 

Individualūs vaikų bendravimo įgūdžiai pastebimi nuo 3 - 4 metų. Vieni iš jų yra užsidarę, atsargūs, kiti draugiški ir bendrauja su visaus. Penkerių metų vaikas apie kito savijautą geba spręsti iš jo veido išraiškos, įžvelgti suaugusiojo ar kito vaiko ketinimus jo atžvilgiu. Šešerių metų vaikas mėgina įvertinti ne tik išraišką, bet ir kitus situacijos ypatumus, bando numatyti kaip pasielgs žaidimo dalyviai. Prieš įsitraukdamas į žaidimą vaikas stengiasi kurį laiką stebėti kitų nuotaikas, veiksmus ir pasirinkti patogų momentą užmegsti pokalbį, įsitraukti į žaidimą ar ko nors paprašyti suaugusiojo. 

Priešmokyklinės grupės, darželio lankymas padeda vaikui įveikti socialinių gebėjimų ugdymo sunkumus. Yra duomenų, kad savikontrolės sunkumų turinčių vaikų tarp lankiusiųjų ugdymo įstaigas yra mažiausiai. Pedagogų vertinimu priešmokyklinių įstaigų lankymas turi didelį poveikį šalinant bendravimo sunkumus, naudingas socialinių gebėjimų raidai. Yra ir priešingų duomenų - jei vaikas šeimoje nejautė meilės, nebuvo žmogaus, prie kurio jis galėtų jaustis saugus, tai ir priešmokyklinėje grupėje ar mokykloje būna nerimastingas, sunkiai pripranta prie aplinkos ir kitų vaikų. Jeigu vaiko ir tėvų santykiai nėra draugiški - tai ir su bendraamžiais reikės daug laiko, kad jis taptų patikliu ar draugišku. Bendravimo ugdymas su kitais panašaus amžiaus vaikais tiek prieš mokyklą, tiek tapus pradinukui, turi savo ypatumų. Priešmokyklinės grupės pedagogas turėtų šiltai bendrauti ir bendradarbiauti su kiekvienu vaiku ir išmokyti svarbiausių socialinių įgūdžių. Mokslininkė O. Monkevičienė (2003) nurodo šias svarbiausias tokių įgūdžių ugdymo gaires:

· perimti kitų nuotaiką, jausmus, dalintis savais išgyvenimais, tikėdamasis palaikymo;

· derinti norus, interesus, veiksmus - susitarti, ką ir kaip žais, spręsti iškilusius sunkumus;

· tartis ir kurti savas taisykles;

· keistis informacija, mintimis, nuomone - pasakyti kitiems ką žino, diskutuoti;

· rodyti valią - prašyti nurodyti, vadovautis, derėtis, nusileisti, įtikinti.  

Pastaraisiais metais vis dažniau pasitaiko atvejų, kai priešmokyklinio amžiaus vaikai pasižymi prieš žmones nukreiptais agresyviais veiksmais. Agresyvūs veiksmai - siekis pakenkti kitam, išlieti ant kito susikaupusį pyktį, reikalauti, šaipytis ir panašiai. Agresija reiškiama žodžiais ir fiziniais veiksmais. Kartais vaikai nesusivokia, ant ko ir kodėl pyksta ir savo pyktį nesamoningai išlieja ant daiktų. Agresyvaus elgesio priežasčių daug. Viena svarbiausių tampa televizija, kompiuteriniai žaidimai, kurie menkina pedagogų pastangas. Agresyvaus elgesio pavyzdžiai televizijoje ir internete formuoja vaiko agresiją. Vaikas stebi tokį elgesį, įsidėmi situacijas, kurios jam atrodo leistinos, žaisdamas imituoja agresyvius veiksmus (šaudo, mušasi, kovoja kitais būdais) ir visa tai ilgam išlieka vaiko atmintyje. Jeigu vaiko aplinkoje agresyviam elgesiui pasireikšti nesusidaro palankių sąlygų, jis gali ir nepanaudoti agresijos. Tačiau ten, kur sąlygos palankios (kieme, laiptinėje), vaikas pradeda elgtis agresyviai. 

Stebint vaikus priešmokyklinio rengimo grupėse galima daryti išvadą, kad dabartiniu metu svarbiausia yra vaiko teigiamos socialinės kompetencijos ir pozityvių socialinių įgūdžių ugdymas. Socialiniai įgūdžiai - tai gebėjimas prisitaikyti visuomenėje, gebėjimas adaptyviai ir adekvačiai elgtis, padedantys vaikui įveikti kasdienio gyvenimo reikalavimus, netikėtus stresus ir sunkumus (Gailienė, Bulotaitė, Sturlienė, 1996). L. Gailienės, L. Bulotaitės ir N. Sturlienės (1996) atlikti moksliniai tyrimai parodė, kad vaikai, turintys įvairių nukrypimų nuo elgesio, neturėjo reikiamų socialinių įgūdžių. Mokslininkės išskirė tokius būtinus priešmokyklinius įgūdžius:

· sprendimų priėmimas - šis įgūdis padeda priimti konstruktyvius, racionalius, optimalius sprendimus;

· problemų sprendimas - įgalina konstruktyviai spręsti problemas, priimant racionaliausią bei optimaliausią sprendimą;

· kūrybiškas mąstymas - susijęs su prieš tai dviem įgūdžiais, jis įgalina įvertinti visas alternatyvas;
· kritinis mąstymas - gebėjimas analizuoti informaciją bei patyrimą;

· efektyvus bendravimas - gebėjimas save išreikšti verbaliniais ir neverbaliniais būdais;

· asmeninis bendravimas - gebėjimas užmegzti ir išlaikyti pozityvius, draugiškus ryšius su aplinkiniais;

· savęs pažinimas - gebėjimas pažinti ir įvertinti save, savo charakterį, stipriąsias bei silpnąsias puses;

· emocijų valdymas - tai savo ir kitų žmonių emocijų supratimas bei žinojimas, kaip jos veikia mūsų elgesį, sveikatą;

· empatija - gebėjimas įsijausti į kito žmogaus gyvenimą. Padeda suprasti ir priimti kitus žmones;

· streso įveikimas - tai streso priežasčių numatymas ir žinojimas, kaip jis mus veikia.
Priešmokyklinio ugdymo tikslams ir uždaviniams įgyvendinti labai svarbūs darželio pedagogų sugebėjimai ir profesinė veikla. LR  Švietimo ir Mokslo ministro įsakymu patvirtintas „Priešmokyklinio ugdymo pedagogo pavyzdinis pareiginis aprašas“ reglamentuoja dirbančio priešmokyklinėje grupėje pedagogo veiklos principus, nustato teises ir pareigas, priešmokyklinio ugdymo darbo organizavimą (Priešmokyklinio ugdymo pedagogo pareiginis aprašas, prieiga per internetą). 

Priešmokyklinio ugdymo pedagogas savo veikloje vadovaujasi tokiais principais:

· visuminis ugdymas - organizuodamas veiklą pedagogas paiso vaiko raidos ir vaikų kultūros dėsningumų;

· individualizavimas - ugdymas grindžiamas kiekvieno vaiko asmenybės pažinimu, geriausiai susiformavusiais jo gebėjimais, sudarant sąlygas tobulinti mažiau išugdytas vaiko raidos sritis;

· nuoseklumas - tęsiamas pozityvus šeimoje pradėtas ugdymas arba institucinis ikimokyklinis ugdymas;

· ugdymo šeimoje ir institucijoje sąveika - derinami šeimos ir institucijos interesai ir lūkesčiai, požiūris į vaiko ugdymą (si), šeima įtraukiama į ugdymo procesą, rūpinamąsi šeimos švietimu.

                 Pedagogas, siekdamas tinkamo vaiko brandumo mokyklai, kryptingai planuoja ugdomąją veiklą į ją įtraukdamas vaikus, derindamas jų poreikius ir interesus. Ugdymą organizuoja taip, kad jo turinys būtų vaikams patrauklus, kūrybingas, skatinantis pažinimo motyvaciją.

                Didelę reikšmę priešmokyklinio ugdymo sėkmei turi bendravimas su vaiko šeima. Pedagogas stengiasi išsiaiškinti šeimos požiūrį ir lūkesčius į vaiko pasiekimus, palaikyti ugdymui palankias šeimos tradicijas ir kiek įmanoma labiau įtraukti šeimą į ugdymo procesą.

              Apibendrinus ikimokyklinio vaikų ugdymo teoriją ir praktiką galima daryti sekančias išvadas:

1. Vaikų darželyje vaikams suteikiamas ne tik fizinis saugumas, bet ir gera emocinė bei palanki socialinė aplinka. Kiekvienas vaikas mylimas, jaučia suaugusiųjų dėmesį ir paramą, yra išklausomas, paguodžiamas, jam padedama. 

2. Ikimokyklinio ugdymo pedagogai skatina ir moko vaikus elgtis pagal visuomenės normas ir taisykles, būti draugiškais, jausti pagarbą ir užuojautą, palaiko norą ir mėginimus padėti vienas kitam. 

3. Pedagogas padeda vaikui adaptuotis naujoje aplinkoje, priimti nuolat vykstančius aplinkos pasikeitimus, išbandyti ir perimti dar nežinomus pažinimo ir veiklos būdus, pratinti prie naujų žmonių, veikti neįprastose situacijose. 

4 Darželį lankančių vaikų amžiaus tarspnių periodizacijoje laikptarpis nuo 3 iki 6/7 metų įvardijamas kaip ikimokyklinis. Paskutinieji prieš mokyklos lankymą metai vadinami priešmokykliniu laiktotarpiu. Tai brandumo mokyklai laikotarpis, turintis naujų, specifinių ugdymo tikslų ir uždavinių įvairių poreikių vaikams, skirtingai ugdytiems šeimoje ar darželyje.

5. Priešmokyklinio socialinio ugdymo specifika pasireiškia tuo, kad pedagogas atsižvelgdamas į kiekvieno vaiko gebėjimus, įgytus prieš pradedant lankyti priešmokyklinę grupę, sudaro sąlygas pasiekti tinkamą brandumą mokyklai. Mokyklai brandus yra tas vaikas, kuris išsiugdo adaptyvumo, savęs vertinimo ir savikontrolės, bendravimo ir kitus socialinius gebėjimus bei praktinius įgūdžius.

6. Tyrimai priešmokyklinio amžiaus grupėje parodė, kad daugumos vaikų, kurie nuo 3 – 4 metų lankė darželį, socialiniai gebėjimai yra pakankamai geri pradėti lankyti mokyklą. Vaikai greitai prisitaiko prie naujos aplinkos, moka susikaupti, išlaikyti dėmesį, rodo didesnį savarankiškumą. Išmoko reikšti savo mintis ir nuomonę, drąsiai klausinėti pedagogo apie jiems įdomius dalykus.

7. Stebint vaikus grupės veiklose ir žaidimuose galima teigti, kad darželyje šie vaikai išsiugdo pakankamus gebėjimus bendrauti, įveikti sunkumus, išmoksta susikaupti, netrukdyti kitiems, dalintis patirtimi, tartis ir iš anksto derinti veiksmus.

8. Darželio pedagogai tikslingai organizuoja ugdomąją veiklą, taiko įvairius veiklos ir ugdymo proceso planavimo metodus, lanksčiai prisitaiko prie veiklos situacijų, išklauso vaikų pasiūlymus ir jiems pataria.

9. Organizuodamas ugdymo procesą, pedagogas remiasi su priešmokyklinio ugdymo tikslais derančia šeimos patirtimi, ugdymo tradicijomis, stengiasi teigiamai paveikti šeimos pedagoginę kultūrą

               3. VAIKŲ SOCIALIZACIJA IR UGDYMAS ŠEIMOJE

                              3.1 Šeimos reikšmė vaiko socializacijai

         Šeima - pirminė institucija, kurioje individas tampa tam tikros grupės nariu, čia prasideda ankstyvoji socializacija. Šeimos reikšmė žmogaus gyvenime pabrėžiama daugelio mokslininkų darbuose nuo seniausių laikų. A. Šerkšnas apie šeimos ryšį su tauta, žmonija rašė, kad „šeima, tauta ir žmonija - tai trys gradacijos laipsniai, per kuriuos individas tampa pilnutiniu žmogumi“ (Šerkšnas,1996:242). Pagrindinis šeimos bruožas yra tėvų ir vaikų fizinė ir dvasinė sąveika. „Šeima pati pirmoji teikia vaikui pradinį aplinkos ir gyvenimo reiškinių supratimą. Todėl nepakeičiamas šeimos vaidmuo yra vaiko socializacijoje“ (Bikuličius, 1995: 54 - 57). „Šeima yra žmonių bendruomenė, kuri turi savo pareigas ir atsakomybę“(Indrašienė, 2004:99).

Anot A. Gučo „šeima ir vaikas yra pagrindiniai, paprasčiausi, taip pat sudėtingiausi socializacijos proceso veikėjai, o toks procesas - tai diskusijos, pokalbiai kasdieninėse situacijose, bendravimas, siekimas suvokti savo šeimos giminės, aplinkos socialines, kultūrines vertybes“ (Kvieskienė, 2000:102). Socialiai saugioje šeimoje vaikai įgyja svarbiausias socializacijos pamokas, namai tampa pirmąja bendruomene, tėvai - pirmaisiais savo vaikų auklėtojais. Tėvai saugo ir gina, perduoda šeimos ir tautos tradicijas, žmogiškąsias vertybes, parengia vaikus būti visaverčiais visuomenės nariais. Vaikai, nuo pirmųjų gyvenimo dienų patyrę šeimos narių meilę, vieni kitų pagarbą, išmoksta gerbti ir mylėti žmones. Daugelis psichologų ir pedagogų tvirtina, kad šeima yra vienas iš esminių faktorių, kurie lemia vaiko asmenybės vystymąsi. J. Uzdila (1993) nagrinėdamas asmenybės ugdymą šeimoje, pabrėžia, kad vaikų visokeriopai brandai didelę reikšmę turi šeimos tarpusavio santykiai. J. Uzdila nurodo, kad „asmenybės ugdymo šeimoje pagrindinis šaltinis yra darnūs santykiai visų jos narių konstruktyvus bendravimas“ (Uzdila, 1993:65). Pasak Z. Bajoriūno, „visi šeimos nariai vienas su kitu bendrauja, sudarydami savitą sąlygiškai uždarą socialinį ir biopsichologinį kompleksą“ (Bajoriūnas, 1997:21). 

Šiuolaikinėje Lietuvos visuomenėje vadinti socialiai saugiomis galima ne visas šeimas. Kaip ir kitose pasaulio šalyse atsiranda vis daugiau nepilnų, socialiai nesaugių, socialinės rizikos šeimų, iškyla vis daugiau vaikų teisių apsaugos problemų. Svarbiausiomis problemomis yra vaiko padėtis šeimoje, kai jis neturi vieno iš tėvų, skurdas šeimoje, skiriama nepakankamai dėmesio ugdymui. Nepalanki socialinė aplinka, neigiama socializacijos įtaka didesnė tose šeimose, kurios gyvena žemiau skurdo ribos. Labiausiai skursta šeimos, kuriose yra tik vienas iš tėvų (arba vienas iš jų negali dirbti), auginančios tris ir daugiau vaikų. Tokių šeimų tėvai dažnai neturi sąlygų ar lėšų leisti vaikus į darželį, per mažai skiria dėmesio socialinių įgūdžių lavinimui vaikystėje. 

Socialinė atskirtis, kaip šeimos ar vieno iš tėvų visiškai (dalinis) nutolimas nuo visuomenės, mažos galimybės dalyvauti kultūriniame visuomenės gyvenime, negatyvioji socializacija tiesiogiai paliečia vaikus. Tokių šeimų vaikai sunkiai prisitaiko prie darželio, mokyklos, o vėliau ir darbo aplinkos. 

Lietuvoje šeima įgyja bruožų, būdingų išsivysčiusioms Vakarų šalims. Didėja vienišų žmonių, porų, gyvenančių neregistruotoje santuokoje skaičius, mažėja vaikų gimstamumas. Keičiasi moterų požiūris į santuoką ir motinystę, santuokos atidedamos vėlesniam laikui. Didelis skyrybų skaičius, vis daugiau vaikų, gyvenančių nepilnose šeimose (Demografinės situacijos pokyčiai Lietuvoje, internetas)

Asocialios ir rizikos grupės šeimos tapo viena skaudžiausių visuomenės problemų. Tokiose šeimose labiausiai kenčia vaikai. Jie patenka į globos įstaigas, tampa smurto aukomis. Asocialumo priežastys įvairios - alkoholizmas, valkatavimas, apsileidimas ir kt. (Demografinės situacijos pokyčiai Lietuvoje, internetas). Asocialios šeimos formuoja netinkamus vaikų elgesio stereotipus nuo vaikystės, jų šeimose vyksta negatyvios socializacijos reiškiniai. 

Vaikų socialinių įgūdžių (gebėjimų) analizė darželio priešmokyklinėse grupėse suteikia pagrindą teoriškai apibendrinti šiuolaikinės šeimos (ar vieno iš tėvų) ugdymo reikšmę pozityviajai vaiko socializacijai. Visų pirma, socializacijai vaikystėje reikalinga pozityvi aplinka vaiko kognytivinių galių plėtojimui. Socialiai pažeistiems, rizikos grupei priklausantiems vaikams reikia papildomos socialinės pagalbos, prevencijos metodų ir kitų priemonių, kad jų socialinė raida taptų visavertė. 

Šveicarų psichologas J. Piaget (1980) suformulavo išvadą, jog vaikų protinės galios vystosi tam tikrais etapais ir tam tikromis kryptimis. Pirmiausia kūdikiai susipažįsta su aplinka per pojūčius ir judesius, jie mato, liečia, juda daiktų link. Tai sensomotorinis etapas. Pirmaisiais metais vaikai jau išmoksta paprastų sąvokų. Vėliau prasideda priešoperaciniai (priešveiksminiai) etapai, o nuo 6 - 7 metų - trečiasis, kokrečių veiksmų etapas. Tada vaikas jau gali logiškai galvoti ir suvokti suaugusiųjų veiksmus ( Piaget, 1980). 

Socializacija pirminiuose etapuose gali vykti tik aktyviai įsijungus tėvams, kuriais vaikas pasitiki ir noriai bendrauja, o socialinės rizikos šeimose - ugdymo institucijoms. . 

E. Eriksonas vienas pirmųjų pradėjo nagrinėti ne tik vaikų, bet ir tėvų socializcijos problemas. Jo teorijoje yra teiginių, kad ankstyvąjį vaikų ugdymą labai paveikia tėvų socializacija ir pabrėžiama, kad motinos rūpinimasis kūdikiu pirmaisiais gyvenimo metais nulemia vaiko asmenybę ateityje. 

Tėvų ir visuomenės sąveiką tyrinėjo amerikiečių mokslininkai N. Dezin (1977) ir M. Goodman (1990), kurie savo mokslo darbuose nurodo tai, kad viena iš priežasčių, kodėl suaugę vaikai skirtingai nuo tėvų,  netampa jų kopijomis, yra tai, kad abi kartos skirtingai veikiamos laikmečio įvykių. M. Goodmanas teigia, kad ikimokykliniame amžiuje tėvų ir vaikų vertybės, požiūriai, veiksmai mažai skiriasi, daugumoje vaikų elgesys panašus į tėvų. 

Paauglystėje vis dažniau vaikai pradeda orientuotis į kitokio pobūdžio vertybes, ypač išryškėja tėvų ir vaikų socializacijos skirtumai kultūros srityje. 

Mokslininkė A. Juodaitytė atkreipė dėmesį į kultūros įtaką vaikams. Autorė teigia, kad vaikas kultūrą pažįsta kaip visumą, remdamasis konkrečiomis, ir tuo pačiu tam tikromis subkultūros sąlygomis. „Subkultūros terminu apibrėžiama, kad visuomenė nėra vienoda visiems jos nariams. Tai reiškia, kad vaikas mokosi pažinti ne tik visą visuomenę, o tam tikrą dalį“ ( Juodaitytė, 2002:167). 

Subkultūros svarba vaikų socializacijoje pasreiškia tuo, kad vaiko kaip asmens statusas visuomenėje yra iš dalies nulemtas tos kultūrinės aplinkos, kurioje gyvena jo šeima. 

Šeimos, kurių tėvo ar motinos socialiniai vaidmenys skirtingi, turės skirtingą įtaką jo elgesiui pradėjus lankyti ikimokyklinio ugdymo įstaigą ar mokyklą. 

Nesunku pastebėti, kad lankančių darželį vaikų socializacijos įgūdžius lemia šeimų socialinė diferenciacija. Šiuolaikinėje visuomenėje žmonės užima skirtingą socialinę padėtį pagal pajamas, veiklą, išsilavinimą. Vaikai, pradėję lankyti darželį ar mokyklą, pajunta, kad tėvų socialinė padėtis gali turėti įtakos jų pačių požiūriui į kitus. Vaikų darželyje galima pastebėti, kad 5 - 6 metų vaikai sugeba vertinti tėvų turtingumą, aprangą, automobilį ir kt. Vyresni vaikai suvokia visuomenėje esančią nelygybę, turtingųjų gyvenimo privalumus. 

Vaiko gyvenime šeimos turtinė padėtis iš tikrųjų turi įtakos tolimesnėms vaiko galimybėms įgyti išsilavinimą, pasiekti aukštesnį socialinį statusą. Sociologijos moksle terminai „statusas“ ir „klasė“ aiškinami skirtingai. „Klasė - žmonių kategorija, kuri turi panašius ekonominius, socialinius ir kultūrinius  interesus visuomenės sluoksnių sistemoje“ (Broom, 1992: 227). Klasių ir visuomenės sluoksnių gyvenimo būdas ir vertybės skiriasi ne tik dėl jų skirtingų pajamų ar išsilavinimo, bet ir dėl socializcijos lygio šeimose. Vaikai mokosi iš savo visuomenės klasės aplinkos tam tikrų normų ir vertybių. Socialinė šeimos padėtis atskirose visuomenės klasėse turi pastebimos reikšmės vaikų buities, namų aplinkos tvarkymo, naudojimosi transportu ir kitiems praktiniams įgūdžiams. 

Ikimokyklinio amžiaus vaikai tikrosios pinigų reikšmės dar nesupranta, tačiau jų šeimoms tai labai svarbu. Šeimos nariai, priklausantys aukštesniajam, elitiniam visuomenės sluoksniui dažniausiai turi gerą išsilavinimą ir profesijas, savo verslą, pakankamai dideles savo pajamas, patogius butus, namus. Jų vaikai gauna atitinkamą turtingų žmonių gyvenimo informaciją, suvokia turingo gyvenimo teikiamų vertybių svarbą. Augdami tokiose šeimose, vaikai nuo mažens patiria tokio gyvenimo privalumus. 

Žemesnio sluoksnio, neturtingų šeimų vaikai turi mažiau galimybių dalyvauti kultūriniame gyvenime, lavinti savo gebėjimus. Dažniausiai jų tėvai dirba sunkų, fizinį, žemos kvalifikacijos darbą, kuriuo daugelis nėra patenkinti. Tokios šeimos turi per mažai lėšų didesniems vaikų siekiams realizuoti, suteikia mažiau garantijų ateičiai. 

Apibendrinus aukštesnio ir žemesnio socialinio sluoksnio šeimų įtaką vaikų ugdymui, atskirais atvejais pastebimas skirtingas tėvų reagavimas į vaikų poelgius. Išsilavinę tėvai dažniausiai stengiasi išsiaiškinti savo vaiko netinkamo elgesio priežastis, patarti vaikui, kaip neprarasti savikontrolės ir kaip elgtis ateityje, kad išvengti nemalonių pasekmių. Tokie tėvai dažniau rūpinasi vaikų ugdymu, gyvena idėjų, apibendrinimų, vertybių pasaulyje, stengiasi to išmokyti ir vaikus, ugdo sugebėjimą koreguoti savo elgesį ateičiai. 

Sunkų darbą dirbantys, nepriteklių išvarginti tėvai kartais neturi kantrybės analizuoti vaiko nusižengimo aplinkybių, reikalauja, kad vaikas pripažintų savo kaltę arba jį baudžia. 

Žemesnės klasės gyvenimą analizavę mokslininkaiA. Baldwin (1984) ir N. Derin (1977) išskiria keturis pagrindinius šeimų bruožus: nepriteklius (materialinis ir finansinis), nesaugumas, pasaulio supaprastinimas ir bejėgiškumas (Juodaitytė, 2002:172). 

Anot A. Baldwin (1984) ir N. Dezin (1977) pati svarbiausia žemesnės klasės savybė yra uždarumas ir netinkamas santykių reguliavimas sprendžiant konfliktus. Šių mokslininkų teiginiai aktualūs šiuolaikinės visuomenės asocialioms, socialinės rizikos šeimoms Lietuvoje, kuriose vaikų socializacija kelia daugybę neišspręstų problemų. Kaimo vietovėse, nedideliuose miestuose, kuriuose neliko vietinės pramonės, verslų, tėvai neteko darbo, vaikai negali lankyti darželių (kartais mokyklų), gyventojai gyvena devyniolikto amžiaus sąlygomis. Tokiose šeimose ypač jaučiasi  socialinė atskirtis, pasireiškia kultūrinio išprūsimo trūkumas, nepakankamas tėvų rūpinimasis vaikų ateitimi, abejingumas, netinkami vaikų auklėjimo metodai. 

Pirminei vaiko socializacijai didelę reikšmę turi šeimoje esančių vaikų tarpusavio santykiai - pirmiausia tarp brolių ir seserų. Aktualūs yra mokslininko A. Adlerio (1978) teoriniai teiginiai apie vaikų amžiaus skirtumo reikšmę šeimoje. Mokslininkas atkreipė dėmesį į vaikų gimimo eiliškumą ir įtaką vaiko elgesiui. Jis pastebėjo, kad keliems vaikams augant šeimoje gali susidaryti stereotipiniai vaidmenys, kurie ankstyvojoje vaikystėje veikia vaikų santykius su tėvais, suaugusiais ir ypatingai su bendraamžiais. A. Adleris pabrėžė, kad vaikų padėtis yra suaugusiojo žmogaus gyvenimą lemiantis veiksnys. Psichologinėje literatūroje išskiriami tokie vaikų vaidmenys šeimoje:vyriausiasis, vidurinis, jauniausiasis. Šiuolaikinėse šeimose vaikų statusą A. Juodaitytė apibūdina  - vyriausias vaikas turi ryškų atsakomybės jausmą. Šis vaikas daugiau nei kiti vaikai tampa tėvų pasitikėjimo objektu ir šeimos reikalų planavimo dalyviu. Vidurinis vaikas susiduria su „konkurentu“, tai verčia jį ieškoti kokios nors srities, kuriose jis galėtų pralenkti vyresnįjį. Jauniausias vaikas užima ypatingą padėtį šeimoje. „Ypač daug meilės vaikas gauna vaikystėje - ne tik iš tėvų, bet ir iš brolių ar seserų. Bendravimas su juo paremtas emocijomis“ (Juodaitytė, 2002:107). 

Šeimos narių, artimųjų tarpe ypatingą vietą užima seneliai ir močiutės. Šeimose, kai abu tėvai dirba, seneliai ir močiutės gali vaidinti vis didesnį vaidmenį. Jie užpildo vaikų auklėjimo ir rūpinimosi jais laikotarpį. Socialiai saugiose šeimose močiutės ir seneliai stengiasi ugdyti gerąsias vaikų charakterio savybes, supažindina su giminės istorija, dažniau palepina ar rodo vaikams ypatingą palankumą. Tolerantiški seneliai ir močiutės stengiasi nesikišti į vaikaičių auklėjimą tais atvejais, kai jų požiūris skiriasi nuo tėvų taikomų naujųjų auklėjimo metodų. 

Suaugusiems taip pat reikia tėvų pagalbos auginant vaikus, jei ta pagalba geranoriška ir tolerantiška. Priešingu atveju tarp tėvų ir senelių gali susidaryti konfliktiška situacija, kuri neigiamai veikia vaikus. 

                             3.2 Socializacijos proceso eiga
Socializacija vaikystėje prasideda nuo pat pirmosios vaiko patirties gyvenimo pradžioje. Vaiko gyvenime pirmiausia atsiranda santykiai su motina. Motinos ir vaiko santykių svarbą analizavo ir patvirtino mokslininkai A. Adler (1978), H. Gardner (1982), A. Juodaitytė (2002), G. Kvieskienė (2003) ir kiti. Jų darbuose vyrauja nuomonė, kad anstyvieji vaiko jausmai turi įtakos sėkmingai emocinei raidai vėlesniais gyvenimo laikotarpiais. A. Baldwin atskleidė motinos priežiūros svarbą lygindamas vaikų savijautą perkėlus juos į naują aplinką, kai vienus prižiūri mama, kitus pedagogas. G. Clarke - Stewart panašūs tyrimai buvo atlikti vaikų lopšelyje. Tyrimai patvirtino išvadą, kad vaikas daug saugiau jautėsi, kai su juo būdavo mama. Vaiko saugumo jausmas su motina vėliau plėtojasi ir padeda formuotis kitiems svarbiems socialiniams santykiams su kitais žmonėmis. 

Socializacijos procese atsiradęs saugumo jausmas esant su motina formuoja santykius su kitais šeimos nariais, bendraamžiais, giminėmis, vėliau su mokytojais, auklėtojais ir grindžiamas ta patirtimi, kurią vaikas įgyjo šeimoje. Patirties pagrindą sudaro emocinių ryšių su tėvais pobūdis. 

Vaikystėje vykstantys socializacijos procesai orientuoja į tai, kad šeimai būtina laikytis visuomenėje esančios tvarkos ir taisyklių. Šiame procese ypatingą paskirtį turi kalba, kuria nusakomas ir paaiškinamos elgesio taisyklės. Kalbos pagalba perteikiami įvykiai, kalba turi įtakos vaiko mąstymui ir veiksmams, yra svarbiausia bendravimo priemonė su visais aplinkiniais. Bendravimas ir pokalbiai su jam svarbiais žmonėmis yra būtini vaiko įgūdžių raidai. Motina vaiką ugdo atlikdama įprastinius veiksmus - kalbasi, valgydina, rengia, kartu žaidžia ir pan. Vyresnis brolis ar sesuo padeda susidaryti nuomonę apie juos savo veiksmais ie elgesiu. Tėvą namuose vaikas gali matyti kitokį - gerą ar blogą, piktą ar griežtą lygindamas su motina. Matydamas jam artimų žmonių poelgius, girdėdamas pokalbius, vaikas mokosi juos vertinti. Šeimos nariai, būdami tarpusavyje susiję emociškai įtakoja vieni kitus ir kiekvieną vaiką skatina susikurti savo įvaizdį, turėti šeimoje tam tikrą vaidmenį. 

JAV sociologas G. Mead (1968) tyrinėjęs vaikų savireguliacijos ir kontrolės įgūdžius, nustatė, kad viena svarbiausių socializacijos pasekmių, padedančių vaikui išmokti kontroliuoti savo elgesį, yra savojo „aš“ raida. Vaikui kuriant savo pirminį įvaizdį („aš“), gerai sekasi tada, kai jis linkęs bendrauti su kitais, dalyvauti žaidimuose perimant jo norimų asmenų vaidmenis (pardavėjo, vairuotojo, keleivio). Žaisdami vaikai turi galimybę suvokti kitų mintis, jausmus ir poelgius, susipažinti su tomis vertybėmis, kurios labiausiai patinka vaidmenyje. 

Apie tai, kaip vaikas ieško savo vietos aplinkoje ir visuomenėje yra nagrinėjęs P. Berger (1999). Autorius pabrėžė žmogaus vaidmenį įvairiose sferose ir teigė, kad visuomenė yra individuose ir individai yra visuomenėje. Socialinė kaita ir sąveika „visuomenė - individas“ sukuria visas galimas vaiko socialinės brandos savybes, o jos turi įtakos ir visuomenės nuolatiniam atsinaujinimui. 

Dirbant su vaikais ir stebint jų socialinius įgūdžius (per įvairias veiklas), galima pastebėti, kad socializacijos procese nuo vaikystės šeimoje iki vaikui pradedant lankyti darželį yra esminių skirtumų. Šiais atvejais labai aktualus vaikų socialinės kompetencijos klausimas. Mokslinėje literatūroje socialinės kompetencijos sąvoka apima ne tik vaiko socialinius mokėjimus ir įgūdžius, bet ir atspindi tikrovės pažinimo procesus, kai vaikas sugeba lengvai ir aktyviai bendrauti su kitais. 

Vaikų socializacijos procesų ypatybės vaikystėje nagrinėję mokslininkai R. Gobel (1981), M. Kron (1988), B. Caldwe (1990) ir kt.  vaiko socialinę kompetenciją apibūdino pagal jo savarankiškai įgytus mąstymo ir veiklos įgūdžius, kurie turėtų būti atskirti nuo išmoktų veiksmų, atliekamų pedagogui pateikus pavyzdžius ir taisykles. Šie mokslininkai skatino orientuotis į tolimesnį vaikų pasiekimų plėtojimą socializacijoje kartu su ugdymu ir pagal ugdymo įstaigų programas. Dabartiniu metu, rengiant vaikų udgymo programas darželiuose, būtina atsižvelgti ne tik į vaiko igūdžių lygį šeimoje, bet ir į jo visas kompetencijas. 

Tolimesnis vaiko socializacijos procesas darželyje pastebimai veikiamas ankstesnių pasiekimų šeimoje. Ugdymo programose svarbu prioritetą skirti vaiko kalbos ir elgesio korekcijai (jeigu elgesys prieštarauja visuomenėje nusistovėjusioms taisyklėms). 

Socialinės kompetencijos sąvoka vis dažniau vartojama šiuolaikinės pedagogikos moksle. A. Juodaitytės (2002) nuomone, „vaiko dalykinės ir socialinės kompetencijos sąvoka apima ne tik abstrakčių ir nekintamų taisyklių sistemą, bet ir gebėjimų realizavimą, mažų mažiausiai dalykinių žinių išmokymo srityje“. Pagrindiniai pedagoginiai orientyrai mokymo turiniui atrinkti, sustiprinančiam vaikų socializaciją, dažniausia būna šie (Juodaitytė, 2002:219):

· vaikų socializacijos procesų įvairovė aplinkoje (šeima, gatvė, draugai, vaikų darželis, mokykla);

· socializacija pagal vaikų gyvenimo sąlygas šeimoje, vaikų vaidmenis, pozicijas ir santykius su vaikais, vaikų ugdymo tradicijas šeimoje, šeimos tipą;

· socializacija pagal šeimos priklausomybę įvairiems visuomenės sluoksniams (skurdo, vidutinio, aukštesnio);

· pagal socialinių problemų sprendimo tradicijas šeimoje (vaikų ir suaugusiųjų statusą, lygiateisiškumą). 

Socialinių mokslų teorijoje teigiama, kad intensyviausias vaiko kompetencijos formavimas pirmaisiais gyvenimo periodais, kai vaikai yra tikslingai rengiami gyvenimui ir veiklai suaugusiųjų pasaulyje. Pirminių periodų reikšmingumą lemia tokios vaiko savybės, kaip emocionalumas, nuoširdumas bendraujant su tėvais, kitais šeimos nariaisir artimaisiais. Čia vaikas įgyja pirmąsias elementarias tinkamas elgesio žinias, išmoksta mąstyti palaipsniui, perima vis sudėtingesnes elgesio taisykles, pradeda susipažinti su vertybėmis žmogaus gyvenime. 

Ankstyvosios vaikystės socializacijos procesui ypatingą reikšmę skyrė Z. Freudas (1997). Z. Freudo nuomone, svarbiausi socializacijos būdai pirminiuose etapuose yra imitacija, kai vaikas kopijuoja savo tėvų ir kitų šeimos narių elgesį; identifikacija, kai vaikas perima kitų, pirmiausia tėvų, elgesio modelį kaip savąjį ir savo elgesį sutapatina. 

Z.Freudo pastebėjimai išliko svarbiais šiuolaikiniame sudėtingame vaiko socializacijos procese, pirma, socialinės rizikos šeimose. Vis daugiau vaikų turi problemų augdami jaunose, nepilnose šeimose, kai tėvai per mažai dėmesio skiria savo įtakai, vaiko ugdymui ar lavinimui. 

Vaikų darželyje pastebimai išsiskiria žemas socializacijos lygis tų auklėtinių, kurių šeimose vyrauja neigiami reiškiniai, asocialus gyvenimo būdas. Neretai tokių šeimų vaikai tampa smurto, agresyvių veiksmų aukomis, netenka tėvų globos ar panašiai. 

Apie šiuolaikinės visuomenės sąlygas vaikų socializacijai plačiau nagrinėta mokslininkių G. Kvieskienės, A. Juodaitytės ir kituose darbuose. Svarbi ir kitų mokslo šakų autorių nuomonė. Žinomas kultūrologas V. Kavolis pabrėžia, kad šiuolaikinėje visuomenėje kinta bendruomeniškumo jausmo samprata. Ji tampa vis mažiau apibrėžta gyvenamosios vietos atžvilgiu. Tautiškumas irgi kitaip suvokiamas, neretai žmogus pradeda save laikyti pasaulio piliečiu. Tai ypač patrauklu jaunimui, būsimoms kartoms. 

Naujose, modernistinėse teorijose didelis vaidmuo skiriamas žiniasklaidai ir kitai informacijai, aukštuomenės gyvenimui, verslo ir pinigų reikšmei. Propaguojamos vartotojiškos vertybės. V. Kavolis teigia, kad informacijos priemonės daro ypatingą įtaką naujam požiūriui į gyvenimo reiškinių dvasines vertybes. Informacijos gausumas ir propaguojamos vertbės turi įtaką naujam požiūriui į gyvenimą ne tik pasaulyje, bet ir Lietuvoje. Žiniasklaida taip daro įtaką žmogui, kad neretai jis nebegali suprasti - kas teisinga ir kas ne, tuo labiau kaip tai paaiškinti vaikams. Aprašydamas pasaulio piliečio tipą ir jo išraišką visuomenėje V. Kavolis apibūdina ir naują, globalią visuomenę. Tokia visuomenė - tai žmonės, kurių dauguma gyvena, dirba ir bendrauja vieni kitus mažai pažindami. Jų ryšiai remiasi gamybos organizavimu, prekyba, paslaugų pasiūla, kitais komerciniais ryšiais. Gyvenant ir veikiant tokioje aplinkoje žmogui, kaip socialiai būtybei, iškyla poreikis priklausyti atitinkamoms interesų grupėms, taikytis prie kitokio gyvenimo būdo, dažnai atitrūkti nuo šeimos ae jos neturėti. 

Lietuvių šeimos, kurios su vaikais laikinai išvyksta kitur, keliauja, bendrauja su kitų šalių žmonėmis, perima tiek teigiamas, tiek ir neigiamas kitų šalių gyvenimo normas. Pastebima, kad per mažai dėmesio skiriama neigiamų reiškinių įvertinimui ir aiškinimui savo vaikams. 

G. Kvieskienė (2003) teigia, kad Lietuvoje šeimos įgyja vis daugiau bruožų, būdingų išsivysčiusioms Vakarų šalims. Dabartiniame pasaulyje valstybės glaudžiai sąveikauja, reikalavimai žmogaus socialinei raidai ir vaikų gerovei peržengia valstybės sienas ir tampa pasauliniais reikalavimais ir standartais. 

Apibendrinant pozityviąją socializaciją šiuolaikinės visuomenės šeimose, galima teigti, kad sėkmingam vaikų socializacijos procesui įgyvendinti ir socialinei kompetencijai plėtoti svarbiausios sąlygos yra:

· pirminių gebėjimų ir įgūdžių formavimas pirmaisiais vaikystės metais (vaikui bendraujant su rūpestinga ir mylinčia mama);

· bendravimas su kitais šeimos nariais ir artimaisiais vaikui įvaldant vis sudėtingesnius socialinius veiksmus ir taisykles;

· vaiko savarankiškumo skatinimas ir galimybės apsispręsti įvaldant problemų sprendimo būdus;

· socialinės adaptacijos galimybės esant sąlygų įvairovei;

· socialinių apribojimų (draudimo, leidimo, nurodymų, reikalavimų ir pan. ) taikymas ir skatinimas naujiems, savarankiškiems sprendimams;

· galimybių ir sąlygų sudarymas vaiko itegravimuisi ir adaptacijai naujoje aplinkpje (vaikų darželyje , kitose ugdymo įstaigose).

                          3.3 Socialinių įgūdžių ugdymas ir pasiekimai

Vaiko ugdymas prasideda šeimoje, tęsiamas ir papildomas vaikų darželyje, vėliau mokykloje. Ugdymas sustiprina vaiko socializacijos procesą, suteikia tam tikrą įgūdžių diferenciaciją ir papildo socializacijai būtiną sąlygą - natūralią vaiko sąveiką su aplinka. Ugdymo procese lavinamos vaiko vidinės galios, ypač protinės, įvaldoma tam tikra intelektualinių ir praktinių mokėjimų sistema. Skirtingai nuo socializacijos(kuri vyksta savaime ir yra vaiko priklausomybės socialiniams sluoksniams pasekmė), ugdymas yra kontroliuojamas ir vertinamas, vyksta per ugdomąsias veiklas, pamokas. Ugdymas priklauso nuo vaiko funkcinių ryšių su visuomene ir yra orientuotas į tam tikrus tikslus, turinį, atitinkamas veiklos formas, būdus ir organizavimą. Ugdymas užtikrina tolesnę vaiko, kaip būsimo suaugusio žmogaus, tobulėjimą ir natūralų vaiko gyvenimą šeimoje priartina prie socialinio visuomenėje. Ugdymas apima ne tik santykius šeimoje, bet ir tolimesnių santykių įvairovę darželyje ar mokykloje. Skirtingai nuo šeimos, vaiko ugdymo procesas darželyje vyksta pagal specialiai parengtas programas. Tai organizuotas ugdymas, atitinkantis visuomenės lūkesčius vaikų išsilavinime ir socializacijoje. 

Pozityvių socialinių įgūdžių lavinimui šeimoje reikalingos tam tikros sąlygos: socialiai saugi šeima, kurioje palaikomi artimi ryšiai su artimais vaikui šeimos nariais; skatinami pirminiai gebėjimai ir įgūdžiai savarankiškiems veiksmams;ugdomas tinkamas elgesys ir tinkami problemų sprendimo būdai; taikomos kitos pozityvios auklėjimo priemonės. 

Ugdymo praktikoje labai svarbu sumaniai taikyti vaikų kontrolės priemones, skatinti savikontrolę, laisvą, spontanišką tarpusavio bendravimą, socialinių pasiekimų plėtojimą ir įvairius socialinės kompetencijos stiprinimo būdus. 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymo problemų sprendimui aktualūs yra B. Bitino (2000) fisofiniai teiginiai apie ugdymo technologijas, jų įvairovę, gyvenimo prasmės ir tikslo sampratą, orientaciją į vertybes ir kt. Mokslininkas, rašydamas apie ugdymo technologijas, pažymi, kad „ugdymo teorija, kaip ir ugdymo filosofija, nėra tiesioginis ugdymo praktikos veiksnys. Tarp teorijos ir praktikos yra dar viena tarpinė grandis - ugdymo technologija“(Bitinas, 2000:10). Toliau autorius aiškina, kad ugdymo procesas visada grindžiamas tam tikra technologija. Edukologijos moksluose skiriamos keturios teoriškai „grynosios“ istoriškai susiklosčiusios bendrosios ugdymo technologijos. Pirmoji iš jų susiformavo kartu su ugdymu ir grindžiama ugdytojo žodžiu bei jo demonstruojamu pavyzdžiu. Pagrindinė šios technologijos ypatybė yra ta, “kad ugdytojai (tėvai, bendruomenės vyresnieji, pedagogai ir kiti asmenys) pasitelkia tik fizines bei protines galias, savo išprūsimą ir meistriškumą“(Bitinas, 2000:10). 

Nuo XVIII amžiaus vidurio visuomenėje įsigalėjo ugdymo technologija, kuri buvo grindžiama vadovėlio, kaip absoliučios mokymo priemonės pagrindu. Vadovėlis laikomas svarbiausia mokymo priemone, jame pateikiamos tiesos - neginčijamos. Ši technologija buvo populiari ir Lietuvoje tarybiniais laikais. 

XX amžiuje Vakarų šalyse įvykusi mokslinė revoliucija paskatino progresyvių technologijų kūrimąsi, buvo orientuotos į ugdytinio vidinių galių ir jų individualios patirties plėtrą. Toks technologijų pagrindas yra pačių ugdytinių veiklos - žaidybinės, pažintinės, darbinės, meninės ir kitokios veiklos organizavimas. 

Informacinės visuomenės procese XXI amžiuje iškėlė būtinumą kurti šiuolikinėmis informacinės technikos priemonėmis grindžiamą technologiją. Šios technologijos pagrindas - videokopiuteriniai tinklai, internetas. Videokompiuterinė sistema atlieka visas pagrindines ugdymo funkcijas - teikia naują mokomąją medžiagą, formuoja protinius gebėjimus ir praktinius įgūdžius. 

Technologijų kaita atsiliepė ugdytojo vaidmeniui. Žodžio  bei pavyzdžio technologijoje ugdytojas vadovauja ugdytiniams tiesiogiai, yra jiems asmeninis pavyzdys. Vadovėlio prioriteto atvejais ugdytojui tenka tarpininko, interpretatoriaus vaidmuo, jis priklauso nuo tų, kurie vadovėlį aprobuoja. Veiklos organizavimo technologijoje ugdytojo, kaip neginčijamo autoriteto, vaidmuo sumažėja, jis, partnerystės pagrindais siekia sudaryti palankias sąlygas ugdytiniams patiems organizuoti savo veiklą ir mokymąsi. 

Videokompiuterinės technologijos sąlygomis ugdytojas atlieka konsultavimo funkcijas, , sprendžia ugdymo individualizavimo problemas. 

Ugdymo technologijos glaudžiai siejamos su visuomenės požiūriu į ugdymo turinį ir tikslus. Šiuolainėmis sąlygomis vyraujant videokopiuterinei ir vadovėlinei ugdymo technologijoms, populiariausi yra pragmatizmo pedagogikos didaktiniai pagrindai. Demokratinės visuomenės veiklai reikalinga daug aktyvių, gebančių atlikti vadovavimo ir valdymo funkcijas žmonių. Ankstesnių technologijų tikslas, orientuotas į paklusnių vykdytojų ugdymą, tapo dalinai neaktualus. Išryškėjo naujos strategijos tendencijos - sudaryti palankias sąlygas kiekvieno ugdytinio saviraiškos galimybėms. 

Pragmatizmo filosofijos požiūriu ugdymo paskirtis - išmokyti ugdytinį spręsti realias gyvenimo problemas, sukaupti patirtį ir siekti asmeninės gerovės, nepažeidžiant visuomenėje galiojančių normų. Kiekvieno individo poreikiai skiriasi, todėl ugdymo tikslas tampa ne gebėjimas spręsti konkrečias problemas, o taikyti bendruosius problemų sprendimo metodus ir suformuoti poreikį protingam jų sprendimui. Jau nuo mažens siūloma vaikus pratinti ne pasyviai taikytis prie aplinkybių, o aktyviai ieškoti būdų tas aplinkybes pakreipti norima linkme. 

Ugdymo teorijoje pripažinta, kad žmogus, norėdamas likti pilnaverčiu visuomenės nariu, nuolat atnaujina savo žinias, lavina naujus  gebėjimus bei kompetencijas ir keičia savo vertybių sistemą. 

I. Kantas teigė, kad vertybės yra žmonių tikslas, sąlygojantis jų veiksmus. “Vertybės“ sąvoką XIX amžiuje pateikė vokiečių filosofas R. Lotcė. Vertybės reikšmingumo sąvokos panašios ir apibūdina tikrovės objektų asmeninę, kultūrinę, socialinę svarbą. Žmogus gyvena ne tik daiktų pasaulyje, bet ir šių daiktų reikšmingumo aplinkoje, todėl reikaligos ne tik žinios, bet ir vertybės, ne tik kritinis mąstymas, bet ir dvasinė kultūra. Bet kokiu atveju - visos materialiojo ir dvasinio pasaulio apraiškos, visi natūros ir kultūros objektai yra potencialios vertybės, nes žmonės juos vertina pagal gėrio, blogio ar kitus kriterijus. Šios vertybės, kurias galima vadinti daiktiškomis, taip pat yra žmonijos apibendrintos patirties dalis. 

Iš kitų vertybių ugdymo moksle išskiriamos dorovinės vertybės. Socialinis ugdymas yra neatsiejams nuo vertybių, dorovinių normų bei sąvokų internalizacijos proceso. Pasak V. Žemaičio „dorovės sąvokose atsispindi žmonių dorovinių santykių bendras išsivystymo lygis, jų raidos prieštaringumas“ (Žemaitis,1983:5). Ugdymo filosofijoje minima, kad senovėje Aristotelis, kalbėdamas apie individo įsisavintas vertybes vadina jas dorybėmis. 

Šiuolaikinė psichologija bei sociologija asmenybės lygmeniu fukcionuojančias vertybes apibendrina vertybinių orientacijų sąvoka. Ją kokretinant, kalbama apie individo dvasinius poreikius, nuostatas, įsitikinimus, interesus, siekius, norus. Vertybės siejamos į sistemas. Vertybių sistemos nusako asmenybės kryptingumo, asmenybės pozicijos sąvoką - socialiai turtinga, vientisa ir neprieštaringa individuali asmenybės pozicija - individo socialinės brandos ir pilnavertiškumo požymis. Tėvai ir kiti ugdytojai visų pirma privalo savo vertybes perteikti vaikams. Vertybinių orientacijų ugdymo struktūra prilyginama mokymo struktūrai(aiškinimas - įtvirtinimas - pratybos - kontrolė). Ugdytojo pareiga - skatinti ugdytinius suvokti vertbių esmę, spręsti problemas, susijusias su vienų ar kitų vertybių sąlygojamu elgesio normų parinkimu(Bitinas, 2000). 

Šiuolaikinių žmonių, jų šeimų dvasinių vertybių krizė susijusi su tikrove, kurioje dominuoja netikrosios vertybės, siaura dvasingumo samprata. Žmogaus dvasingumo ugdymo varomoji jėga turėtų būti dorovinių ir dvasinių poreikių tenkinimas. Dvasingumas konkrečią raišką įgyja inkultūrizacijos procese, tai yra perimant tas kultūrines vertbes, kurios nuo pat gimimo sudaro individo raidos socialinę terpę ir kartu - jo ugdymo turinį. Šiame procese dvasunių poreikių tenkinimas daro gyvenimą turtingu ir pilnaverčiu. Vaikų psichologijos moksle yra teiginių, kad dvasinių poreikių raidos etapas prasideda pirmaisiais vaiko gyvenimo metais. Ankstyvoji vaikystė - daugelio dvasinių poreikių formavimo(si) ir ugdymo(si) metas. Vaikystėje nepakankamai susiformavę pažinimo ir lavinimo poreikiai sąlygoja vaiko nenorą mokytis, sutrikusią dvasingumo raišką. 

Tėvų pareiga tokiais atvejais - sudaryti sąlygas pačiam vaikui patirti dvasinių poreikių žalą ir skatinti gebėjimus keisti tokį elgesį. 

Vaikų ugdymo procese dvasinių poreikių tenkinimo negalima atsieti nuo fizinių poreikių. Vaiko mokymas ir pratinimas tinkamai spręsti dvasinių ir kūniškųjų poreikių sintezės problemą yra jo socializacijos pagrindas. Ankstyvojoje vaikystėje besiformuojant biologiniams poreikiams, svarbūs tiek malonūs, tiek ir nemalonūs išgyvenimai, nes tai skatina vaiką suprasti pagrindines draudžiamo elgesio taisykles, sužinoti, ką reiškia žodis - negalima. Be vidinių stabdžių tolesnis socializacijos procesas negali būti sėkmingas. 

Ugdymas apima vaiko psichinių ir socialinių vertybių visumą, tačiau atitinkamas vaikystės periodas (ikimokyklinis ir mokyklinis) turi specifinių ypatybių. Trejų metų vaikui aktualu savojo „aš“ raiška, todėl šeimoje reikia sudaryti palankias sąlygas jų savarankiškumui ir saviraiškai. Vaikystės periodo psichinių, socialinių savybių realizavimas sėkmingai vyksta tik per tam tikros veiklos sritis - žaidimą, piešimą, konstravimą ir kitas veiklas. Geras šių veiklų organizavimas ir rūpinimasis jų tobulinimu, atsižvelgiant į vaiko sukauptą patirtį, turi lemiamos įtakos vaiko mąstymui, vaizduotei, kalbai it kt. 

Pavojingos pastangos yra dirbtinai spartinti vaiko raidą, ignoruoti vaiko siekius ir galimybes (tai dažnai vyksta šeimoje). Reikia siekti, kad ikimokykliniame amžiuje vaikas įgytų ne tik bendrųjų elgesio, charakterio bruožų, bet ir asmeninių individualių savybių, kurios jį išskirtų iš kitų. Būti socialiniu individu reiškia ne tik tapti tokiu kaip visi, bet ir atskleisti išskirtinius savo polinkius, interesus. 

  3.4 Ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijos ypatumai šeimoje

Vaiko socialiniai įgūdžiai šeimoje apibūdinami kaip gebėjimas bendrauti ir adekvačiai elgtis, mokėjimas įveikti kasdienio gyvenimo reikalavimus ir sunkumus, tinkamai elgtis įvairiose situacijose.

Priešmokyklinėje grupėje stebint vaikus, kurie ugdyti tik namuose ir tuos, kurie lankė darželį, galima teigti, kad pirmųjų socialinė kompetencija tūri esminių trūkumų. Vaikams, nelankiusiems darželio, sunku pritapti naujoje aplinkoje, bendrauti su kitais vaikais ir pedagogais. Vaiko socialinės kompetencijos problema aktuali ne tik vaikui pradėjus lankyti priešmokyklinę grupę, bet ir mokyklą. 

Socialinės kompetencijos sąvoka vis dažniau vartojama šiuolaikinėje pedagogikoje. A.Juodaitytės (2002) nuomone, vaiko dalykinės ir socialinės kompetencijos sąvoka apima ne tik abstrakčių ir nekintančių taisyklių sistemą, bet ir gebėjimų realizavimą. 

Ikimokyklinėje vaikystėje (3 – 7 metų) vaiko socialinės kompetencijos ugdymas priklauso ne tik nuo šeimos, bet ir nuo naujos aplinkos. Šio amžiaus vaikai nori dalyvauti visuomenės gyvenime, domisi kultūros renginiais. Jie įgyja naujas mąstymo savybes, atsiranda poreikis savivertei, emocinės sferos raidai, ryškėja nauji charakterio bruožai. Pilnavertei vaiko socializacijai ugdymas tik šeimoje nepakankamas.

Vaikų, į priešmokyklinę grupę atėjusių iš šeimos, adaptavimosi ir elgesio stebėjimai parodė, kad jiems sunkiau sekasi prisitaikyti prie naujos aplinkos. Šie vaikai norėjo lankyti darželį, bet dėl įvairių priežasčių tėvai negalėjo jų leisti. 

Vaikai gerai bendrauja su grupės pedagogais, tačiau yra nedrąsūs, vengia paklausti, kai kas nors neaišku. Namuose ugdyti vaikai, kaip ir buvo įpratinti, labiausiai domisi žaislais ir žaidimais. Sunkiau sekasi situacinėse veiklose, jiems trūksta žinių. Palyginus su kitais grupės vaikais, jie turi mažiau žinių apie gamtą, jos reiškinius, istoriją ir žmones. Tėvai, manydami, kad tai išmoks mokykloje, per mažai skiria dėmesio vaikų pažintiniams įgūdžiams ir žinioms.

Per veiklas vaikai sunkiai pripranta prie jiems sakomų pastabų, jautriai reaguoja, tačiau vertina pedagogo rodomą dėmesį, pagalbą ir patarimus. Nori būti pagiriami, padrąsinami, džiaugiasi, kai jiems geranoriškai aiškinama ar tariamasi. Namuose augę vaikai per veiklas greičiau pavargsta, mažai turi įgūdžių sukaupti dėmesį, dalyvauti pokalbiuose ir elgtis konfliktinėse situacijose.

 Stebint iš šeimos atėjusių vaikų savęs ir savojo elgesio vertinimo gebėjimus, matoma, kad jie turi per mažai žinių apie gerąsias savybes ir jų reikšmę elgesiui. Nepalankiose situacijose, susipykus žaidžiant ar bendraujant, ryškus vaiko nuolaidumas, nesugebėjimas ginti savo nuomonę.

Vaikų darželio pedagogas, siekdamas sėkmingos adaptacijos grupėje, sudaro sąlygas vaikui patirti pasigėrėjimą, atliekant kūrybinius darbus, kartu moko priimti nesėkmę, kaip postūmį naujiems ieškojimams. Ugdomi pasitikėjimo, abipusio supratimo, pagarbos ir paramos įgūdžiai, siekis sėkmingai pritapti prie kitų.

Bendradarbiaujant su tėvais, šeima, siūloma didesnį dėmesį skirti dvasinių vertybių ugdymui, pratinti bendrauti su aplinkiniais žmonėmis. Patariama, kad reikia skatinti vaiką atsisakyti nepriimtino elgesio, įpročių.

Ikimokyklinio amžiaus vaiko socializacijoje labai svarbu skatinti geranarorišką požiūrį į kitus žmones, tarpusavio santykius, pagarbą ir užuojautą vienas kitam. Pedagogas, organizuodamas fizinio ir dvasinio tobulinimo procesą, stengiasi įtakoti šeimos dvasinę kultūrą, požiūrį į aplinką, vaiko savivertės siekių ugdymą. 

Tyrimais nustatyta, kad priešmokyklinės grupės lankymas namuose ugdytiems vaikams, turi didelį poveikį socialiniam brandumui mokyklai. Vaikai išsiugdo gebėjimus suvokti ir išreikšti svarbiausius poreikius, plėtoti pomėgius ir vertinti tai, kas yra gėris ar blogis. Išmoksta būti savarankiškais, geba numatyti poelgių pasekmes sau ir šalia easntiems. Socialinis ugdymas priešmokyklinėje grupėje suvienodina esminius skirtumus taro vaikų, ugdytų namuose ir lankiusių ikimokyklinę įstaigą.

Sėkmingai ikimokyklinio amžiaus vaiko socializacijai būtinas laipsniškas perėjimas iš šeimos į darželį, vėliau į priešmokyklinio ugdymo grupę

   4.  IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ SOCIALIZACIJOS YPATUMŲ 
                                                   TYRIMAS   

                               4.1 Tyrimo metodika ir organizavimas

.        Tyrimo tikslas – ištirti ugdymo dalyvių požiūrį į ikimokyklinio amžiaus vaikų socializaciją, išsiaiškinant ugdytinių socializacijos ypatumus.

  Tyrimo uždaviniai:

     1. Atskleisti ikimokyklinio ugdymo įstaigoje ugdytų vaikų socializacijos ypatumus
     2. Ištirti iš šeimos atėjusių  priešmokyklinio amžiaus vaikų socializacijos ypatumus
     3. Ištirti tėvų ir pedagogų požiūrį į ikimokyklinio  amžiaus vaikų socializacijos ypatumus

Tyrimo objektas – ugdymo dalyvių požiūris į ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijos   

        ypatumus.

Tyrimas atliktas Vilniaus lopšelyje-darželyje,  priešmokyklinio ugdymo grupėje.

Tyrimo imtis: tyrime dalyvauja 10 priešmokyklinio amžiaus vaikų (5 vaikai, lankantys ikimokyklinio ugdymo įstaigą nuo mažens ir 5 vaikai, tik vieneriems metams atėję i priešmokyklinio ugdymo grupę).  Vaikai apklausiami atviro interviu metodu. Atviro interviu metodu buvo apklausiami 5 tėvai, sėkmingai auginantys  priešmokyklinio amžiaus vaikus ir 5 pedagogai (3 ikimokyklinio ugdymo pedagogai ir 2 priešmokyklinio ugdymo pedagogai). 

Magistro  darbe atliekamas kokybinis tyrimas.

Tyrimo metodai:

> atviras interviu su vaikais;

> pokalbis interviu su tėvais ir pedagogais;

> veiklos rezultatų analizė.

         Vaikų socialiniai gebėjimai buvo tiriami nuo 2007 metų spalio mėnesio iki 2008 metų kovo mėnesio. Tiriamų situacijų metu vaikams buvo užduodami atviri klausimai: įvairių veiklų metu, žaidybinėse situacijose, bendraujant ir bendradarbiaujant su kitais bendraamžiais. Tyrimui buvo pasirinkti vaikai atsižvelgiant nuo kelerių metų jie lanko ikimokyklinio ugdymo įstaigą. Du vaikai ikimokyklinio ugdymo įstaigą lanko nuo dviejų metų, du vaikai darželį lanko tik treti metai, kitas tik vienerius metus. Iš namų atėję 5 vaikai, vienas jų auga daugiavaikėje šeimoje, kitas berniukas auga nepilnoje šeimoje (augina viena mama), o mergaitė auga šeimoje, kurioje tėtis būna dažnai išvykęs į komandiruotę, mama dirba; kitas vaikas auga kartu su seserimi, broliu ir seneliais; kitą mergaitę augina mama, nes tėvai yra išsiskyrę.

         Priešmokyklinę grupę lanko vaikai atėję iš įstaigos jaunesnių grupių ir iš namų atėję vaikai. Kiekvienas vaikas ateina jau turėdamas tam tikrus socialinius ir praktinius įgūdžius. Ne visų vaikų gebėjimai yra vienodi ir ne visi vaikai lengvai adaptuojasi naujoje aplinkoje. Socialinės adaptacijos sunkumai atsiskleidžia bendraujant su vaikais, stebint juos įvairiose situacijose. 

        Tėvų ir pedagogų požiūris į vaiko socializaciją, jo socialinius gebėjimus buvo tiriamas ir fiksuojamas  interviu būdu, pleminariai suformulavus klausimus. 

         Priešmokyklinio ugdymo grupę lanko vaikai, perėję iš darželio jaunesniojo amžiaus grupių (15 vaikų) ir vaikai, ugdyti tik šeimoje (7 vaikai). 10 pasirinktiems vaikams užduodami atviro interviu metodu parinkti  klausimai. Klausimai buvo užduodami stebint vaikus įvairiose situacijose (išlaukiant tinkamo momento); bendrose veiklose su kitais grupės bendraamžiais ir atliekant užduotis atskirose veiklos srityse, žaidybinėse situacijose. Stebėjimai vyksta rytinės veiklos metu ir popietinės veiklos metu. Tokiu metu vaikams vyksta ugdomoji veikla, kurios metu buvo tyrėja gali ne tik stebėti situaciją grupėje, bet ir tuo pačiu užduoti vaikams klausimus. Žaidybinės veiklos nėra iš anksto apgalvotos, jos vyksta savaime, patys vaikai kuria situacijas ir žaidimo eigą. Todėl žaidybinės veiklos, žaidimai atskleidžia realią situaciją, kaip vaikai geba bendrauti ir bendradarbiauti vienas su kitu, kokie jų įgūdžiai, siekiai.

         Kasdieninio “Ryto rato” metu vaikai daug bendrauja su pedagogais, diskutuoja, kalbasi. Tai ugdomasis procesas, kurio metu aptariamas visas dienos ritmas, darbų pasiskirstymas. Būtent čia tyrėja gali ne tik atkreipti dėmesį į tiriamuosius vaikus, bet ir užduoti jiems klausimus. Tai vyksta kaip diskusija ar pokalbis, bet tuo pat metu tyrėja gali rinkti informaciją apie vieną ar kitą vaiką. Čia nėra apklausiami vaikai, su jais yra diskutuojama. Diskutuojant ir bendraujant didesnis dėmesys skiriamas tiriamiems vaikams, jų elgsenai. Vėlesnėse veiklose galime stebėti vaikus, bet jiems to nežinant ir neinspiruojant iš anksto. Labiausiai vaikų gebėjimai atsiskleidžia per žaidimus.

        Atviro interviu klausimai buvo parinkti remiantis „Bendrosios priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programos“ (2002) nurodytais socialinio ugdymo tikslais, uždaviniais ir ugdymo turinio sudarymo principais.

        Priešmokyklinę grupę lankančių vaikų ugdymosi socialinė aplinka pateikta 1 lentelėje

                                                                                                                                                                       1 lentelė                                                                            

                            Priešmokyklinio amžiaus vaikų ugdymosi socialinė aplinka              
Priešmokyklinio ugdymo grupę lanko: 22 vaikai (15 perėjusių iš darželio jaunesniųjų grupių ir 7 vaikai atėję iš šeimos į priešmokyklinio ugdymo grupę vieneriems metams ).

Vaikai atėję iš šeimų: turi abu tėvus- 16 vaikų, turi vieną iš tėvų-6 vaikai, vaikai auga šeimose kartu su seneliais ir tėvais-10 vaikų, turi šeimose brolių ir seserų- 15 vaikų.

Šeimos materialinė padėtis:labai gera-3 vaikų, gera-15 vaikų, patenkinama-4 vaikų.

Vaikų tautybė: lietuviai-16 vaikų, rusakalbiai-4 vaikai, lenkai-2 vaikai.

Priešmokyklinio ugdymo grupę lanko: 15 mergaičių ir 7 berniukai.

        Šie duomenys yra paimti iš vaikų pasiekimų aprašo aplankalo. Kiekvieną rudenį vaikai vertinami pagal penkias kompetencijas, yra įrašomos bendros žinios apie vaiką ir vaiko šeimą. Šią skiltį dažniausiai pildo patys ugdytinių tėvai arba pokalbio-interviu metodu užpildo pedagogė. Konkrečiu atveju duomenis pateikė ugdytinių tėvai (apie vaiko socialinę padėtį ir bendrą pasiruošimo lygį).

        Pažangos ir pasiekimų vertinimas svarbus visiems ugdymo dalyviams: vaikams, tėvams ir pedagogams. Todėl, kad vertinimas ir ugdymas yra glaudžiai susiję. Vaiko pasiekimai vertinami remiantis Priešmokyklinio ugdymo(si) standartu. Vieni vaikų gebėjimai išryškėja žaidžiant, bendraujant, atliekant įvairius darbus, o kitus gebėjimus gali pastebėti veiklos metu, kai vaikas dirba. Vertinimo paskirtis – padėti vaikui tobulėti, atskleisti tai, ką jis jau moka, žino ir sutelkti dėmesį į tas sritis, kurios jam kelia rūpesčių. Duomenys apie tiriamuosius vaikus buvo paimti iš vaikų pasiekimo aprašų. Rugsėjo – spalio mėnesiais šie aprašai yra pildomi pedagogo ir tėvų, renkama bendroji informacija apie ugdytinius. Priešmokyklinio amžiaus vaikų charakteristika pateikta 2 lentelėje.

                                                                                                                                                                       2 lentelė

                                                       Priešmokyklinio amžiaus vaikų charakteristika

	Vaikai, įstaigą lankantys nuo mažens
	Vaikai, atėję į darželį iš namų (šiais metais)

	1 Vaikas M.S.-įstaigą lanko nuo dviejų metų; auga šeimoje su broliu ir sese;
	1 Vaikas G.L.-auga daugiavaikėje šeimoje;

	2 Vaikas G.B. –įstaigą lanko nuo trejų metų; auga nepilnoje šeimoje (tėvai išsiskyrę);
	2 Vaikas G.I.-auga nepilnoje šeimoje (augina mama);

	3 Vaikas A.S. – įstaigą lanko nuo penkerių metų; auga kartu su seneliais;
	3 Vaikas P.K.-auga su abiem tėvais, bet tėtis dažnai išvykęs į komandiruotes).

	4 Vaikas A.A. – įstaigą lanko nuo dviejų metų,auga šeimoje tik su mama;
	4 Vaikas M.P. – auga su abiem tėvais, broliu, sese ir seneliais;

	5 Vaikas D.B. – įstaigą lanko nuo trejų metų, auga kartu su seneliais.
	5 Vaikas U.Ž. – auga tik su mama, tėveliai išsiskyrę.


 2 lentelėje matome kokie vaikai bus tiriami įvairiose situacijose, tyrėja, taikydama atvirą interviu metodą užduos vaikams kelis klausimus, tuo pat metu vaikai gali būti veikloje, dirbti ar tik šiaip žaisti. Tiriamoje aplinkoje tyrėja bendraus su vaikais, išsiaiškins kokie jų gebėjimai, lūkesčiai, poreikiai. Pasirinkti nuo įvairaus amžiaus įstaigą lankantys vaikai ir 5 vaikai tik vieneriems metams atėję į priešmokyklinio ugdymo grupę iš namų.

       4.1 Ikimokyklinio ugdymo įstaigoje ugdytų vaikų socializacijos  ypatumai

Tyrimo uždavinys: atskleisti ikimokyklinio ugdymo įstaigoje ugdytų vaikų socializacijos ypatumus.

Tiriamieji: 5 priešmokyklinio amžiaus vaikai, atėję į priešmokyklinio ugdymo grupę iš jaunesnių grupių.

Atrinkti penki vaikai, kurie įstaigą lanko ne vieneri metai. 1 vaikas M.S., 2 vaikas G.B., 3 vaikas A.S., 4 vaikas A.A., 5 vaikas D.B. Vaikams atviro interviu metodu buvo užduodami klausimai.

        Tyrimo metu vaikams buvo užduodami klausimai įvairių veiklų metu, žaidybinėse situacijose, bendraujant ir bendradarbiaujant su kitais bendraamžiais. Su vaikais buvo bendraujama, diskutuojama, jiems buvo pateikti klausimai (atviras interviu). Prieš tiriamą situaciją tyrėja bendravo su vaikais, uždavė jiems kelis klausimus, kurie vėliau patvirtintų arba paneigtų jų elgseną tiriamojoje situacijose (priedai nr.1, nr.2, nr.3). Buvo tiriamos tris situacijos, kurios patvirtins arba paneigs išsakytas vaikų mintis. Tai užtvirtina tyrimo efektyvumą. Vaikų interviu atsakymai užfiksuoti 3, 4, 5 lentelėse, o tiriamos situacijos apibendrintos.

                                                                                                                                                                       3 lentelė

                      Įstaigoje ugdytų vaikų samprotavimai apie adaptyvumą ir prisitaikymą naujoje aplinkoje

	
	        Klausimas vaikui

    Tyrėjos pastebėjimai
	                             Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Ar tau patinka būti darželyje?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Patinka, trumpa adaptacija;

· Dalinė adaptacija;

· Nelabai patiko, sunkiau adaptuojasi;

· Patinka, lengva adaptacija.


	Vaikas M.S. „ man tai visada čia patiko, nes jau seniai lankau darželį ir kitoj grupėj patiko, irgi. „

Vaikas G.B. „ aš tai jau norėčiau eiti į mokyklą, bet dar neturiu septynių metų, mama sakė reikia išmokti skaityti.“

Vaikas A.S. „ nelabai, bet reikia eiti, nes ir brolis čia lankė ir man reikia. Bet turiu čia daug draugų.“

Vaikas A.A. „ o man jokio skirtumo, man visur gerai, bet aišku patinka, čia galima durniuoti, nes namie mama neleidžia.“

Vaikas D.B. „ taip, patinka, bet nežinau kodėl.“

	2.
	Ką tau patinka veikti darželyje, kas įdomiausia?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Žaidybinės veiklos skatina vaikus veikti;

· Žaidimas padeda pamatyti vaiko elgesio skirtumus;


	Vaikas M.S. „ oi, ir žaisti ir su draugais pabūti ir čia visokių žaislų yra.“

Vaikas G.B.“ man patinka žaisti į „namus“, nes čia visos draugės ateina, dar patinka į sporto salę eiti.“

Vaikas A.S. „ viską patinka veikti, bet aš tingiu kartais, labai nenoriu pratybų daryti, nes atsibodo.“

Vaikas A.A. „ patinka kad galima miegoti, nes brolis eina į mokyklą, tai tam ten negalima miegoti.“

Vaikas D.B. „ nežinau, bet gal žaisti ir visokius darbelius daryti.“

	3.
	Kokie žaidimai tau įdomiausi? 

Tyrėjos pastebėjimai:

· Žaidimo patrauklumas kelia vaiko susidomėjimą;

·  Žaidimas verčia vaiką samprotauti, savarankiškai priimti sprendimą;

· Nusiteikia žaidimui.


	Vaikas M.S. „ man tai geriausi su mašinėlėm, nes auklėtoja leidžia iš namų atsinešti. Tai pasidarome trasą ir keliaujame į kalnus. Mano tėtis ten visą laiką važiuoja.“

Vaikas G.B. „ šitoj grupėj pilna visokių klaviatūrų, na nuo kompo tokių, tai mes čia kompiuterinę“ pasidarome.“

Vaikas A.S. „ aš tai šitoj grupei mačiau daug visokių knygų, aš tokių net nemačiau dar, tai ta mergaitė pasiūlė žaisti „parduotuvę“, bet man patinka būti bibliotekininke.“

Vaikas A.A. „ man tai dėlionės patinka ir tas, kur ten magnetukai susideda ant lentos.“

Vaikas D.B. „ mes su draugėm žaidžiam kirpyklą, jas „kerpam“ ir darom pricesėm.“

	4.
	Ar moki dalintis žaislais su draugais? Kaip tu daliniesi?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Draugiškas;

· Atlaidus draugams;

· Draugystei nustatomi tam tikri kriterijai;

· Abipusis susitarimas.


	Vaikas M.S. „ aš tai visiems viską duodu, bet man kartais draugai neduoda, jie „gailikai“. Aš paprašau, kai noriu pažaisti.“

Vaikas G.B. „ ne visada dalinuosi, nes kitoj grupėj buvo tokie negeri vaikai, tai jie visada sulaužydavo mano žaislus. O šitoj grupėj tai duosiu draugams, nes čia turiu aš draugų.“

Vaikas A.S. „  jeigu man duoda, tai ir aš duodu.“

Vaikas A.A. „ kai noriu, tai ir duodu, bet ne visiems, pavyzdžiui anam tikrai neduosiu, nes jis negeras.“

Vaikas D.B. „ mama sakė, kad reikia dalintis, nes man ir namie liepia dalintis.“

	5.
	O ką tu veiki namuose, kuo užsiimi?

Tyrėjos pastebėjimai:
· Lengvai užsiima įvairia veikla;

· Paslaugus šalia esantiems žmonėms;

· Atidus veikloje;

· Teigiamas požiūris į situaciją.

:
	Vaikas M.S. „ namuose žiūriu televizorių, žaidžiu kompu, bet mama neleidžia ilgai žaisti, bet kai tėčio nebūna, tai aš ilgai sėdžiu.“

Vaikas G.B. „ viską darau, einu į kiemą, žaidžiu su draugais, kartais su mama nuvažiuojame prie jūros, man patinka būti namuose su mama.“

Vaikas A.S. „ žaidžiu su broliu, bet jis ne visada mane priima, nes aš atseit mažas vaikas.“

Vaikas A.A. „ ką tik noriu tą ir darau, man viską leidžia.“

Vaikas D.B. „ daugiausiai tai žaidžiu su kaimyne, ji ateina pas mane, tai mes žaidžiam į „namus“.


Iš atvirų vaikų interviu atsakymų galima spręsti, kad juos domina viskas, kas yra įdomu jiems patiems ir draugams. Jie geranoriškai atsižvelgia į kitų norus ir poreikius. Turi mėgstamų užsiėmimų ne tik darželyje, bet ir namie. Jie yra drąsūs, žingeidūs, visas savo turimas žinias ir įpročius įtvirtina grupėje žaisdami su bendraamžiais. Namuose šie vaikai laiką leidžia prie kompiuterio arba žiūrėdami televizijos laidas. Iš atsakymų galime spręsti, kad vaikai geba dalintis daiktais ir priemonėmis su bendraamžiais, bet kiekvienas įvardijo tam tikrus kriterijus. Su vaikais buvo kalbama, bet jie nebuvo tiesiogiai klausinėjami. Po pokalbio tyrėja fiksavo vaikų elgseną įvairiose situacijose, žaidybinėse veiklose. Buvo įdomu stebėti kaip vaikai elgiasi, kai jie nėra tiesiogiai stebimi. Šitas interviu mintis patvirtino visas ugdymo procesas, remiantis patirtimi ir tiriamų situacijų stebėjimu. Tiriamos situacijos sugrupuotos ir apibendrintos.

Tiriama situacija Nr.1 - kaip vaikas adaptuojasi priešmokyklinėje grupėje, kaip prisitaiko naujoje aplinkoje; kuo labiausiai domisi priešmokyklinėje grupėje; kaip ugdosi gebėjimus įsivaizduoti, skirti realybę nuo vaizduotės, dalintis savo mintimis; kokie savęs ir aplinkos pažinimo būdai.

        Darželio vaikai, sulaukę 6-7 metų amžiaus perkeliami į priešmokyklinio ugdymo grupę, susiduria su nauja tvarka ir ugdymo reikalavimais, kurie reikalauja atitinkamai keisti elgesį ir įpročius. Mokslinėje literatūroje pabrėžiama, kad šiais atvejais labai svarbus yra vaiko adaptyvumo gebėjimų ugdymas. Vaikų adaptyvumo stebėjimas priešmokyklinėje grupėje paremtas Bendrosios priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi nuostatomis apie vaiko socializaciją, ugdymo tikslus ir principus bei uždaviniais per vienerius metus padėti vaikui pasiruošti mokyklai.

          Pradėję lankyti priešmokyklinę grupę vaikai susiduria su naujais pedagogo reikalavimais ir dienotvarke. Pedagogui labai svarbu žinoti vaikų brandumo ypatumus, pastebėti vaikų intelektines savybes, gebėjimus spręsti problemas, bendrauti ir padėti vaikams įveikti iškylusius sunkumus.

        Siekiant įvertinti vaikų adaptyvumo gebėjimus, jų elgesį patekus į įvairias situacijas, pomėgius ir būsimus mokyklos reikalavimus, buvo tiriami vaikų polinkiai, mąstymo ypatumai, vaizduotė, savęs ir aplinkos pažinimo būdai. 

                                                                                                                                                                                  Apibendrinus įvairius vaikų adaptacijos pasireiškimo būdus, galima teigti, kad ne visi vaikai pageidavo ir kitais metais lankyti darželį. Į mokyklą nenori eiti todėl, kad bijo, kad bus nesuprasti, aplink vieni nepažįstami žmonės. O ir po mokyklos reikės būti vienam namuose, nebebus žaidimų su grupės draugais. Vienas vaikas aiškiai parodė, kad nori eiti į mokyklą, nes jo žaidybinėse situacijose tai aiškiai atsispindėjo. Vaikai žaidžia „į mokyklą“ ir vienas kitam vadovauja, aiškina, vaidina „mokytojus“. Tai parodo, kad šie vaikai yra drąsūs, žingeidūs ir adaptacijos procesas ar prisitaikymas prie naujos aplinkos jiems nėra baisus. Tokiems vaikams nebaisu drąsiai realizuoti  idėjas, reikšti savo nuomonę. Tačiau vaikai su nekantrumu laukia rudenio, tikėdamiesi, kad ar mokykla , ar darželis pakeis jų požiūrį.
        Priešmokyklinėje grupėje pirmaisiais mėnesiais vaikai daugiausia domėjosi žaidimais, mažai klausinėjo, buvo nekantrūs klausytis pasakojimų ar knygučių skaitymo. Palaipsniui, pedagogui skatinant vaikų smalsumą, klausinėjimą, keitimąsi nuomonėmis ir patirtimi, vaikai vis labiau įsitraukė į informacijos ieškojimą, domėjimąsi aplinka, knygelių skaitymu ir į kitas veiklas. 

        Tyrimo metu buvo išsiaiškinta, kas juos labiausiai domina. Priešmokyklinukai daug domisi gamta ir jos reiškiniais, technika, įvairiais daiktais, jų panaudojimu, technologijomis. Kiti vaikai domisi žmonių gyvenimo būdu ( kaip jie gyvena, kur jie gyvena ). Šiems vaikams labai įdomu, kodėl vieni žmonės gali sau leisti keliauti po įvairias šalis, o kiti žmonės yra „vargšeliai“. Visos žaidybinės situacijos paremtos „tikrais faktais“, paimtos iš tikro, realaus gyvenimo. Kai vaikai grupėje žaidžia „į namus“, nesunku pastebėti, kad gyvenimo modelis perkeliamas į žaidimus. Kartais stebint tokias situacijas, pedagogas jaučiasi bejėgis „keisti žaidimo kryptį“,nes tarp vaikų vyksta ginčai, barniai, bet taip jie imituoja tikrą žmonių gyvenimą, jų gyvenimo būdą. Ir tik grupelė vaikų laisvalaikį leidžia prie knygų, domisi jų iliustracijomis, skaito. Dažniausiai šie vaikai jau laisvai skaito, todėl juos domina pažintinės knygos, įvairios enciklopedijos. 

        Visi grupės vaikai vieningai pareiškė, kad juos namuose labiausiai domina televizija, internetas ir kompiuteriniai žaidimai. Labiausiai tai atsispindėjo žaidybinėse veiklose. Grupės aplinka išdėstyta įvairiais veiklos kampeliais ir centrais. Būtent vienas iš  veiklos centrų yra stebėjimų, tyrinėjimų ir pažintinis kampelis. Čia vaikai randa šiuolaikinių technologijos elementų, detalių (kompiuterinių klaviatūrų ir pelyčių). Tyrėja atkreipė dėmesį, kad šiame kampelyje galime užfiksuoti labai įdomių dalykų. Konkrečiu atveju buvo užfiksuota, kaip vaikai žaidžia „kompiuterių namus‘. Jie taip nesudėtingai pasiskirsto vaidmenimis, sutapatina save su vienu ar kitu asmeniu. Iš karto patebima, kad įstaigą lankiusieji vaikai yra drąsesni ir imlesni sugalvoto žaidimo taisyklėm. Jie greitai perpranta taisykles ir labai greitai randa taisyklėse „spragų“, kurias galima „pakoreguoti“ arba „apeiti“. Tai parodo vaikų gudrumą, situacijos valdymą, greitą komunikaciją tarp bendraamžių. 

         Priešmokyklinio amžiaus vaikai yra žingeidūs, jie labai daug klausinėja, domisi, eksperimentuoja. Iš įstaigos vieneriems metams atėję priešmokyklinio amžiaus vaikams labai patinka tyrinėti, bandyti ir gauti netikėtą rezultatą. Tyrimo metu tyrėja atkreipė dėmesį į vaikų sugalvotą žaidimą „biblioteka“. Grupės erdvės padalintos į kelias dalis, viena pusė tapo „skaitykla“, o kita pusė „biblioteka“. Žinoma buvo ir patys „darbuotojai“, kurie priiminėjo užsakymus ir „aptarnavo“ bibliotekos lankytojus. Tyrimo metu užfiksuota situacija parodė vaikų išmonę, išradingumą ir gebėjimą esamą situaciją priderinti konkrečiam žaidimui. Išryškėjo vaikų organizaciniai gebėjimai, gebėjimas suburti draugų ratą, eksperimentuoti ne tik su įvairiomis priemonėmis, bet ir su pačiu žaidimu (jį keičiant pagal žaidimo tematiką, taisykles).

        Priešmokyklinukui labai svarbu, kad ne tik jis būtų išklausytas ir suprastas, bet reikia mokėti išklausyti draugą, pagelbėti, pasidalinti nuomonėmis, mintimis. Glaudus bendravimas ir bendradarbiavimas duoda daug naudos tolimesniam žingsniui (kelionei į mokyklą). Tyrimo metu buvo atkreiptas dėmesys į  vaikus, dirbančius veiklos centruose. Pastebėta, kad ne visi vaikai moka išklausyti, nesusilaiko ir argumentus rėžia negražiais žodžiais, kurie sukelia konfliktinę situaciją. Tačiau kiti vaikai sugėdina „išsišokėlius“, paaiškina, kad tai nėra pats geriausiais būdas spręsti konfliktus. Pastebėta, kad vaikas vaiko dažnai paklauso, tuo labiau jeigu dauguma grupės vaikų yra tos pačios nuomonės. Visada svarbu pripažinti padarius klaidą ir be reikalo nekelti konfliktinių situacijų.

        Tiriamos situacijos apibendrinimas. Remiantis vaikų atsakymais ir pastebėjimais tiriamojoje aplinkoje galime teigti, kad vaikų gebėjimai imlumui, atkaklumui, spręsti problemas prisitaikant prie priešmokyklinės grupės aplinkos ir užsiėmų yra geri. Skatinant vaikų intelektinę raidą metų pabaigoje galima konstatuoti, kad visi vaikai pasiekė gebėjimų lygį dalintis savo mintimis, apibendrinti reiškinius, skirti realybę nuo vaizduotės, įgyjo lankstumo ir pozityvumo įgūdžių sprendžiant problemas. Tai patvirtino vaikų atsakymai ir  tiriamos  situacijos.

                                                                            4 lentelė

            Įstaigoje ugdytų vaikų mintys, samprotavimai apie konfiktinių situacijų sprendimo būdus, savivertę

	
	                Klausimas vaikui

            Tyrėjos pastebėjimai
	                Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Kokios draugų savybės tau labiausiai patinka (nepatinka)? Koks tu pats esi?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Draugiškumas, viena iš prioritetinių savybių;

· Tvarkingumas;

· Geranoriškumas bendraamžių atžvilgiu;

· Tolerantiškumas bet kokioms situacijoms.


	Vaikas M.S. „ man tai patinka geri vaikai, kurie nesimuša, draugiški. Aš tai tikrai geras vaikas, man mama sakė, nes nesipykstu.“

Vaikas G.B. „ aš nežinau, bet man čia visi patinka, nes visi vaikai geri, tik kartais mušasi, bet aš jiems irgi duodu atgal.“

Vaikas A.S. „ man nepatinka tokie, kurie išmėto žaislus ir griauna mūsų žaidimus, na tokie „negeriečiai“ tie vaikai. Aš tai tvarkingai viską sutvarkau, niekada nemėtau ir nelaužau žaislų. Aš geras ir tvarkingas vaikas.“

Vaikas A.A. „ aš tai būnu visokia, bet esu tikrai gera, bet kartais būnu ir bloga, na kai brolis namie nervuoja, bet jis tada mane muša ir mes susipykstame. Man patinka kai brolis būna draugiškas ir viskuo dalinasi.“

Vaikas D.B. „ nežinau, bet tikrai geri vaikai patinka, tie kurie viskuo dalinasi, tokie draugiški būna. O nepatinka durni vaikai, kurie mušasi.“

	2.
	Ar būna, kad vaikai nenori su tavimi draugauti, ar nepriima į žaidimą? Kaip tu tada elgiesi?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Teigiamas požiūris į negatyvius reiškinius;

· Užsispyrimas;

· Negatyvių reiškinių netoleravimas;

· Bendradarbiavimas su aplinkiniais;

· Tolerantiškumas kitų vaikų požiūriui.
	Vaikas M.S. „ jo , kai jie prisiima daug kitų draugų, tai man sako, kad nėra vietos, jie nedraugiški, aš tai juos visada priimu. Aš nemušu jų.“

Vaikas G.B. „ labai supykstu, nes jie erzina mane ir maivosi, dar kartais ir liežuvį parodo, labai negeri jie. Bet aš jų irgi tada niekur nepriimu.“

Vaikas A.S. „ ne, aš visada juos pasikviečiu ir jie žaidžia kartu. Jie gi negali manęs išvaryti, nes aš gi žaidimą būnu sugalvojęs.“

Vaikas A.A. „ jo, kai ateina tokia Austė, tai ji maivosi, erzina, su kitom šneka, o su manim nedraugauja. Aš irgi atsinešiu žaislų ir neduosiu jai žaisti. Aš viena žaidžiu.“

Vaikas D.B. „ aš viską tada jiems sugriaunu, nes jie irgi manęs nepriima ir griauna mano pastatytą.“

	3.
	Ar dažnai pyksti ant draugų? Kaip elgiasi draugai ir tu, kai pykstatės?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Paklusnumas ir situacijos toleravimas;

· Draugiškas požiūris į bendraminčius;

· Netolerancija blogam elgesiui;

· Supratingumas kito bėdoje.
	Vaikas M.S. „ nepykstu, bet kažkada pykau. Tie tai rėkia, aš tai nerėkiu, nes auklėtoja pyksta.“

Vaikas G.B. „ vakar labai pykau, bet šiandien ji man atnešė saldainių, kad draugautume, tai jau nepykstu. Aš kai noriu pykti einu piešti.“

 Vaikas A.S. „ pykstu, bet kai neleidžia žaisti kartu ir nepriima į žaidimą.Tada baruosi garsiai garsiai.“

Vaikas A.A. „ aš tai visai nepykstu, nes su manim vaikai draugauja, mes ir kitoj grupėj labai draugavome.“

Vaikas D.B. „ oi kaip barasi berniukai, kai pyksta, vienas tai net kandžiojasi ir gnaibosi. Aš tai tik vieną kartą buvau įkandęs.“


Iš  atvirų vaikų interviu atsakymų galime spręsti, kad vaikai yra draugiški, o jeigu ir yra keli, kurie nemoka taikiai susitarti, tai kiekvienas vaikas savaip „sprendžia“ šią problemą. Svarbiausia, kad draugiški, tvarkingi ir geri vaikai patinka visiems apklaustiems vaikams, o ir patys nori tokiais būti. Kaip ir kiekvienas vaikas, taip ir tiriamieji vaikai pyksta ir pykstasi, bet visi stengiasi elgtis taip, kad būtų draugų mėgiami ir priimami į žaidimą. Su vaikais buvo kalbama, bet jie nebuvo tiesiogiai klausinėjami. Po pokalbio tyrėja fiksavo vaikų elgseną įvairiose situacijose, žaidybinėse veiklose. Buvo įdomu pastebėti kaip vaikai elgiasi, kai jie nėra tiesiogiai stebimi. Šitas interviu mintis patvirtino visas ugdymo procesas, remiantis patirtimi ir tiriamų situacijų stebėjimu. Tiriamos situacijos sugrupuotos ir apibendrintos.

Tiriama situacija Nr.2 - tiriama vaiko savivertė, kurias savybes vaikai įsivaizduoja svarbiausiomis; ar sugeba pagal savo išgales suprasti kas yra blogai; ar sugeba susivaldyti nepalankiose situacijose; kaip toleruoja kitų neįprastą elgesį; kokių žmonių vengia; kaip reaguoja į aplinkinių ar bendraamžių pastabas.

        Mokslinėje literatūroje nurodoma, kad vaiko savivertę lemia daug faktorių: santykiai šeimoje su tėvais, seneliais, broliais, seserimis, darželyje ir mokykloje su pedagogais ir bendraamžiais. 

         Moksliniais tyrimais nustatyta, kad geriausiai ir daugiausia save teigiamai vertina darželinukai, mokykloje savęs vertinimas palaipsniui mažėja. Mokslininkų D.Beresnevičienės ir Bikuličiaus darbuose nagrinėti mokinių savivertės problemų ir išvadų pagrindu atlikti šeimos įtakos vaiko savivertei stebėjimai.

        Vaiko savęs vertinimo procesą sudaro savivoka, jos tikslumas, aiškumas; suaugusiojo emocinė reakcija ir komentarai apie vaiko išvaizdą, bruožus, savybes, gebėjimus; vaiko nuomonė apie tai, kaip jį priima suaugusieji; kitų vaikų emocinė reakcija ir komentarai apie vaiko išvaizdą, bruožus; vaiko nuomonė apie tai, kaip jį priima ir gerbia bendraamžiai; sėkmės ir pasitenkinimo tuo, ką veikia, jausmas.

        Remiantis vaikų atsakymais ir pastebėjimais tiriamojoje situacijoje galime teigti, kad svarbiausių gerųjų savybių vertinimas tarp mergaičių ir berniukų skiriasi. Visos mergaitės nori, kad jas laikytų geromis ir draugiškomis. Mažiausiai įvertintas darbštumas, sąžiningumas, pagalba kitiems, pasitikėjimas savimi. Žaidybinėse situacijose užfiksuotas vaikų vertinimas vienas kito atžvilgiu. Mergaitės į savo „moteriškus“ žaidimus visai nenori įsileisti berniukų, nes pasak jų, jie (berniukai ) yra nedraugiški ir nemoka šio ar kito žaidimo žaisti, griauna visas „idėjas“. Susidaro toks įspūdis, kad vienoje grupės pusėje vyrauja „moteriška anarchija“ ir į tokius žaidimus nekviečiami berniukai. Tačiau  pasak mergaičių, ne visos yra tokios geros nuomonės apie save, kai kurios pyksta pačios ant savęs, nes jos yra negražios, nemoka žaisti ir panašiai (jos tai vertina iš draugų pasakymų). Todėl už viską labiausiai jos norėtų būti gražios, geros ir draugiškos (nors jos tokios ir yra, bet reikia paneigti draugų nuomonę).

         Berniukams svarbiausios savybės yra drąsa, draugiškumas, darbštumas ir visada pasitikėti savimi. Mažiau vertinamas gerumas ir tvarkingumas. Berniukai irgi turi tokių žaidimų, kur mergaitę būtų sunku sutikti. Bet jie linkę derėtis su mergaitėmis (ko nepasakytum apie pačias mergaites) ir kartais žaidimo taisyklės keičiamos tam, kad galėtų jame dalyvauti mergaitės. Tyrėja atkreipė dėmesį į žaidimą, kur kaip tik vyko „derybos“ tarp kelių mergaičių ir grupės berniukų. Aktyviausi buvo vaikai, kurie nuo mažens lanko įstaigą ir turi daugiau komunikacinių gebėjimų priimti vieną ar kitą sprendimą. Jie labiau leidžiasi į kompromisus, ieško įvairių sprendimo būdų. 

         Dauguma vaikų pagal savo išgales supranta, kokios jų savybės trukdo bendrauti ar žaisti su kitais vaikais, stengiasi būti geresniais, nors kartais tai sunkiai pavyksta.                                                       

        Grupėje tarp vaikų kartais iškyla konfliktai. Labai svarbu ugdyti jų gebėjimus susivaldyti, išmokti elgtis konfliktinėse situacijose. Tiriama situacija parodė, kad geranoriškai bendrauja  ir riboja savo norus bei įgeidžius ne visi vaikai. Keli vaikai tiesiog patys provokuoja grupėje esančius naujokus, erzina ar kitaip atkreipia į save dėmesį. Tyrimo metu pastebėta, kai ugdomojoje veikloje vaikai dirba, o šalia esantys keli vaikai provokuoja konfliktą (atima rašymo priemonę ar tampo už rankovės). Kita grupė vaikų stengiasi padėti tiems, kuriems reikia pagalbos, nuramina susipykus arba bando patys išspręsti konfliktą. Remiantis vaikų interviu atsakymais ir tiriama situacija galime teigti, kad ne visi vaikai vienodai reaguoja į įžeidinėjimus, pašaipas. Dažniausia „gynyba“- puolimas, nesiaiškinant situacijos smulkmenų.

                                                                                                                                                                 Analizuojant vaikų požiūrį į neįprastą išvaizdą, aprangą ar elgesį tyrėja nustatė, kad dauguma vaikų nekreipia į tai dėmesio arba reaguoja teigiamai, bet kaip ir visose grupėse vaikų pasitaiko tokių vaikų, kuriems būtina „dramatizuoti“ situaciją ir pašiepia savo bendraamžius. Ypač „aktyvūs“ berniukai. Tyrėjai pastebėjus žaidžiančius vaikus ir paklausus, kodėl jie vienaip ar kitaip elgiasi, atsakymas  trumpas -  „o jis man liežuvį parodė; jis praėjo pro mane ir užkliūdė“. Mergaitės šioje situacijoje išlieka santūrenės ir ramesnės. Tyrėja atkreipė dėmesį, kokia vaikų reakcija į bendraamžių ar aplinkinių pastabas dėl jų netinkamo elgesio ar išvaizdos. Remiantis tiriama situacija, pastebėta, kad didesnė dalis vaikų susigėsta, kartais atsiprašo ir linkę daugiau taip nedaryti, pasitaisyti. Žaidybinėje veikloje vaikai renkasi lyderius ir visada susigalvoja kriterijus, pagal kuriuos atrenkami dalyviai. Kaip pavyzdžiui, tyrėjai paklausus mergaitės kodėl tu nepriimi savo draugės į šį žaidimą, atsakymas labai paprastas ir kita vertus neįprastas pačiai tiriamos situacijos dalyvei -„nenoriu, kad ji būtų mūsų komandoje, nes ji smirda kažkaip...“. To žodžio „kažkaip“ vaikas nepaaiškina ir palieka atvirą. 

        Apibendrinimas. Tyrėja grupės situacijose pastebėjo, kad priešmokyklinio amžiaus vaikų savęs vertinimo lygis ir siekiai panašūs. Visi nori turėti gerąsias savybes ir būti gerai vertinami aplinkinių. Mergaitėms svarbiausia, kad jas laikytų geromis ir draugiškomis, berniukams – drąsiais, darbščiais ir draugiškais. Dauguma vaikų pagal savo išgales supranta, kokios jų savybės trukdo bendrauti ar žaisti su kitais, stengiasi būti geresniais. Grupėje sunkiau sekasi atskiriems vaikams išsiugdyti gebėjimus susivaldyti konfliktinėse situacijose. Vaikai jautriai reaguoja į pedagogo, bendraamžių ir aplinkinių pastabas dėl jų netinkamo elgesio, netvarkingumo, netinkamų įpročių ir stengiasi pasitaisyti. Tai patvirtino vaikų atsakymai ir tiriamos  situacijos.

                                                                                                                                                                      5 lentelė

                            Įstaigoje ugdytų vaikų  samprotavimai apie savikontrolės ir socialinius gebėjimus

	
	               Klausimas vaikui

          Tyrėjos pastebėjimai
	                Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Ar tu žinai kokioje gatvėje tu gyveni? Kaip reikia elgtis išėjus į gatvę, kiemą?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Kritiškas požiūris į negatyvius reiškinius;

· Elgesio normų taikymas kasdieniniaame gyvenime;

· Teigiamas požiūris į socialinę aplinką;

· Įgūdžių ugdymas per praktinį patyrimą;

· Perima socialines normas ir įgūdžius;

· Užmezga saugius bendravimo ir bendradarbiavimo ryšius;

· Domisi ir perima informaciją.
	Vaikas M.S. „ žinau, aš Šeškinėj gyvenu, bet ten mano namas (rodo ranka), tik jo numeris kitoj pusėj, aš ten neinu, bijau. Per gatvę reikia eiti su mamyte, negaima vienam bėgioti irgi žinau.“

Vaikas G.B. “ aš viską žinau, nes man močiutė sakė, jeigu pasiklysiu sakyti savo pavardę ir kur gyvenu. Mano brolis mokosi Žygimantų mokykloje, ten kur reikia pereiti gatvę ir aš nebijau, nes reikia atsargiai eiti.“

Vaikas A.S. „ prie mano namo yra gatvė, todėl aš nežinau jos pavadinimo, bet čia, už darželio mano namas. Kieme negalima bėgioti, nes gali šunys užpulti ir reikia nerėkauti, nes galima susirgti.“

Vaikas A.A. „ mano gatvė prie Maximos ir atrodo mūsų gatvė ir vadinasi Maximos. Kieme negalima vienam niekur eiti, visada reikia pasiklausti mamos ar galima, o gatvėje visai negalima vaikams būti, nes ten tik mašinos važinėja.“

Vaikas D.B. „ kieme ir gatvėje reikia atsargiai eiti ir būtinai žiūrėti į šonus, nes daug mašinų. Bus kaip mano šuniukui, nežiūrėjo, bėgo ir mašina suvažinėjo.“

	2.
	Kaip tu elgiesi, kai tave kalbina nepažįstamas žmogus? 

Tyrėjos pastebėjimai:

· Saugūs bendravimo ryšiai;

· Pozityviai priima pokyčius aplinkoje;

· Išeičių apmąstymas ir padarinių realizavimas;

· Socialinių žinių interpretacija aplinkoje.
	Vaikas M.S. „aš tai niekada nekalbu, nes mama viena kalba. Aš klausau.“

Vaikas G.B. „ neinu prie to žmogaus, mama sakė, kad negalima su niekuo kieme kalbėti.“

Vaikas A.S. „ nekalbu, bet kartais ir kalbu, nežinau.“

Vaikas A.A. „ aš stoviu ir žiūriu, o ką reikia daryti, nežinau. Ai, dar pasisveikinti reikia.“

Vaikas D.B. „ visada sveikinuosi ir žiūriu, bet nežinau ko jis nori, bet žinau, kad negalima kalbėti.“

	3.
	Kas sugalvoja jūsų žaidimams taisykles? Ar jų būtina laikytis?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Bendradarbiavimas su šalia esančiais bendraamžiais;

· Elgesio normų laikymasis;

· Elgesio normų nesilaikymas ir nepaisymas susitarimo;

· Kūrybinių idėjų interpretacija žaidimuose;

· Kitokios nuomonės toleravimas;

· Kitokios nuomonės netoleravimas ir atmetimas.
	Vaikas M.S. „kai susitariam su draugais, tai ir sugalvojam, bet gi žaidimas jau ir taip turi taisykles.“

Vaikas G.B. „ visada visi kartu, nes daug žaidimų žino Kamilė, kuri ir vadovauja. Taip, reikia laikytis žaidimo taisyklių, todėl, kad po to tave gali išmesti.“

Vaikas A.S. „ galvojam beveik visada visi, bet toks Paulius niekada neklauso ir „sulaužo“ taisykles, tai auklėtoja sako jam nebežaisti.“

Vaikas A.A. „ vieną kartą sugalvojam visi ir žaidžiam, aišku reikia laikytis visiems taisyklių, nes taip nepriims tavęs į žaidimą.“

Vaikas D.B. „žaidimas jau būna su taisyklėm, na tokie, kuriuos žaidžiam kartu, bet galima ir kitokias sugalvoti, tada jau reikes laikytis taisyklių.“

	4.
	Ar visas užduotys padarai, kurias duoda auklėtoja?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Grupės taisyklių paisymas;

· Negatyvus požiūris į atliekamą darbą;

· Atsakingumas;

· Atmestinai atliekamas darbas.
	Vaikas M.S. „ man trukdo daryti kartais, bet padarau.“

Vaikas G.B. „ jeigu netingiu, tai padarau, bet auklėtoja neliepia iš karto daryti, leidžia pailsėti.“

Vaikas A.S. „ padarau iš karto, tai po to negalima bus.“

Vaikas A.A. „ viską padarau, nes man įdomu, tokios pratybos dabar naujos yra, tai jos labai „krūtos“, nes mano brolis kažkada tokias darė.“

Vaikas D.B. „  ne visada, bet padarau, o ką?“


Iš vaikų atviro interviu atsakymų galima spręsti, kad ne visi vaikai žino, kokioje gatvėje gyvena, bet tikrai žino kur jų namas (paprašius parodyti). Geba atsargiai bendrauti su nepažįstamu žmogumi, nes beveik visi žino, kad be suaugusiojo negalima vaikams kalbėti su nepažįstamais. Mielai atlieka jiems skirtas užduotys, nes žino, kad tai yra darbas, už kurį reikia atsiskaityti auklėtojai. O pasak jų, auklėtoja geranoriška ir leidžia darbą atlikti vėliau. Vaikams patinka tokie žaidimai, kuriuose dominuoja savos taisyklės, visi kaip vienas pritarė, kad taisyklių reikia laikytis. Su vaikais buvo kalbama, bet jie nebuvo tiesiogiai klausinėjami. Po pokalbio tyrėja fiksavo vaikų elgseną įvairiose situacijose, žaidybinėse veiklose. Buvo įdomu pastebėti kaip vaikai elgiasi, kai jie nėra tiesiogiai stebimi. Šitas interviu mintis patvirtino visas ugdymo procesas, remiantis patirtimi ir tiriamų situaciijų pastebėjimais. Tiriamos situacijos sugrupuotos ir apibendrintos.

Tiriama situacija Nr.3 - ką vaikas žino apie save; kaip jaučiasi bendraujant su nepažįstamais žmonėmis; kokie vaikų santykiai su grupės bendraamžiais, kaip jie bendrauja; kokie žaidimai ar ugdomosios veiklos yra priimtiniausios; kokiose situacijose pasireiškia vaiko savikontrolės gebėjimai.

         Vaiko socialiniai įgūdžiai mokslinėje literatūroje apibūdinami kaip gebėjimai prisitaikyti visuomenėje, bendrauti ir adekvačiai ekgtis, mokėjimas įveikti kasdienio gyvenimo reikalavimus ir sunkumus (Gailienė, Bulotaitė, Sturkienė, 1996). Mokslininkė O.Monkevičienė (2003) nurodo tolias svarbiausias įgūdžių  ugdymo gaires:

· perimti kitų nuotaiką, jausmus, dalintis savais išgyvenimais, tikėdamasis palaikymo;

· derinti norus, interesus, veiksmus - susitarti, ką ir kaip žais, spręsti iškilusius sunkumus; tartis ir kurti savas taisykles;

· keistis informacija, mintimis, nuomone - pasakyti kitiems ką žino, diskutuoti;

· rodyti valią - prašyti nurodyti, vadovautis, derėtis, nusileisti, įtikinti.

Tiriamos situacijos priešmokyklinio ugdymo grupėje vaikams žaidžiant, per ugdomąsias veiklas, pokalbius ir bendraujant kitose situacijose parodė, kad 6-7 metų amžiaus vaikų socialinius įgūdžius negalima vertinti vienareikšmiškai. Savo pavardes žino visi vaikai, tik ne visi vaikai gali įvardinti savo namų adresą, gatvės pavadinimo kur gyvena. Jie taip ir motyvuoja „mane mamytė parveda arba močiutė pasiima, todėl aš ir nežinau kokia ta mano gatvė“, o paklausus kitų „kokioje gatvėje tu gyveni?“ parodo rankyte į gatvę - „ten aš gyvenu“. Būtent dėl šios priežasties šie vaikai pasiklydę nežinotų kur kreiptis, nes negalėtų paaiškinti kur jie gyvena. Todėl šių vaikų gebėjimų ugdymui darželyje kreipiamas didelis dėmesys, aiškinama kaip reikia elgtis lauke, gatvėje, einant per gatvę ar kitose  vietose.
         Tyrėja atkreipė dėmesį į vaikų žaidimus, žaidybines situacijas, nes čia  galima atrasti daug „spragų“, kur reikėtų vaikui pagelbėti ar paaiškinti. Tačiau visi vaikai yra labai kūrybiški, patys kuria taisykles, sugalvoja bendrus žaidimo tikslus. Tyrėja atkreipė dėmesį, kad įstaigoje ugdyti vaikai (atėję į priešmokyklinę grupę iš jaunesnių grupių), moka organizuoti žaidimus, suburti draugų ratą ir be jokio vargo, improvizuojant sugalvoti kiekvienam po vaidmenį konkrečiam žaidimui. Vieni iš vaikų mėgsta žaidimus didesniame būryje (tai daugiausia būdinga berniukams), kiti žaidžia grupelėmis, po du ar tris vaikus. Vaikai stengiasi dalintis žaislais, priemonėmis.

         Tiriama situacija atskleidė, kad vaikų kūrybiškumas pastebimas tokiuose žaidimuose, kuriuose reikia statyti, modeliuoti, konstruoti, įsivaizduojant norimą rezultatą, ieškant geriausių sprendimų. Čia lygiomis teisėmis „dominuoja“ mergaitės ir berniukai kartu.  Nors situacijose pastebėta, kad mergaitės labiau linkusios atskleisti savo polinkius, jausmus. 

         Priešmokyklinėje grupėje vaikai vertina pedagogo ir kitų vaikų dėmesį, palankumą ir pagarbą, supranta mandagaus, atidaus bendravimo privalumus. Ypač berniukai suklusta, kai yra kviečiami į žaidimą vadovo teisėmis. Tuomet šie vaikai jaučiasi įvertinti, pastebėti. Sitaucijoje, kai tiriami vaikai tvarkė grupės bibliotekėlę, visi pasiskirstė darbus, o vienam  berniukui buvo pasiūlyta prižiūrėti kaip viskas vyksta. Vaikas akimirksniu sureagavo, atsirado šypsena, jo elgesys iš karto pasikeitė, tapo malonus šalia esantiems bendraamžiams. Vaikas įvertino pedagogo dėmesį, suprato, kad tai atsakingas darbas ir jaučia atsakomybę. 

         Žaisdami su grupe (ar keliese) vaikai stengiasi susikaupti, netrukdyti kitiems, dalijasi patirtimi, žaislais, priemonėmis. Jie tariasi, išklauso sumanymus, derina ketinimus, veiksmus, kartu siekia tikslo, rodo valią ir moka apginti savo nuomonę.

        Iš tiriamos situacijos ir vaikų atsakymų matyti, kad daugumos vaikų savikontrolės įgūdžiai yra geri, bet nėra labai išlavinti. Dalis vaikų turi sunkumų: nekantrauja, neišklauso iki galo nuorodos ar paaiškinimo, spontaniškai kalba, komentuoja kitų vaikų darbus. Dažniausiai šie vaikai nuolat juda ir neišlaiko dėmesio, nesugeba pabūti ramūs. Tiriamos situacijos metu užfiksuota, kad  ne visi vaikai per ugdomąją veiklą išklauso  ką aiškina pedagogas ir nesugeba atlikti užduoties. To pasekoje, jie trukdo kitiems klausinėjant „ką ir kaip čia daryti“, stumdo vieni kitus, tokiu būdu  nukenčia šalia sėdintis draugas, nes jam nelieka laiko susikaupti, atlikti darbo. Išsiblaškiusių vaikų judrumas ir neramumas trukdo šalia esantiems bendraamžiams, o ypač sunku dirbti pedagogui, nes šie vaikai nesilaiko jokių grupės taisyklių, ieškoma kompromisų. Geriausia, kai patys vaikai susikuria savas taisykles, o pedagogai tik pakoreguoja, tuomet lengviau joms pritarti ir jų laikytis. 

         Apibendrinus tiriamą situaciją ir vaikų atsakymų rezultatus, galima teigti, kad daugumos vaikų socialiniai gebėjimai reikalingi 6-7 metų vaikams yra geri. Didžiausią poveikį sėkmingai vaikų socializacijai priešmokyklinio ugdymo grupėje turėjo anksčiau įgyti socialiniai įgūdžiai jaunesniųjų grupėje ir augimo šeimoje sąlygos. Vaikų adaptyvumo gebėjimai geri. Jie greitai prisitaiko prie naujos aplinkos ir tvarkos grupėje, stengiasi vis labiau susikaupti, išlaikyti dėmesį, rodo didesnį savarankiškumą ir kruopštumą. Beveik visi vaikai įgyjo gebėjimus siekti tikslo sutartinai, padedant vienas kitam ir kartu tariantis. Vaikai išmoko skirti realybę nuo vaizduotės, dalintis savo mintimis su kitais, drąsiau klausti pedagogo apie jiems įdomius dalykus. Šiuo laikotarpiu labai svarbi pedagogo pagalba adaptuojantis naujoje aplinkoje, reikia išmokti priimti nuolat vykstančius aplinkos pasikeitimus, ugdyti gebėjimą siekti, pažinti ir perimti nežinomus veiklos būdus, pratintis prie naujų žmonių, veikti ne visai įprastose situacijose. Tai patvirtino vaikų atsakymai ir tiriamos  situacijos.
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                                         Atviro interviu ir  tiriamų  situacijų rezultatai (1, 2, ir 3 tiriamos situacijos)

	Vaikai, kurie nuo mažens lanko ikimokyklinio ugdymo įstaigą, geba:
	Vaikams, kurie nuo mažens lanko ikimokyklinio ugdymo įstaigą, sunkiau sekasi:

	Greitai adaptuotis naujoje aplinkoje
	Susivaldyti konfliktinėse situacijose

	Yra savarankiški
	Susikaupti ugdomosios veiklos metu

	Įgyję pakankamai gerus socialinius įgūdžius
	Ne visada išklauso pedagogo pastabas

	Geba sutartinai siekti tikslo, padedant vienas kitam, bendraujant ir bendradarbiaujant
	Ugdomosios veiklos metu trūksta susikaupimo ir atsakingo požiūrio į atliekamą darbą

	Skiria realybę nuo vaizduotės

Dalinasi mintimis su kitais, geba patarti
	Priima grupės taisykles, bet ne visada geba jomis naudotis


	Geri komunikaciniai gebėjimai, vaikai yra iškalbūs, informaciją išreiškia žodžiais
	Jautriai reaguoja į pastabas

	Stengiasi būti draugiškais, gerais ir mandagiais
	Sunkiai sekasi apginti savo nuomonę, nes labai „karštai“ reaguoja į bendraamžių pastabas


           Tyrėja nustatė, kad priešmokyklinio amžiaus vaikų savęs vertinimo lygis ir siekiai panašūs. Visi jie nori turėti gerąsias savybes ir būti gerai vertinami aplinkinių. Mergaitėms svarbiausia, kad jas laikytų geromis ir draugiškomis, berniukams svarbiau būti drąsiais, darbščiais ir draugiškais. Dauguma vaikų pagal savo išgales supranta, kokios jų savybės trukdo bendrauti ar žaisti su kitais, stengiasi būti geresniais. Tyrėja pastebėjo, kad grupėje sunkiau sekasi atskiriems vaikams išsiugdyti gebėjimus susivaldyti konfliktinėse situacijose (tai parodo ne tik tiriamos situacijos, bet ir vaikų atsakymai atviro interviu metu). Vaikai jautriai reaguoja į pedagogo, bendraamžių ir aplinkinių pastabas dėl jų netinkamo elgesio, netvarkingumo, netinkamų įpročių ir stengiasi pasitaisyti.

         Tyrėjai apibendrinus visas tiriamas situacijas galime teigti, kad priešmokyklinio ugdymo grupėje labai svarbu, kad vaikai įgytų komunikavimo kompetencijas: klausytis, kalbėti, bandyti skaityti, rašyti išreiškiant save ir bendraujant su kitais. Vaikų mokymasis per komunikaciją sužadina domėjimąsi žmogumi, kuris yra pagrindinis informacijos šaltinis. Vaikas įgyja galimybes mokytis bendraujant su bendraamžiais, kitais suaugusiais. Vaikas išmoksta įvertinti turimą informaciją, išreikšti ją žodžiais. Galima teigti, kad komunikacija pagrįstas ugdymas nuolat keičiasi ir tobulinamas, nes vaikas savo patirtį papildo kitų žmonių patirtimi. Pastebint vaikus po pusės metų (nuo to laiko kai jie pradėjo lankyti priešmokyklinę grupę) ir įvertinus gautus rezultatus galima teigti, kad vaikai išsiugdė pakankamus gebėjimus bendrauti ir adekvačiai elgtis, laikytis grupės tradicijų ir taisyklių, įveikti sunkumus, išmoko susikaupti, netrukdyti kitiems, dalintis patirtimi, tartis, išklausyti kito sumanymų ir derinti veiksmus. Iš gautų tyrimo rezultatų matyti, kad sunkiau sekėsi vaikams ginti savo nuomonę, užjausti kitą, būti nuolaidesniam ginčo atveju ir suprasti, kad kartais esame neteisūs.

          4.2 Šeimoje ugdytų priešmokyklinio amžiaus vaikų socializacijos ypatumai  

Tyrimo uždavinys: ištirti iš šeimos atėjusių priešmokyklinio amžiaus vaikų socializacijos ypatumus.

Tiriamieji: 5 priešmokyklinio amžiaus vaikai, atėję į priešmokyklinio ugdymo grupę iš šeimos (vaikai vienerius metus bus ugdomi pagal priešmokyklinio ugdymo programą).

Atrinkti penki vaikai, kurie įstaigą lanko ne vieneri metai. 1 vaikas G.L.., 2 vaikas G.I.., 3 vaikas P.K., 4 vaikas M.P.., 5 vaikas U.Ž..
                  Tyrimo metu vaikams buvo užduodami klausimai  įvairių veiklų metu, žaidybinėse situacijose, bendraujant ir bendradarbiaujant su kitais bendraamžiais. Su vaikais buvo bendraujama, diskutuojama, jiems buvo pateikti klausimai (atviras interviu). Prieš tiriamą situaciją tyrėja bendravo su vaikais, uždavė jiems kelis klausimus, kurie vėliau patvirtintų arba paneigtų jų elgseną tiriamojoje situacijose (priedai nr.4, nr.5, nr.6). Buvo tiriamos tris situacijos, kurios patvirtins arba paneigs išsakytas vaikų mintis. Tai užtvirtina tyrimo efektyvumą. Vaikų interviu atsakymų variantai užfiksuoti 7, 8, 9 lentelėse, o tiriamos situacijos apibendrintos. 
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    Ugdymo įstaigos nelankiusių vaikų  samprotavimai  apie adaptyvumą ir prisitaikymą naujoje aplinkoje

	
	            Klausimas vaikui

         Tyrėjos pastebėjimai
	                             Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Ar tau patinka būti darželyje?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Sunki adaptacija;

· Dalinė adaptacija;

· Atkaklus noras įveikti patiriamus sunkumus;

· Draugiškas požiūris į naujus draugus;

· Pozityvus požiūris į pačią ugdymo įstaigą;

· Ramiai priimamas dienos ritmo pakitimas;

· Nepalankus požiūris į bendraamžius.
	Vaikas G.L. „ patinka, bet nelabai, nes namie geriau. Bet gi greitai eisiu į mokyklą, tai nebereikės eiti į darželį.“

Vaikas G.I. „ nežinau, gal patinka, bet aš čia neturiu draugų, man kartais būna liūdna, bet po to bus linksmiau.“

Vaikas P.K. „ patinka man darželis, nes čia galima rasti daug draugų ir mokytis galima, išmoksiu skaityti, rašyti.“

Vaikas M.P. „ man tai visai gerai darželyje, tik kartais mama anksti kelia, tai būnu pikta ir nekalbu su vaikais, todėl visi pyksta ant manęs.“

Vaikas U.Ž. „ patinka, nes išmoksiu skaičiuoti, dar nemoku, bet eisiu į mokyklą ir išmoksiu, bet ir čia dar išmoksiu.Visur išmoksiu ir bus geriau.“

	2.
	Ką tau patinka veikti darželyje, kas įdomiausia?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Prioritetinė žaidybinė veikla;

· Prisitaikymas prie situacijos;

· Betarpiškas bendradarbiavimas su bendraamžiais;

· Ugdytina komunikacinė kompetencija.
	Vaikas G.L. „ patinka žaisti su vaikais, čia daug visokių žaislų, bet gi čia yra sporto salė, patinka ten eiti.“

Vaikas G.I. „ su draugais kalbėti ir užduotėles daryti, visai kaip mokykloje.“

Vaikas P.K. „ nepatinka, kai vaikai stumdosi, bet patinka, kai žaidžia į „namus“ su visokiais įdomiais žaislais.“

Vaikas M.P. „įdomūs visi žaidimai, nu tokie su magnetukais, dėlionių daug, kaladžių, patinka knygeles žiūrėti.“

Vaikas U.Ž. „ man patinka skaityti, čia daug knygelių, kurios labai įdomios ir dar patinka piešti.“

	3.
	Kokie žaidimai tau įdomiausi? 

Tyrėjos pastebėjimai:

· Kūrybinių galių ugdymas;

· Loginis mąstymas skatina veikti įvairių veiklų metu;

· Tradicijų laikymasis;

· Kito nuomonės toleravimas ir gebėjimas prisitaikyti prie situacijos.
	 Vaikas G.L. „ ten, kur galima pasistatyti pilis ir namus.“

Vaikas G.I. „ su kortelėmis, kur reikia atspėti skaičiukus.‘

Vaikas P.K. „ man patinka žaisti su vaikais, bet mane ne visada priima, o kartais ir pati paprašau, kad leistų.“

Vaikas M.P.  „ geriausiai žaisti su kamuoliu ir slėpynių.“

Vaikas U.Ž. „ visi žaidimai įdomūs, bet aš atsinešu iš namų „Monopolį“ ir duodu vaikams pažaisti. Nes namuose neturiu su kuo žaisti, ten reikia daug žaidėjų.“

	4.
	Ar moki dalintis žaislais su draugais? Kaip tu daliniesi?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Draugiškas požiūris konfliktines situacijas;

· Didžiausias prioritetas-draugai;

· Kriterijų nustatymas draugystės statusui;

· Bendradarbiavimas nustatant taisykles.
	Vaikas G.L. „ man niekada negaila, bet kad ir man ne visi duoda savo žaislus pažaisti.“

Vaikas G.I. „ brangių žaislų neduodu vaikams, nes mama liepė niekam net į rankas neduoti, nes sulaužys. Bet aš geriausiai draugei Miglei kartais duodu, nes ir ji man duoda.“

Vaikas P.K. „ moku, ir duodu kai paprašo.“

Vaikas M.P.  „tik geriems vaikams duodu, nes berniukai tai tik sulaužo ir dar atima. Jeigu man duoda, tai ir aš duodu. O kartais mes su drauge keičiamės žaislais.“

Vaikas U.Ž. „ aišku duodu vaikams, bet ir pats noriu žaisti, tai tada kartu žaidžiame.“

	5.
	O ką tu veiki namuose, kuo užsiimi?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Dalinis užimtumas namuose;

· Socialinių įgūdžių lavinimas per konkrečias situacijas;

· Užduočių atlikimas, atsižvelgiant į to meto situaciją;

· Savišvieta.
	Vaikas G.L. „ žiūriu teliką, kai mama leidžia žaidžiu kompiuteriu arba pas kaimynę einu.“

Vaikas G.I. „ su močiute einu į parduotuvę, ji man visko priperka, tada einame į mokyklą sesės paimti ir vėl į parduotuvę einam. Po to namuose žaidžiam.“

Vaikas P.K. „ su mama einam pasivaikščioti ir žaidžiam kokį nors žaidimą.“

Vaikas M.P. „ kai brolis daro savo pamokas, tai ir aš darau pratybėles, nes reikia ruoštis į mokyklą. Tai darau užduotėles.“

Vaikas U.Ž. „ žaidžiu, piešiu, į lauką einu ir su draugais ant sūpynių einam.“


Iš atvirų vaikų interviu atsakymų galima spręsti, kad šeimoje ugdyti vaikai nėra drąsūs, bet jie viskuo domisi, jie labai sureikšmina priešmokyklinę grupę ir labai atsakingai žiūri visą ugdymo procesą grupėje. Vaikai turi mielų užsiėmimų ir namuose, ir grupėje, bet iš kalbos ir intonacijos galima buvo spręsti, kad vaikams smagiau žaisti namuose, kur saugi aplinka, aplink savi žmonės.  Moka vaikai dalintis priemonėmis, žaislais, net labai argumentuotai paaiškino kokiu principu vyksta dalybos. Su vaikais buvo kalbama, bet jie nebuvo tiesiogiai klausinėjami (t.y. nebuvo susodinti ir klausinėjami, bet žaidžiant prieita ir paklausta lyg tarp kitko, nes šie vaikai nėra drąsūs, tai tiesioginis „interviu“ neduotų jokios naudos, vaikai būtų susikaustę ir nieko neatsakytų). Visas pokalbis vyko „apžaidžiant“ situacijas, per žaidimus. Po pokalbio tyrėja fiksavo vaikų elgseną įvairiose situacijose, žaidybinėse veiklose. Buvo įdomu pastebėti kaip vaikai elgiasi, kai jie nėra tiesiogiai stebimi. Tiriamos situacijos sugrupuotos ir apibendrintos.

Tiriama situacija Nr.4 -- kaip vaikas adaptuojasi naujoje aplinkoje, naujose, jam neįprastose situacijose; ar geba kreiptis pagalbos į pedagogą; kaip įsijungia į žaidimus ir kitas veiklas; kokios veiklos labiausiai domina.

        Tyrėjos pastebėjimu, priešmokyklinio amžiaus vaikai, kurie iki šešerių metų buvo ugdomi namuose, nėra drąsūs. Jie labai atsargiai „tikrina“ naują aplinką, bendraamžius ir pedagogus. Tiriama situacija parodė, kad šiems vaikams sunkiau prisitaikyti prie naujos aplinkos (palyginus su vaikais, kurie atėjo iš darželio grupių). Visi vaikai nori eiti į darželį, bet juos stabdo nežinomybė, naujovės ir įvairūs pasikeitimai. Atsiranda baimė būti nesuprastam, neišgirstam. Tyrimas parodė, kad vaikai gerai bendrauja su pedagogais, tačiau retkarčiais yra nedrąsūs, vengia paklausti, kai yra kas neaišku. Su prašymu kreipiasi mandagiai, neretai yra mandagesni už įstaigoje ugdytus vaikus. „Naminukai“ nelinkę skųstis, o kartais ir nedrįsta. 

           Tiriami vaikai noriai dalyvauja žaidimuose, tačiau per mažai rodo iniciatyvą kažką daryti ar keisti, laukia kol juos pakvies, visada derina norus su kitais. Grupėje labiausiai domisi žaislais, priemonėmis ir įvairiais žaidimais. Dažnai įdėmiai klausosi pedagogų paaiškinimų. Tyrėjos pastebėta, kad nemaža dalis vaikų mėgsta piešti, tačiau nedrįsta eksperimentuoti su įvairiomis dailinėmis priemonėmis, nes jiems tai neįprasta ir naujoviška. Per mažai turi žinių apie gamtą, jos reiškinius, istoriją, žmones. Tiriamoje situacijoje pastebėta, kad vaikai būdami gamtoje pastebi tik tai, kas įprasta akiai ir yra akivaizdu. Darželyje ugdyti vaikai pastebi gamtoje spalvas, jas sutapatina su konkrečiu daiktu, palygina, apibūdina. Iš šeimų atėjusieji vaikai nėra drąsūs ir aktyvūs, o gal ir žinių trūkumas juos stabdo apibūdinti gamtos reiškinius, pastebėti pokyčius. 
        Vaikai sunkiai pripranta prie jiems sakomų pastabų, labai jautriai sureaguoja, bet visada išklauso pedagogų ir vertina rodomą dėmesį, pagalbą. Jiems labai svarbu, kad būtų pagiriami grupės bendraamžių, nes jų nuomonė vaikams labai svarbi. Įvairiais atvejais bedraamžio nuomonė yra lyg autoritetas.

       Apibendrinimas. Tyrėja tirdama situaciją grupėje pastebėjo, kad dirbdami įvairiose veiklose ir atlikdami įvairias užduotys, priešmokyklinio amžiaus vaikai greičiau pavargsta, nes neturi įgūdžių reikalingų sukaupti dėmesį, nenoriai dalyvauja pokalbiuose ir negeba adekvačiai išspręsti konfliktinių situacijų. Tokios situacijos lieka „neišbaigtos“ ir neišspręstos, nes vaikai negeba rasti tinkamo varianto, kompromiso. Pedagogas, siekdamas sėkmingos adaptacijos grupėje, sudaro sąlygas vaikui patirti sėkmės jausmą sprendžiant problemas, atliekant kūrybinius darbelius, moko priimti nesėkmę kaip postūmį naujiems ieškojimams. Galima drąsiai teigti, kad taip ugdomas pasitikėjimo, abipusio supratimo, pagarbos ir paramos jausmas, siekia sėkmingai pritapti prie kitų. Tėvams siūloma didesnį dėmesį skirti vertybių ugdymui, pratinti bendrauti su artimais žmonėmis ir vengti pavojų kieme ar gatvėje. Svarbu, kad patys vaikai nepamirštų kaip reikia elgtis viešose vietose, bendraujaujant ir bendradarbiaujant su artimaisiais. Tai patvirtino vaikų atviro interviu atsakymai ir tiriamos situacijos.
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            Ugdymo įstaigos nelankiusių vaikų samprotavimai apie konfiktinių situacijų sprendimo būdus, savivertę

	
	               Klausimas vaikui

          Tyrėjos pastebėjimai
	                Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Kokios draugų savybės tau labiausiai patinka (nepatinka)? Koks tu pats esi?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Draugiškumas;

· Pozityvių išraiškų paieška;

· Gero draugo statusas grupėje;

· Blogo elgesio netoleravimas ir ignoravimas;

· Pagalba suaugusiajam, nieškant naudos sau;

· Netaktiško elgesio ignoravimas.
	Vaikas G.L. „ man patinka, kai su manim žaidžia ir nori draugauti, tik geri vaikai mane pasikviečia būti kartu.“

Vaikas G.I. „ aš esu mandagi, nes man auklėtoja tai sakė daug kartų, bet man nepatinka tokie vaikai, kurie spjaudosi, mušasi, na tokie mušeikos, jie nėra geri draugai, nes nemoka draugauti.“

Vaikas P.K. „ draugas turi būti draugiškas, geras, nesibarti ir draugauti su visais.“

Vaikas M.P. „nepatinka berniukai, kurie daužosi ir negražiai kalba, jie tokie neišauklėti atrodo.“

Vaikas U.Ž „ aš visada padedu auklėtojai sutvarkyti grupę, o kiti vaikai man nepatinka, kai išverčia ir nieko netvarko. Jie labai netvarkingi, o draugiški vaikai man labai geri.“

	2.
	Ar būna, kad vaikai nenori su tavimi draugauti, ar nepriima į žaidimą? Kaip tu tada elgiesi?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Motyvacijos stoka;

· Netoleravimas kito požiūrio;

· Taisyklių nesilaikymas;

· Naudos paieška žaidybinėse veiklose;

· Bendravimo formų paieška.
	Vaikas G.L. „ tai kad man ir nereikia, aš pati susigalvoju su kuo žaisti, gali ir nepriimti, bet aš kitą kartą jų irgi nepriimsiu, tegul žino kaip bus.“

Vaikas G.I. „ aš neinu pas tuos vaikus, kurie nedraugauja, o kai nedraugauja tai ir nepriima. Tada aš auklėtojai viską pasakau, ji pabara tuos vaikus.“

Vaikas P.K. „ tai kad draugai mane kviečia žaisti, tik jie neleidžia man vadovu būti, aš irgi noriu būti pagrindine, bet jie tada pyksta ir sako eik iš čia. O man tas pats, aš vis iek niekur neinu.“

Vaikas M.P. „ aš žaidžiu su tais vaikais, kurie mane priima, bet aš nepykstu kai mane išrenka žaisti „vadą“, nes kitą kartą aš kitą vaiką išrinksiu.“

Vaikas U.Ž „ būna, kad neleidžia ateiti į žaidimą, bet aš nelabai kartais noriu, tai geriau einu piešti ir jie tada mane pakviečia.“

	3.
	Ar dažnai pyksti ant draugų? Kaip elgiasi draugai ir tu, kai pykstatės?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Tolerantiškumas draugų atžvilgiu;

· Neigiamas požiūris į draugystės statusą;

· Vertybių toleravimas;

· Gebėjimas priimti tinkamus sprendimus nepalankiose situacijose;

· Bendravimas ir bendradarbiavimas su žaidimo partneriais.
	Vaikas G.L. „ mane tai draugas apspjovė, kai aš jam nedaviau kažkokio žaislo, bet gi tas žaislas buvo ne jo, o Pauliaus. Tai kodėl jis spjaudosi. Aš visada auklėtojai pasakau, kai vaikai negražiai daro.“

Vaikas G.I. „ kartais verkiu ir viską mamai pasakau, kai mane skriaudžia, bet kai susipykstam, tai nekalba su manimi ir liepia kitiems vaikams su manimi nedraugauti.“

Vaikas P.K. „ aš turiu tik gerus draugus ir jie nepyksta ant manęs, nes mes draugiškai žaidžiam.“

Vaikas M.P. „ nepykstu, nes neturiu gerų draugų darželyje, visi mano draugai laiptinėje gyvena.“

Vaikas U.Ž „ mane bara mama kai supykstu ant jos, liepia atsiprašyti. Draugai man neliepia atsiprašyti, bet jie irgi supyksta, kai neklausau ką turiu daryti (žaidimo metu).“


Iš atvirų vaikų interviu atsakymų galima spręsti, kad namuose ugdyti priešmokyklinio amžiaus vaikai yra draugiški kitų vaikų atžvilgiu, bet nelinkę nusileisti kai juos skriaudžia. Iš pokalbio tampa aišku, kad grupėje jie neieško sau draugų, nes eina žaisti su tais, kurie pakviečia. Todėl ir teigia, kad geri draugai gyvena jų namo laiptinėje. Tai ta erdvė, kurioje vaikas užaugo, nes ten jis praleido daugiausiai laiko ir pažįsta aplinką. Šie vaikai nelinkę sureikšminti pačio buvimo darželyje, na nežaidžia su jais niekas, tai nieko čia baisaus, jie turi kuo užsiimti, priešingai negu darželį lankę vaikai. Nes tie vaikai, linkę iki galo išspręsti šį „klausimą“ - kodėl su juo nežaidžiama. Visas pokalbis vyko „apžaidžiant“ situacijas, per žaidimus. Po pokalbio tyrėja fiksavo vaikų elgseną įvairiose situacijose, žaidybinėse veiklose. Buvo įdomu pastebėti kaip vaikai elgiasi, kai jie nėra tiesiogiai stebimi. Tiriamos situacijos sugrupuotos ir apibendrintos.

Tiriama situacija Nr.5 - tiriama vaiko savivertė, kurias savybes vaikai įsivaizduoja svarbiausiomis; ar sugeba pagal savo išgales suprasti kas yra blogai; ar sugeba susivaldyti nepalankiose situacijose; kaip toleruoja kitų neįprastą elgesį; kokių žmonių vengia; kaip reaguoja į aplinkinių ar bendraamžių pastabas.

         Tyrėjai tyriant aplinką ir pastebint namuose augusių vaikų savęs ar savojo elgesio vertinimo gebėjimus galima teigti, kad jie per mažai turi žinių apie gerąsias žmonių savybes ir jų reikšmę elgesiui. Vaikai, atviro interviu metu, vertindami save, nurodė, kad norėtų būti geri ir draugiški. Gebėjimai suprasti, kokios savybės trukdo gerai jaustis bendraujant su kitais, taip pat tik patenkinami ir reikalauja tolesnio ugdymo. 
       Buvo tiriama aplinka, kurioje vaikas ugdomas, kaip jis elgiasi įvairiose situacijose. Ypač didelis dėmesys atkreipiamas į kūrybinius ir vaidmeninius žaidimus, kurių metu išryškėja vaikų savivertė. Vaikas, atsidūręs nepalankioje žaidimo situacijoje, greit supyksta, nemoka išklausyti draugų argumentų kodėl taip atsitiko. Nepakankamai sugeba apginti savo nuomonę. Sugebėjimai susivaldyti yra geri, nepastebėta bereikalingo užsispyrimo ar pykčio. Dažniausiai vaikas pats pasitraukia iš žaidimo, neieško priekabių, bet visada iš šono stebi, kuo baigsis šis žaidimas ar situacija. Iš namų atėję priešmokyklinukai kiekvieną situaciją išanalizuoja ir labai gerai pagalvoja - kaip elgtis, ką daryti, niekada nesielgia spontaniškai. Tai parodo vaikų atsargumą ir galbūt taip išreiškiamą toleranciją grupėms draugams.

         Tyrėjai atkreipus dėmesį į  vaikų toleranciją ir neįprastą elgesį, nustatyta, kad šie vaikai grupėje susiduria su tiek naujovių, kad mažai dėmesio kreipia į kitų vaikų pastabas, sugeba jiems paaiškinti savo nuomonę. Jautriai reaguoja tik į patyčias ir erzinimus. Ugdomosios veiklos metu atliekant įvairias užduotys, priešmokyklinio amžiaus darželinukams patinka pasijuokti iš vaikų, kurie atėję iš namų, jų gebėjimų atlikti vieną ar kitą darbą. Dažniausi nesusipratimai būna, kai reikia kažką parašyti, tuomet prasideda, kad „tas nemoka laikyti pieštuko; o, pažiūrėk, o tas nežino kokia spalva reikia spalvinti tuos taškelius; ot kokie nemokšos, mes tai seniai viską jau mokame...“. Vaikai parodo savo kalbos „turtingumą“ ir taip išaukština savo gebėjimus pažemindami kitus vaikus. Tokiose situacijose didelis darbas tenka pedagogui, nes pats ugdymo procesas yra individualizuojamas, dirbama grupelėmis ir atkreipiamas dėmesys į iškylusius nesusipratimus. 
       Apibendrinimas. Tyrėja pastebėjo, kad įgyvendinant ugdymo(si) tikslus ir gerą emocinę atmosferą pedagogas aiškina ir skatina vaiko geranorišką požiūrį į kitus žmones, tarpusavio santykius, pagarbą ir užuojautą vienas kitam, palaiko norą ir mėginimus individualybės ugdymui. Organizuodamas fizinio ir dvasinio tobulinimo procesą pedagogas stengiasi teigiamai paveikti šeimos dvasinę ir estetinę kultūrą bei aplinką, vaiko savivertės siekių ugdymui. Tai patvirtino vaikų atviro interviu atsakymai ir tiriamos situacijos.
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                            Ugdymo įstaigos nelankiusių vaikų  samprotavimai apie savikontrolės ir socialinius gebėjimus

	
	               Klausimas vaikui

           Tyrėjos pastebėjimai
	                Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Ar tu žinai kokioje gatvėje tu gyveni? Kaip reikia elgtis išėjus į gatvę, kiemą?

Tyrėjos pastebėjimai:

· Bendravimo situacijos paieška;

· Socialinių žinių pritaikymas kasdienybėje;

· Taisyklių ir normų laikymasis;

· Neatidus požiūris į situacijas, keliančias grėsmę;

· Įgūdžių tobulinimas;

· Ameniškų socialinio elgesio tikslų suvokimas;

· Nusiteikimas pozityviam požiūriui.
	Vaikas G.L. „ aišku žinau, taigi kai būnu kieme, tai ir žinau į kurį namą namo eiti, nes mane mama išmokė namo pavadinimo ir numerio. Negalima bėgti per gatvę ir visai negalima eiti į gatvę.“

Vaikas G.I. „ aš žinau kur gyvenu, žinau savo adresą, tik nežinau telefono numerio, nes jis labai ilgas, bet mama sakė, kad galima skambinti 112. Ir kieme negalima niekur laipioti, nes gali atsitikti nelaimė, bet po to bus kalti tėvai. Tėvai? Man taip mama sakė.“

Vaikas P.K. „ kieme ir gatvėje reikia būti atsargiems, nes kai nežinai taisyklių, tai atsitinka nelaimė. Tikrai žinau kur mano namas ir gatvę žinau, nes manęs jau klausė kita auklėtoja, aš jai pasakiau.“

Vaikas M.P. „ gatvėje reikia eiti tik per perėją, negalima eiti kai dega raudona šviesa, todėl, kad mašina gali partrenkti. O kai eisiu į mokyklą man seneliai padovanos telefoną, tai galėsiu visiems paskambinti, kai kas nors atsitiks.“

Vaikas U.Ž „ mano  adresas Gelvonų..... ir žinau kaip atsirakinti lauko duris, ten reikia tokius mygtukus spausti, kad durys atsidarytų. Aš tai niekada nelakstau per gatvę, nes man niekas neleidžia, bet reikia atsargiai eiti ir kieme reikia saugiai žaisti, kad nenugriūtum.“

	2..
	Kaip tu elgiesi, kai tave kalbina nepažįstamas žmogus? 

Tyrėjos pastebėjimai:

· Socialinių normų ir įgūdžių taikymas kasdienybėje;

· Realios situacijos suvokimas ir toleravimas;

· Turimos informacijos perkėlimas į realią situaciją;

· Ramiai priimami apgalvoti sprendimai.


	Vaikas G.L. „ aš nieko nesakau, man mama sakė kieme būti arčiau namų, tai aš niekur neinu. Mes buvom tokioj mokyklėlėj, kur tokia teta su uniforma pasakojo kaip reikia daryti, kai kažkoks žmogus nori su tavim kalbėti. Reikia iš karto pasakyti suaugusiam žmogui.“

Vaikas G.I. „ nekalbu, nes bijau.“

Vaikas P.K  „ neleidžia man tėvai kalbėti su niekuo, nes gali mane įgrūsti į maišą ir išvežti.“

Vaikas M.P. „ aš atsargi, moku nekalbėti, bet jeigu paklaustų, tai bėgčiau namo.“

Vaikas U.Ž „ o kad nieko nereikia daryti, nežinau, o pas mus nėra nepažįstamų žmonių.“

	3.
	Kas sugalvoja jūsų žaidimams taisykles? Ar jų būtina laikytis?

Tyrėjos nuomonė:

· Kūrybiškumas žaidybinėje veikloje;

· Pagarba ir pagalba draugui;

· Socialinių normų laikymasis;

· Praktiškumas ir veiklumas veiklų metu.
	Vaikas G.L. „ kai žaidžiu viena, tai pati sugalvoju, o kai su draugais, tai draugai sugalvoja. Be taisyklių negalima žaisti, reikia kad jos būtų. Bet žinok, būna tokių žaidimų, kuriems nereikia nieko galvoti, ten jau kažkaip pačios taisyklės atsiranda.“

Vaikas G.I. „ kai kada brolis, kai kada aš, bet mes žaidžiam kitokius žaidimus. Man patinka „vaskičik“ ir „kas pirmas?“. Bet darželyje vaikai nemoka žaisti šito žaidimo, tai aš tik namie galiu žaisti su broliu. Taisyklės čia yra, bet man visada brolis paaiškina.“

Vaikas P.K. „ kiti vaikai sugalvoja, o mes žaidžiame, bet ir aš galiu sugalvoti. Laikytis taisyklių būtina.“

Vaikas M.P. „ nežinau kas sugalvoja, bet visi laikosi taisyklių, nes be jų būtų „bardakas“.

Vaikas U.Ž „ tai aš sugalvoju, tai kiti sugalvoja, bet ten visur yra taisyklės.“

	4.
	Ar visas užduotys padarai, kurias užduoda auklėtoja? 

Tyrėjos pastebėjimai:

· Atsakingas požiūris į atliekamą darbą;

· Pagalba suaugusiems ir bendraamžiams;

· Pozityvus požiūris į ugdymo procesą;

· Tolerantiškumas pedagogo atžvilgiu.
	Vaikas G.L. „ ne, man kartais per sunku, ir daug nesuprantu, o vaikai triukšmauja, tai nieko nesigirdi.“

Vaikas G.I. „ padarau, nes noriu greičiau viską išmokti ir eiti į mokyklą.“

Vaikas P.K.  „ auklėtoja labai greitai aiškina, kiti vaikai rėkia, tai aš draugo paklausiu kaip daryti. Bet kai paprašo ko nors, tai visada padarau.“

Vaikas M.P. „ aš padarau, bet kai nesuprantu bijau auklėtojos klausti, nes visi vaikai jau būna padarę, o aš tik vienas sėdžiu, kartais verkiu, nes man baisu, kad auklėtoja gali supykti.“

Vaikas U.Ž „ padarau, kai duoda, bet duoda tik ryte daug daryti, o po to gali nedaryti. Auklėtoja leidžia vėliau padaryti, bet liepia būtinai. Aš tai viską padarau.“


Iš  atvirų vaikų interviu atsakymų galima spręsti, kad priešmokyklinio amžiaus vaikai atėję iš namų (prieš tai nelankę ugdymo įstaigos) yra pranašesni už  darželyje ugdytus vaikus. Kieme ir gatvėje jie jaučiasi tikrai saugiai, nes žino visą informaciją kur kreiptis pagalbos (ištikus bėdai), beveik visi piukiai išvardino gatves kur gyvena. Šie vaikai užaugę namuose (iki 6 – 7 metų), daug laiko praleidę kieme, pas draugus gretimoje laiptinėje, pas senelius, tai puikiai geba orientuotis kur jie yra ir kai jie turės grįžti į namus. Čia jie turi pakankamai informacijos, kad galėtų parodyti savo gebėjimus. Galbūt jiems sunkiau sekasi kitoje aplinkoje (grupėje), jie nespėja priimti pedagogo pateiktos informacijos, nes visas „procesas“ grupėje vyksta greitai, o šie vaikai nepripratę prie tokio greito tempo. Todėl nenuostabu, kad kartais vaikams pasidaro baisu, kad kažko nespės, ar bus ne taip suprasti. Smagu, kad žaidybinė patirtis šių vaikų tikrai gausi ir didelė. Visas pokalbis vyko „apžaidžiant“ situacijas, per žaidimus. Po pokalbio tyrėja fiksavo vaikų elgseną įvairiose situacijose, žaidybinėse veiklose. Buvo įdomu pastebėti kaip vaikai elgiasi, kai jie nėra tiesiogiai stebimi. Tiriamos  situacijos sugrupuotos ir apibendrintos.

Tiriama situacija Nr.6 - ką vaikas žino apie save; kaip jaučiasi bendraujant su nepažįstamais žmonėmis; kokie vaikų santykiai su grupės bendraamžiais, kaip jie bendrauja; kokie žaidimai ar ugdomosios veiklos yra priimtiniausios; kokiose situacijose pasireiškia vaiko savikontrolės gebėjimai.

        Tiriant vaikus žaidybinėse veiklose, per ugdomąsias veiklas, bendraujant, per atvirą interviu tyrimas parodė, kad šeimoje ugdyti vaikai turi gerų  pozityviosios socializacijos įgūdžių. Jie gerai žino savo pavardę, kur gyvena tėvai, atsimena gatvę, namo ir buto numerį. Vaikai žino, kad vieni kieme ar prie gatvės turi būti atsargūs su nepažistamais žmonėmis, mandagiai atsisakyti bendrauti. Visi tyrėjos kalbinti vaikai žino, kur kreiptis pagalbos pasiklydus ar atsitikus nelaimei.

         Sunkiau sekasi bendrauti grupėje su bendraamžiais. Tyrėja atskleidė per pokalbį su vaiku, kad kai kuriems trūksta gebėjimų žaisti būryje, vaikai jaučiasi nedrąsūs. Mergaitėms labiausiai patinka žaisti nedidelėse grupelėse, kur galėtų pasireikšti ir nebūtų skriaudžiamos. Populiariausi žaidimai “namai”, “ligoninė”, taip pat dominuoja žaidimai iš telefilmų, įvairių serialų, multfilmų. Šioje vietoje vaikai jaučiasi pranašesni už bendraamžius, kurie darželyje filmukų žiūrėjo mažiau.

         Tiriamoje aplinkoje pastebėta, kad vaikams geriau sekasi situaciniuose žaidimuose, kaip “parduotuvė”, kelionė autobusu”, kadangi jie su tėveliais dažnai eidavo į parduotuves, dažniau keliaudavo miesto transportu, daugiau būdavo gamtoje (tai tyrėja išsiaiškino bendraujant su vaikais). Žinoma senelių pagalba yra didelė, nes šie vaikai nelankė darželio, juos prižiūrėjo seneliai, auklės. Todėl laisvalaikį leisdavo turiningai.

        Pedagogas, vaikui atėjusiam iš namų į priešmokyklinio ugdymo grupę, yra svetimas žmogus. Tiriamoje aplinkoje tai labai pastebima. Tyrėja pastebėjo, kad vaikas nepažįstantis šalia esančių žmonių, bando perprasti juos  ir suprasti kas tai per žmonės.. Tokiu atveju vyksta abipusis stebėjimas, nes vaikas irgi stebi pedagogą: kaip jis reaguoja į vieną ar kitą situaciją, koks jo požiūris į kiekvieną vaiką. Fiksuojant vaiko gebėjimą orientuotis aplinkoje, svarbu pastebėti kas vaiką baugina ar neramina. Kompetetingas pedagogas tą pastebi, netiesiogiai padeda vaikui įveikti šiuos sunkumus. Tyrėjai priėjus prie vaiko jis pasirodė labai baikštus, sunerimo. Berniukas pasirodė labai baikštus, jis penkias minutes stovi grupės gale ir tik stebi, reaguoja į viską kas vyksta grupėje, taip “rinkdamas” sau informaciją apie nepažįstamą aplinką. Tyrėja tą pastebi ir lyg netyčia pasiūlo vaikams pažiūrėti ką ji čia atsinešė. Tokiu būdu vaikai suklūsta, atkreipia dėmesį, bet ir tiriamas berniukas neatsilieka. Jam taip pat įdomu, bet jis atsargiai eina link tikslo.  Tyrėja  “apžaisdama” situaciją susikviečia vaikus prie stalo, parodo naują priemonę. Toliau kalbant su vaikais įtraukiamas ir naujai atėjęs berniukas, jis net nepastebi, kad yra dėmesio centre, nes yra susidomėjęs nauja priemone. Remiantis tiriama situacija, galima teigti, kad nuo šios situacijos vaikas bando pritapti prie aplinkos. Galima teigti, kad pats vaiko socializacijos procesas “juda” į priekį. Jis adaptuojasi ir orientuojasi aplinkoje, geba išsakyti savo nuomonę, nors ir ne visai drąsiai. Svarbu, kad vaikas įgytų teigiamos patirties, būdamas šalia bendraamžių ir juos stebėdamas. “Jei vaikystėje sukaupiama teigiamos patirties, atsiranda tvirtas tolesnės teigiamos patirties kaupimo pagrindas”(Hagemann, Borner, 2004:24).

        Priešmokyklinukai atlieka daug įvairių užduotėlių, nes ruošiasi į mokyklą. Ne visi vaikai yra imlūs naujai informacijai. Pedagogas visada paaiškina kaip atlikti vieną ar kitą užduotį, bet tyrėja pastebėjo, kad tik drąsesni vaikai klausia, aiškinasi. Pastebėta tiriamoje aplinkoje, kad yra vaikų, kuriems būna neaišku, bet jie “pasislepia”, bijo klausti. Naujai atėjusi mergaitė (prieš tai nelankiusi ugdymo įstaigos), atlieka užduotį taip, kaip jai atrodo. Tyrėjos  paklausus, kodėl tu darai taip, ji negalvodama atsako “man taip geriau, nes aš kitaip nemoku ir visai nenoriu aš nieko daryti, man neįdomu”. Ši tiriama situacija parodo, kad mergaitei nėra įdomi ši veikla, bet reikėtų pastebėti priežastis dėl ko. Galbūt tai, ko vaikas nesupranta ir skatina jį priešginiauti. Atlikus tyrimą galima teigti, kad kiekviena situacija reikalauja individualaus priėjimo prie vaiko, nes kiekvienas vaikas yra asmenybė, su savo poreikiais, gebėjimais. Vaikai, nelankę darželio, negeba greitai priimti bet kokią informaciją, jie yra lėtesni. Kiekvienam pedagogui būtina į tai atsižvelgti. Geriausias būdas individualizuoti patį ugdymo procesą, kad būtų individualus priėjimas prie kiekvieno vaiko. Padedant vaikui, jis lengviau socializuosis naujoje aplinkoje, gebės adekvačiai vertinti situacijas.

        Tiriant aplinką, kurioje pasireiškia vaikų savikontrolės gebėjimai, galima teigti, kad šie vaikai vengia konfliktinių situacijų, derina ketinimus ir veiksmus. Kadangi dar gerai nepažįsta grupės draugų, nežino kaip jie reaguos, tai vengia bet kokių susidūrimų. Konkrečioje situacijoje, berniukas su mergaite žaidė, matosi, kad mergaitė yra drąsesnė, nes ji nėra naujokė, bet berniukas ramesnis. Staiga, prie jų prieina grupelė vaikų, atima jų žaidimo detalę ir kažką piktai aiškina. Mergaitė linkusi aiškinti, pyktai išsako savo poziciją, bet berniukas ramiai stebi situaciją, šiek tiek išsigandusiu veidu. Nepasibaigus pokalbiui, jis paima savo žaidimo draugę už rankos ir tyliai sako, “mes paimsim kitą tokį patį daiktą, tegul jie ima, tiek to, jie gi po to su mumis nedraugaus...”. Ši  tiriama situacija parodo, kad berniukas nenori konfliktuoti su bendraamžiais, jam priimtinesnis variantas – nusileisti. Dar ilgą laiką mergaitė burbėjo sau po nosimi, bet paklausė draugo ir toliau ramiai žaidė. Toks priimtas sprendimo būdas leido išvengti didesnio konflikto. Matyti, mergaitė yra impusyvesnė, linkusi problemą spręsti čia ir dabar. Tyrėjai pabendravus su mergaite, išsisaiškinta, kad mergaitė darželį lanko nuomažens ir linkusi už save pakovoti. Bet aišku, kad geruoju galima daug daugiau pasiekti.  Ši tiriama situacija leidžia daryti išvadą, kad naujokai vaikai (atėję iš namų) vengia konfliktinių situacijų, greitai suranda išeities būdus nesusipykstant su kitais.

        Atliktas tyrimas atskleidė, kad žaidimų patirtis palaipsniui padeda vaikui geriau suprasti bendravimo situacijas, pritapti prie kitų ir sulaukti pripažinimo. Laisvė veikti žaidžiant skatina daug kartų mėginti, keisti, modeliuoti ir stiprina ryžtą realiame gyvenime reikšti norus, rodyti iniciatyvą ir pastangas. Tai padeda priimant įvairius sprendimus, kai keičiasi aplinkybės ar atsitinka kažkas nenumatyto. Tokių gebėjimų ugdymas grupėje per metus išlygina esminius socializacijos skirtumus tarp vaikų lankiusių darželį ir jo nelankiusių.

                                                                                                                                          10 lentelė 

                                  Atvirų interviu  ir tiriamų situacijų  rezultatai (4, 5 ir 6 tiriamos situacijos)

	Vaikai, kurie iš šeimos atėjo į priešmokyklinio ugdymo grupę (vieneriems metams),  geba:
	Vaikams, kurie iš šeimos  atėjo į priešmokyklinio ugdymo grupę (vieneriems metams), sunkiau sekasi:

	Geba susivaldyti įvairiose situacijose;
	Negeba paaiškinti kokios savybės trukdo gerai jaustis bendraujant;

	Geba nesielgti spontaniškai, visada gerai apgalvoja veiksmų pasekmes;
	Per mažai turi žinių apie gerąsias žmonių savybes;

	Geranoriškai priimti pedagogo pagalbą;
	Pakankamai jautriai reaguoja į erzinimus, draugų patyčias;

	Geba rasti sprendimus konfliktinėse situacijose arba stengiasi tokias situacijas „apeiti“, jose nedalyvauti;
	Sunkiau sekasi adaptuotis grupėje, priprasti prie naujo ritmo;

	Geba išklausyti pedagogo pastabas;
	Sunkiau išreiškia savo norus, nuomonę bendraujant su suaugusiuoju ir bendraamžiais;

	Geba drąsiai komunikuoti žaidybinėse situacijose (turtinga žaidimų patirtis);
	Negeba savęs apibūdinti, silpni komunikaciniai gebėjimai;

	Geba būti atsargiai, mandagiai bendrauti (turi gerų pozityviosios socializacijos įgūdžių).
	Sunkiau sekasi meninėje veikloje atskleisti visus savo gebėjimus, piešdami nesivadovauja vaizdiniais;

	Geba tolerantiškai elgtis ir būti tolerantiškais įvairiose situacijose;
	


Remiantis atlikto tyrimo duomenimis, galima teigti, kad teisus yra mokslininkas A.Gučas (1935), kuris teigė, kad ikimokyklinio amžiaus vaikui labai svarbus laipsniškas perėjimas iš šeimos į mokyklą. Tai įmanoma, kai vaikas pirmiausia lanko vaikų darželį, vėliau parengiamąją grupę, tada pradžios mokyklą.

         Šeimose ugdytų vaikų praktiniai įgūdžiai yra geri ir dažnai geresni už darželį lankiusių vaikų. Vaikai turi gerus įpročius susitvarkyti savo darbo vietą, laikytis asmens asmens higienos, supranta kada elgiasi blogai, o kada gerai, pasižymi gera savitvarda. Geranoriškai (kartais labai nedrąsiai) priima individualią pedagogo pagalbą, turi paklusnumo ir tolerancijos gebėjimų.

         Iš šeimų atėjusių vaikų adaptyvumo gebėjimai prisitaikyti naujoje aplinkoje buvo prastesni už lankiusių darželį vaikų. Daugiausia sunkumų atsiranda išreiškiant savo nuomonę, norus, bendraujant su grupės bendraamžiais. Palaipsniui, po penkių – šešių mėnesių, vaikai išsiugdė geresnius gebėjimus laikytis grupės dienotvarkės, susikaupti ugdomosios veiklos metu, priimti kitų vaikų pagalbą, rodyti iniciatyvą ir siekti aktyvaus bendravimo ir buvimo grupėje privalumų.

         Priešmokyklinės grupės lankymas turi įtakos vaiko savęs vertinimo gebėjimams. Pirmuosius du – tris mėnesius darželio nelankę vaikai nesugebėdavo savęs apibūdinti. Po pusės metų supratimas pagerėjo – vaikai išmoko vertinti savo ir kitų elgesį, turėti ir pasakyti savo nuomonę, išsiugdė toleranciją kitų elgesiui, išvaizdai, išmoko pritapti prie kitų ir vetrinti pripažinimą. 

         Priešmokyklinės grupės lankymas turi didelį poveikį socialiniam brandumui. Vaikai išsiugdė gebėjimus suvokti ir išreikšti svarbiausius poreikius, plėtoti pomėgius ir vertinti tai, kas yra gėris ar blogis. Tapo savarankiškesni, kūrybiškesni, sugeba numatyti poelgių pasekmes sau ir kitiems. Šeimose ugdytų vaikų saocializacijai labai svarbūs ikimokyklinio ugdymo įstaigoje išsiugdyti gebėjimai: ilgiau išlaikyti dėmesį, susikaupti, turėti savikontrolės igūdžių, pripažinti, kad klydo ir nevengti žodžio “atsiprašau”.

4.3 Tėvų ir pedagogų požiūris į ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijos

                                                ypatumus

                              4.3.1 Interviu su ugdytinių tėvais

Tyrimo uždavinys: ištirti tėvų ir pedagogų požiūrį į ikimokyklinio  amžiaus vaikų socializacijos ypatumus

Tiriamieji: 5 ugdytinių tėvai, kurių vaikai lanko priešmokyklinio ugdymo grupę.

Tyrimo metodas: interviu su ugdytinių tėvais.

        Tiriamiesiems buvo paruošti interviu klausimai. Kiekvienas klausimas neturėjo konkretaus atsakymo, norima buvo sužinoti tėvų nuomonę apie vaikų socializacijos ypatumus. Kaip vaikas buvo ugdomas namuose, kokie jo socialinai gebėjimai, į ką tėvai daugiausia kreipia dėmesio vaiko ugdymo procese. „Svarbiausi vertinimo dalyviai yra vaikai, tėvai ir pedagogai. Vaikai, padedami pedagogo, atranda jiems priimtiniausią ugdymo ir ugdymosi stilių. Tėvai ne tik gauna informacijos apie vaiką ir jo ugdymosi pažangą, bet ir patys skatinami kaupti informaciją apie jį, vertinti jo pasiekimus“ (Neifachas,2008:29).

           Buvo pateikti šeši atviri klausimai (11 lentelė), vyko pokalbis interviu, klausimai fiksuojami ir užrašomi (priedas nr.7). Magistrė interviu suvestinėse užfiksavo tėvų atsakymus, samprotavimus. Tėvai labai atsargiai vertino savo vaikus, kiekvieną užduotą klausimą gerai apgalvodavo, neskubėdavo atsakyti. Kiekvienas individualiai pasakojo apie vaiko ugdymą šeimoje, kiek įtakos tam turi jų užimtumas, ką vaikai veikia namuose. Vaikai į darželį ateina jau turėdami tam tikrą patirtį ir ją „perkelia“ į ugdymo įstaigą. Iš tėvų atsakymų galima spręsti kaip plėtosis tolesnė vaiko pozicijų kaita, jam patenkant į vis sudėtingesnes situacijas, kokiu būdu vaikas įsijungs į socialinius santykius su bendraamžiais ir pedagogais. Interviu klausimai pateikti 11 lentelėje (priedas nr.7).
                                                                                                                                                                     11 lentelė

                                                                   Interviu su ugdytinių tėvais

	1.
	Kokias vaiko savybes laikote svarbiausiomis?
	Tvarkingumas, sąžiningumas, draugiškumas, pareigingumas, klusnumas, atvirumas, savarankiškumas, mandagumas, darbštumas, savarankiškumas.

	2.
	Kokios vaiko pareigos yra namuose?
	Klausyti suaugusiųjų, neatsikalbinėti, susitvarkyti savo žaislus, nebūti ilgai prie televizoriaus, padėti tėvams, broliams, seserims.

	3.
	Koks Jūsų požiūris į vaikų ugdymo technologijas?
	Domisi pedagogine literatūra, vadovaujasi savo patirtimi, leidžia vaikams elgtis savarankiškai ir užsiimti saviaukla.

	4.
	Koks Jūsų požiūris į dorovinių ir dvasinių vertybių ugdymą?
	Ne visi žino ką tai reiškia (negalėjo atsakyti), skirti daugiau dėmesio individualiems vaikų bruožams, tautinei kultūrai.

	5.
	Kokios siektinos Jūsų vaiko savybės?
	Būti geru, mandagiu, teigiamai vertinti save ir šalia esančius bendraamžius.

	6.
	Kaip ugdote vaikų gebėjimus tinkamai elgtis kieme, gatvėje ir kitose vietose?
	Per pokalbį, aiškinimus, pasakojimus, kartais draudimus ir patys rodydami pavyzdį.


11 lentelėje užfiksuoti ugdytinių tėvų atsakymų variantai. Išsamesni ugdytinių tėvų atsakymai yra  užrašyti žemiau pateikamuose apibendrinimuose.

1.Kokias vaiko savybes laikote svarbiausiomis?

Vienas iš tėvų nr.1: „manyčiau, na negalėčiau taip užtikrintai teigti, nes jums gal kitaip atrodys, bet maniškė yra pakankamai protinga mergaitė, neturiu su ja jokių problemų ir rūpesčių. Kaip ir visiems pasitaiko visokių „ožiukų“, bet gi mes atlaidūs ir tolerantiški tėvai.“

Vienas iš tėvų nr.2: „mano vaikas klauso suaugusiųjų, yra paklusnus. Dar kartais brolis „paauklėja“, bet nedarau iš to problemų. Kaip kitaip jis išmoks „gyvenimo pamokų“? Na, nebent darželis jį padarys žmogumi. Bet mes visada prisidėsime prie ugdymo. O šiaip mano vaikas geras, tikrai, nei per daug rūpesčių kelia, nei ką.“

Vienas iš tėvų nr.3: „mano dukra yra mandagi ir savarankiška mergaitė. Auga kartu su močiute, tai tikrai jokių nusiskundimų neturiu. Esu patenkinta jos savarankiškumu ir pareigingumu.“

Vienas iš tėvų nr.4: „aš galvočiau, kad svarbiausia būti doru ir sąžiningu žmogumi. Mūsų vaikas niekada nedaro gėdos ir darželyje jokių nusiskundimų nėra. Ji paklusni. Na, šitie metai gal buvo sunkesni, nes tik pradėjome lankyti darželį, bet jums padedant ji taps drąsesnė, savarankiškesnė, mokės pati už save pakovot.“

Vienas iš tėvų nr.5: „galbūt maniškė per gera ir atvira, bet aš galvoju, kad tai nėra nieko blogo. Galėčiau užtikrintai teigti, kad tai svarbiausios mano vaiko savybės. Toliau ji tik tobulės.“

        Tėvai noriai bendradarbiavo su tyrėja, pokalbis interviu buvo atviras ir įdomus. Pedagogas turi gerai pažinti visus vaikus, kad galėtų kurti ugdymuisi palankią aplinką, pasirinktų tinkamiausias ugdymo priemones. Todėl tėvų nuomonė yra labai svarbi. Daugelis tėvų gerai pažįsta savo vaikus, todėl laiko juos gerais ir protingais. Tačiau vertino vaikus atsargiai, nes beveik visi tėvai įstikinę, kad vaikų charakteris ir elgesys dar nėra susiformavę ir išryškės lankant priešmokyklinio ugdymo grupę, vėliau mokyklą. Tėvų manymu svarbiausios jų vaikų savybės – savarankiškumas, mandagumas, pareigingumas, atvirumas. Ugdytinių tėvai įsitikinę, kad vaikai gali “ugdytis” savarankiškai, stebint suaugusiuosius, mėgdžiojant juos. Nei vienas iš tėvų neprisipažino, kad jie yra užimti ir neturi laiko užsiimti su vaiku, kad būtų ugdomi jų gebėjimai. Tačiau remiantis tėvų atsakymais galima daryti išvadą, kad tėvų užimtumas turi įtakos vaikų socializacijai. Viskas paliekama savieigai. Pasak vieno tėvelio “mano vaikas visko išmoks darželyje arba mokykloje, čia nieko baisaus”. Bet, kad būtinas bendradarbiavimas su priešmokyklinio ugdymo pedagogu ar mokytoju, sutiko tik iš dalies. Keli tėvai pritarė, kad tik bendraujant ir bendradarbiaujant su pedagogais bus pasiekta norimų rezultatų, vaikai taps savarankiškesni, drąsesni.

2.Kokios vaiko pareigos namuose?

Vienas iš tėvų nr.1: „ na sunku pasakyti, plauti indų jai nereikia, tai „atkrenta“ viena pareiga. O gal tai net neįvardijama kai pareiga? Bet šiaip, ką reikia, tai viską padaro namuose, susitvarko – jokių problemų.“

Vienas iš tėvų nr.2: „ auginame kelis vaikus, tai manyčiau, kad padėti sesei ar broliui, tai jau būtų pareiga. Kartais pykstamės, kad vaikas nesusitvarko kambario, bet niekada neakcentuojame, kad tai jo pareiga.“

Vienas iš tėvų nr.3: „ kaip ir kiekvieno vaiko pareiga, taip ir maniškio – reikia būti geru ir klausyti suaugusiųjų. Bent jau tiek iš jo reikalaujame.“

Vienas iš tėvų nr.4: „ ne visada susikalbame namuose. Nežinau, kaip jus grupėje išsireikaujate? Ir kalbamės, ir baramės, bet niekaip „nedaeina“, kad jo kaip vaiko pareiga – būti geru ir visada atsiklausti prieš kažką darant. Ai, tai gal čia  ne kaip pareiga „skaitosi“? Tada jo pareiga – susitvarkyti savo žaislus ir laiku eiti miegoti.“

Vienas iš tėvų nr.5: „ stengiuosi vaikui neužkrauti daug pareigų, nes patys esame dirbantys žmonės, grįžtame pavargę, po darbų, tai dar kai pradedu reikalauti kažko – susipykstame. Stengiamės pasikalbėti ir padėti vienas kitam.“

         Ieškant atsakymų į šį klausimą, daugelis tėvų negalėjo atsakyti iš karto. Kai kurie net nenurodė jokių vaiko pareigų, nes viską ką vaikas daro namuose “yra jo pareiga”. Tėvai nori, kad jų vaikas būtų mandagus, klausytų suaugusiojo ir neatsikalbinėtų. Kai kurie vaikai turi sesę ar brolį, todėl kartais reikia ir jiems padėti, tai pasak tėvų priskiriama prie vaiko pareigų. Tėvų norai pranoksta lūkesčius, jie visi nori, kad jų vaikai būtų “...paklusnūs ir geri, atliktų palieptas užduotis...”. Tačiau tam reikalingas abibusis susikalbėjimas, išklausymas vienas kito ir būtinas bendradarbiavimas. Tėvai mažai turi laiko, kad užsiimtų su vaiku, todėl įvairūs užduoti darbai lieka be atgalinio atsako. Vaikas nėra pagiriamas, nėra jokios motyvacijos ar “skatinimo programos”. Reikia bendrauti su vaiku ir paaiškinti, kad visi šeimos nariai turi tam tikrų pareigų namuose ir ne jis vienas toks “nuskriaustas”. Tačiau tėvai pripažino, kad tokiam pokalbiui jiems pritrūksta laiko, kantrybės, o kartais ir žinių kaip tai padaryti. 

        Visada verta pasikalbėti, pasitarti su vaiku, kad žinotume ko jie iš  ugdytojų tikisi. Aišku viena, kad vaikui nenorint nereikia griebtis griežtų priemonių, bet reikia tai paaiškinti, kad vaikas suprastų - be jo pastangų nebus gerų rezultatų.

 3.Tėvų požiūris į vaikų ugdymo technologijas

Vienas iš tėvų nr.1: „ bijau, kad aš jums neatsakysiu į šį klausimą, nes nežinau kas tai, nei girdėjau. A, tai „tipo“ auklėjimas? Tai auklėjam be jokių knygų, kai patiems atrodo geriausiai.“

Vienas iš tėvų nr.2: „ ot tai auklėjimas, yra pasakyta ir šventa, man niekada nereikia dešimt kartų kartoti. Jeigu jau matyčiau, kad nesusikalbu, diržo gautų.“

Vienas iš tėvų nr.3: „reikia griežtai kontroliuoti vaiką. Aš nebaudžiu, nemušu, bet jis manęs klauso. Gal prisibijo? Bet gi visi vaikai šiek tiek prisibijo. Ar ne? O kai jums, auklėtoja, atrodo?“

Vienas iš tėvų nr.4: „ išauklėjom vieną sūnų, išauklėsim ir kitą. Taigi ne akmens amžiuje gyvename. O knygų neskaitau kaip auklėti vaikus, kažkaip durnai atrodytų. Dar kol kas susitvarkome be visokių ugdymo technologijų ir naujovių.“

Vienas iš tėvų nr.5: „kartais paskaitau kokius naujus žurnalus, skirtus mamoms. Pasidomiu ką rašo, bet kiekvienas vaikas vis kitoks, kur garantija, kad tas, kas tinka vienam, tiks ir mano vaikui?“

        Tėvai linkę auklėti vaikus “savo nuožiūra”. Keli tėvai atsakė, kad nesidomi šiuolaikinėmis ugdymo technologijomis, nes auklėja taip, kaip patys išmano geriausiai. Tai rodo, kad jie nesidomi pedagogine literatūra, tokiu atveju trūksta žinių apie socialinių įgūdžių ugdymo būdus ir priemones. Tėvai, šeimos gyvenimo taisyklių laikymosi užtikrinimui remiasi griežtumu ir savo autoritetu. Taikomos “žodžio ir pavyzdžio” technologijos, kaip pavyzdžiui “...aš pasakau savo vaikui vieną kartą, jam kartoti nereikia ir jis mane supranta”. Tokiu būdu tėvai jam tampa autoritetu ir vaikas baiminasi nesilaikyti jų nurodymų. Kiti tėvai šią technologiją taiko kitokioms situacijoms, nes tik geras pavyzdys išugdys vaiko gebėjimą jį pritaikyti įvairiose situacijose. Kai kurie tėvai  vadovaujasi griežtumu ir pasakyto žodžio įtaiga. Tik reikiamais atvejais tėvai naudoja draudimus, nurodymus pagal principą “daryk taip, kaip aš tau nurodžiau”. Tokiu atveju tėvai įsitikinę, kad taip bus ugdomi vaiko savikontrolės ir savitvardos įgūdžiai. Tėvai įsitikinę, kad nereikia vaikui nuolaidžiauti, nes bet koks nuolaidžiavimas yra lepinimas. Galima teigti, kad tokiu būdu tėvai nori tik gero savo vaikui, bet jie nežino, kad kai kurie draudimai ir nurodymai skatina vaiką veikti priešingai. Vaikas prieštarauja, demonstruoja nenorą atlikti vieną ar kitą darbą, bet tėvai įsivaizduoja tai kaip “ožiavimąsi”. Būtina atsižvelgti į vaiko poreikius, norus ir ieškoti kompromiso. Vaikas bręstanti asmenybė, jam labai sunku socializuotis kitose, jam neįprastose aplinkose, to nevalia užmiršti nei tėvams, nei pedagogams. „Ypatingos sąlygos ir galimybės socialiai ugdyti vaiką glūdi jį supančioje aplinkoje ir priklauso nuo artimiausios bendruomenės“ (Indrašienė, 2004 : 5). Šiuo atveju tėvai ir pedagogai artimiausi žmonės vaikui, todėl būtina vaikams padėti socializuotis naujoje aplinkoje.

4.Tėvų požiūris į dorovinių ir dvasinių vertybių ugdymą

Vienas iš tėvų nr.1: „ žinote, niekada nesusimasčiau. Matyt, kad būsiu kažką praleidusi. Dorovė, moralė? Tai čia gal tie patys žodžiai?“

Vienas iš tėvų nr.2: „ taip, vaikas turi žinoti kas jis yra, kur jis gyvena, kokia jo šalies kultūra ir tradicijos. Ką tėvai įdiegs vaikui, toius ir turėsim užaugusius. Labai daug kas priklauso nuo mūsų pačių.“

Vienas iš tėvų nr.3: „ kad mes patys, tėvai, niekada nerodome jokio pavyzdžio, kaip reikia vertinti tai ką turime. Tai ko norėti iš vaikų? O tikimės, kad išaugs dori ir sąžiningi žmonės.“

Vienas iš tėvų nr.4: „ nežinau ką atsakyti, gal nerašykite nieko, nes man nesmagu.“

Vienas iš tėvų nr.5: „ visas vertybes vaikas gaus darželyje, kuo daugiau viskuo domėsis, tuo greičiau viską supras ir įvertins.“

Ugdant visapusišką asmenybę labai svarbus yra dorovinis auklėjimas. Tėvai atsakydami į pateiktus klausimus buvo atviri, kad mažai skiria tam dėmesio, o kai kurie net nežino ką į tai atsakyti. Jie linkę manyti, kad vaiko elgesys ir įgūdžiai formuojasi per kitas prizmes ir nesutapatino su doroviniu auklėjimu. Tėvai daugiau dėmesio skiria vaikų auklėjimui, kai kurie teigė, kad naudoja autoritarinius auklėjimo metodus. Kiti tėvai pabrėžė, kad daug dėmesio skiria vaikų individualiems bruožams, tautinei kultūrai. „Vaiko socialinė gerovė labai priklauso ne tik nuo jam artimos aplinkos, kurioje jis auga, bet glaudžiai siejasi su vieno ar kito krašto kultūra ir tradicijomis. Kultūros sąvoka ypač svarbi socializacijai“ (Neifachas, 2008:17). 

        Tėvai daug bendrauja su vaikais, aiškina kaip jiems reikia elgtis vienoje ar kitoje situacijoje, bet tik to neužtenka. Reikia, kad patys tėvai būtų pavyzdys savo vaikams. Apie tai, ką mes vaikams aiškiname ir diegiame, jie turi ne tik žinoti, bet ir matyti. Pasak tėvų, vaikai dažniausiai žino kaip reikia elgtis, bet pasielgia visiškai kitaip. Todėl formuojant dorovinį elgesį, „būtina ugdyti vaikų sąmoningumą, atsakingumą, skatinti savikontrolę; ypač daug dėmesio skirti valios ugdymui“ (Rajeckas, 2004 :203).

        Kai kurie tėvai linkę nesureikšminti nei dvasinių, nei dorovinių vertybių, nes pasak jų  „...vaikai mokosi iš pačio gyvenimo ir patys viską mato,...eis į darželį ar mokyklą ir visko išmoks...“. Tai rodo, kad tėvai pasitiki ugdymo institucijomis, bet nereiškia, kad nereikia patiems tėvams daugiau dėmesio skirti vaikų vertybėms. „Dorovinių įsitikinimų formavimas – ilgas ir sudėtingas procesas. Juk jau šeimoje, darželyje, mokykloje vaikai formuojasi pirmuosius vaizdinius apie gėrį, grožį, tėvynę, draugystę, gailestingumą, tiesą ir pan.“ (Rajeckas, 2004:202). Tėvai tikisi, kad pedagogai pastebės vaikų teigiamus bruožus, įtvirtins teigiamus dalykus ir vaikai išaugs dori ir sąžiningi. Tyrėjos nuomone vien to nepakanka. „Tėvų misija vaikams ne tik perteikti tradicines kultūros vertybes, bet ir ugdyti naujai mąstančias ir veikiančias asmenybes, gebančias išsaugoti ir plėtoti naujas, pespektyvias, šiuolaikinėi šeimai ir visuomenei svarbias idėjas ir vertybes“ (Bajoriūnas, 2004:15).

5.Siektinos vaiko savybės

Vienas iš tėvų nr.1: „geras, paslaugus kitiems, mandagus, atrodo tokias savybes mano vaikas turi, bet jeigu kai kurių ir neįvardijau, tai jos tikrai yra siektinos. Svarbu, kad vaikas mokėtų spręsti iškylusius sunkumus, visada atsiklaustų tėvų nuomonės.“

Vienas iš tėvų nr.2: „ žinote, vaikas nori daug ko, bet mes jį „pristabdome“. Gabūt per tuos „stabdymus“ mes neleidžiame vaikui įvertinti tų savybių, kurios jame „slypi“.

Vienas iš tėvų nr.3: „ kad būtų savarankiškesni. Visada rodo didelį norą eiti vienas, nes jis jau didelis ir moka elgtis viešoje vietoje. Bet mes iš didelės baimįs, neleidžiame vaikui be mūsų žinios kur nors žingsniuoti. O ir namuose, tik ir girdi – aš pats, aš pats arbatos išsivirsiu ir panašiai. Galbūt ir blogai darome, kad neleidžiame vaikui pačiam pajusti to „malonumo“.  

Vienas iš tėvų nr.4: „ tegul būdamas darželyje vaikas įvertins save. Darželio lankymas daug ką duoda. Mes tikrai, labai džiaugiamės, kad ji noriai lanko darželį. Čia išryškėja visos vaiko savybės, leidžiama vaikui tobulėti. Norėčiau, kad vaikas būtų mandagus, geras.“

Vienas iš tėvų nr.5: „ mano vaikas siekia būti savarankišku, taikiai spręsti konfliktus (kai kuriose situacijose net per taikus), pačios siektiniausios savybės yra paslaugus kitiems, geras ir mandagus. Gerai, kad lanko darželį, tai nors pasieks visų šių savybių per tam tikrą mokymąsi“

Pabendravus su tėvais galima teigti, kad kiekvienas tėvas savo vaike mato idealą ir pasak jų, vaikas viską turi ko reikia, kad „būtų geras vaikas“. Bet paprašius išvardinti tas savybes, jie visi kaip susitarę išvardina „turi būti doras, sąžiningas, paslaugus kitiems, mandagus, savarankiškas ir mokėti spręsti iškylusius sunkumus“. Kai kurie tėvai atsakė tiesiai, kad vaikams labai trūksta savarankiškumo, nes jiems nėra galimybių tai parodyti. Dažniausiai tėvai patys viską padaro už vaiką ir vėliau stebisi, kodėl jų vaikas neturi savarankiškumo įgūdžių. Tuomet, pasak kelių tėvų, vaikas sėkmingai vedamas į darželį, kad visko išmoktų (ko neišmoko namuose), kad tolimesnė socializacija ir adaptacija būtų lengvesnė. Bet reikia pripažinti, kad vienpusis „ryšys“ neduos teigiamų rezultatų, reikia, kad ir ugdytinių tėvai dalyvautų vaiko socializacijos procese. Tėvai sutinka su šia nuomone ir pritaria. Ikimokyklinės ugdymo įstaigos lankymas palengvins tėvų darbą, vaiko socializaciją (tokia beveik visų tėvų nuomonė).

6. Kaip ugdomi vaikų gebėjimai tinkamai elgtis kieme, gatvėje ir kitose vietose?

Vienas iš tėvų nr.1: „ stengiuos paaiškinti vaikui, kad visose viešose vietose reikia būti ne tik geru, bet ir mandagiu, bei atsargiu. Dažnai laisvą laiką praleidžia kieme su draugais, bet pasitaiko, kad iškyla konfliktų. Manau, kad čia irgi reikėtų vaikui paaiškinti, kad tu turi elgtis gražiai, neskriausti kitų. Kai visi būsite draugiški, tai ir konfliktų bus mažiau.“

Vienas iš tėvų nr.2: „ mano vaikas geba tinkamai elgtis, nes ne vieną kartą aiškiname. Daug kur kartu išeiname, keliaujame. Džiaugiuosi, kad vaikas visose vietose elgiasi atitinkamai. Tuo labiau, mes patys, tėvai, turėtume rodyti vaikams pavyzdį. O vaikai juk mokosi iš tėvų?“

Vienas iš tėvų nr.3: „ kadangi esame užimti žmonės, vyras labai dažnai būna išvykęs į komandiruotes, tai vaiką prižiūri seneliai. Tuomet prasideda lepinimas, vaikas nebežino ko nori ir kada nori, nebemoka tinkamai elgtis nei gatvėje, nei kieme. Prasideda tikri kaprizai. Aš matau čia ir savo kaltės, bet tiesiog tas per didelis krūvis, tempas atima galimybę užsiimti su vaiku ir varo iš proto. Tikrai, kartais jaučiuosi tokia pavargus, kad net nesugebu tinkamai savo vaiko išauklėti. Galiu drąsiai prisipažinti, kad dėl to labai gėda.“

Vienas iš tėvų nr.4: „ matyt, kad būsiu iš tų tradicinių mamų, kurios per atsargumą griauna vaikų savarankiškumą. Pripažinsiu, tikrai baiminuosi dėl gatvės, kiemo ir kitų vietų, kur yra keliami pavojai mano vaikui. Tik dabar supratau, kad reikėtų daugiau kalbėtis su vaiku, aiškinti jam. Nes jeigu tik bijosiu, neleisiu vaiko, tai nieko neišspręs. Pasikalbant su vaiku ir paaiškinant jam, galbūt būčiau ramesnė ir drąsiau visur jį išleisčiau. O  kokia jūsų nuomonė šiuo klausimu? Manau, kad ir auklėtojos ir mamos baiminasi dėl vaikų, todėl kartais nemokame vaikų išmokyti elementarių gebėjimų.“

Vienas iš tėvų nr.5: „ kai tėvai mato, kad vaikui trūksta socialinių įgūdžių, pergyvena, bet patys ir daro „meškos“ paslaugą, reikėtų su tuo sutikti ir pripažinti. Todėl. Kad stabdydami neleidžiame išmokti vaikui „gyventi“. Aš tokia kategoriška, nes užauginau jau vieną vaiką ir matau pasekmes savo klaidų. Todėl auklėdama kitą sūnų esu atsargesnė. Nebenoriu auginti vaiko „šiltnamio“ sąlygomis, kur jis  ne tik neįgyja socialinių įgūdžių, bet ir šiaip nelabai supranta kaip reikia gyventi.“ 

Vaikų socialinių gebėjimų ugdymas šeimoje yra patenkinamas. Kai kurie tėvai tam skiria pakankamai dėmesio, nes jie nėra užimti, užsiima su vaikais, daug keliauja. Tokiu būdu vaikui sudaromos galimybės bendrauti su bendraamžiais, žaisti. Tačiau keli tėveliai teigia, kad vaikai auga savarankiškai ir mokosi “iš aplinkos”. Tokių vaikų tėvai yra labai užimti, jie leidžia dienas namuose su broliu ar sese, o kai kurie vaikai laisvalaikį praleidžia su seneliais. Šiems vaikams neleidžiama eiti į lauką, gatvę vieniems, negalima bendrauti su nepažįstamais. Vaikai auginami “šiltnamio sąlygomis”, jais rūpinasi artimieji. Vaikai neįgyja jokių įgūdžių, būna nedrąsūs, bailūs. Svarbu vaikams paaiškinti nesaugaus elgesio pasekmes, kodėl negalima taip elgtis, kodėl reikia būti atsargiems. Kadangi tėvai šią problemą sprendžia paprasčiau (neleidžia vaikams vieniems niekur eiti), tai ir nėra galimybių išmokti tinkamai elgtis įvairiose situacijose.

        Apibendrinus gautus tyrimo rezultatus galime teigti, kad tėvai nėra nusiteikę prieš bendrąjį lavinimą ir informaciją, bet pripažįsta, kad tam reikia laiko. Tačiau kai kurie tėvai įrodė, kad ir intensyviai dirbant, bet vis tiek įmanoma rasti laiko vaikams, pokalbiams su juo. Tėvai turėtų užduoti sau klausimą, ką mes veikiame laisvalaikiu su vaikais, kaip bendraujame, kokie vaikų lūkesčiai? Kai tik rasime atsakymus į šiuos klausimus, pamąstysime- būsime ramesni, kad vaikui skiriame bent dalį savo laiko.

                               4.3.2 Interviu su ikimokyklinės įstaigos pedagogais

Tyrimo uždavinys: ištirti tėvų ir pedagogų požiūrį į ikimokyklinio  amžiaus vaikų socializacijos ypatumus

Tiriamieji: 5 pedagogai (2 priešmokyklinio ugdymo pedagogai ir 3 ikimokyklinio ugdymo pedagogai).

Tyrimo metodas: atviras interviu su ikimokyklinės įstaigos pedagogais.

        Tiriamiesiems buvo paruošti atviro interviu klausimai. Kiekvienas klausimas neturėjo konkretaus atsakymo, norima buvo sužinoti pedagogų nuomonę apie vaikų socializacijos ypatumus. Pedagogai vadovavosi savo darbo patirtimi, kaip atėjęs vaikas adaptuojasi naujoje aplinkoje, ar pritaiko konkrečią įgytą patirtį šeimoje. Visi pedagogai teigė, kad kasdieninėje veikloje turi būti skatinamas vaiko savarankiškumas ir sudaromos sąlygos jam atsiskleisti. Būtina į kasdieninę veiklą įjungti vaiko turimą individualų patyrimą. Buvo akcentuotos vaiko kompetencijos, kurios įvardijamos kaip labai reikšmingos socialinei aplinkai, daugelis pedagogų kompetencijų ugdymą sieja su vaikų individualybe ir individualių savybių ugdymą. Tai, pasak kelių pedagogų, padeda geriau atsižvelgti į kiekvieno vaiko poreikius.

        Interviu klausimai pedagogams pateikti 12 lentelėje ( priedas nr.8).

                                                                                                                                         12 lentelė

                              Interviu su ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo pedagogais 

	1.
	Kokių šeimų vaikams ypač reikalinga lankyti darželį?
	Kur abu tėvai dirba; kai vaiką augina vienas iš tėvų; iš socialiai remtinų šeimų.

	2.
	Kaip vaikai adaptuojasi naujoje aplinkoje, pradėję lankyti darželį ar priešmokyklinę grupę?
	Sukuria naujas grupės taisykles (prisitaikydami prie grupės ritmo); stebi bendraamžių veiklas (stebėdami ir pažindami aplinką); bendraujant ir brendradarbiaujant su pedagogu.

	3.
	Kokie svarbiausi socialinio ugdymo uždaviniai ikimokyklinėje įstaigoje?
	Padėti vaikui adaptuotis naujoje aplinkoje; skatinti daugiau bendrauti su bendraamžiais ir suaugusiais; išmokti realiai vertinti save; padėti išsiugdyti objektyvius savimonės ir savigarbos jausmus; saktinti vaiko gebėjimus vertinti neigiam(negatyvią) informaciją; mokytis elgesio taisyklių plėtojant emocinę, socialinę ir kultūrinę patirtį.

	4.
	Kaip vertinate „Bendrąją priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programą“ (2002) ir ką reikėtų patobulinti?
	Norisi naujų pokyčių programos kūrime; reikėtų papildomo leidinio; pedagogai linkę ieškoti naujų ugdymo programų gairių, naujų veiklos krypčių; vertina pakankamai teigiamai, nes pritaiko ugdymo procese.


10 lentelėje pateikti pedagogų atsakymų variantai. Išsamesni pedagogų atsakymai yra užrašyti žemiau pateikamuose apibendrinimuose.

1.Kokių šeimų vaikams ypač reikalinga lankyti darželį?

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė:” manyčiau, kad vaikams būtina lankyti darželį, ypač tiems, kurių abudu tėvai dirba ir vaikas yra paliekamas namuose su seneliais ar auklėmis. Vėliau tokiems vaikams bus sunkiau adaptuotis naujoje aplinkoje, jie negebės prisitaikyti ir tai sudaro rūpesčių planuojant ugdymo procesą”.

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: ”geriausiai būtų, kad visi vaikai lankytų ikimokyklinio ugdymo įstaigas iki tol, kol išeis į mokyklą. Dažnas atvejis, kad tos mamos ar tėvai, kurie augina vaikus vieni, neveda vaikų į darželį, nes tai jiems finansiškai per  sunku. Tačiau šiems vaikams bus sunkiau mokykloje, jiems būtina lankyti darželį.”

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė:”aš galėčiau teigti, kad dirbantys tėvai visai neturi laiko savo vaikams, todėl jiems privalu būtų leisti vaikus į darželį. Jie čia ne tik bendrauja, piešia ir žaidžia, bet ir ugdomi bei ruošiami į mokyklą.”

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė: ”kiekvienam vaikui privalu lankyti darželį, nes čia plėtojami visi jo gebėjimai, jis ugdomas, išmoksta prisitaikyti prie įvairių situacijų. Darželis suteikia vaikui sąlygas visapusiškam ugdymui.”

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė: ”paskutiniu metu labai padaugėjo vaikų iš socialiai remtinų šeimų, šie vaikai ateina į daželį neturėdami nei praktinių, nei socialinių įgūdžių. Jiems labai sunku adaptuotis priešmokyklinėje grupėje, apsunkinamas pedagogo darbas. Tokie vaikai ne visada geba pasiekti reikiamą kompetencijų lygį ir išeina į mokyklą nepilnai pasiruošę.”

Remiantis interviu su darželio pedagogais galima teigti, kad sėkmingai ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijai ir pasirengimui mokyklai priešmokyklinę grupę privalo lankyti vaikai tų šeimų, kurių abu tėvai dirba ir yra užimti, vaiką augina vienas iš tėvų, socialiai remtinų šeimų vaikai. Mieste gyvenančių šeimų vaikai (kurie nelanko darželio), neturi galimybės bendrauti su kitais vaikais ir ugdytis būtinus socialinius gebėjimus naujoje aplinkoje. Todėl šiems vaikams darželį reikėtų pradėti lankyti nuo 3 – 4 metų. Pedagogė teigė, kad vaiko socialinė kompetencija atsiskleidžia plėtojant jo saviorganizaciją aplinkoje ir tai pasireiškia tam tikrose socialinių santykių su žmonėmis grupėse. Kiekvienas vaikas galėtų darželyje interpretuoti jau turimą patirtį bei tuo pačiu įgyti naujos patirties. Darželyje, pasak pedagogių vaikams sudaromos sąlygos visapusiškai veiklai, jis ne tik adaptuojasi, bet ir veikia su įvairiomis priemonėmis, atsiranda kontaktai su bendraamžiais, formuojasi tikrovės pažinimo būdai.

        Pedagogių nuomone, vaikai atėję iš šeimų į priešmokyklinio ugdymo grupę (vieneriems metams), sunkiau adaptuojasi naujoje aplinkoje. Per vienerius metus ne visi vaikai  pasiekia reikiamos brandos mokyklai, šiek tiek atsilieka nuo įstaigą lankiusių vaikų. Tačiau individualizuojant ugdymo procesą galima pasiekti norimų reultatų. Pavyzdžiui, nelankęs darželio ir nepatyręs kas tai yra, priešinasi bet kokioms naujovėms. Tai normali vaiko reakciją į tai, kas jam yra svetima ir nepriimtina. Įžvalgus pedagogas padeda vaikui priimti naujoves integruojant ir jau turimas vaiko žinias, patirtį. Svarbu, kad „ ikimokykliniame, kaip ir priešmokykliniame, ugdyme kompetencijų ugdymas tampa tikslu, į kurį orientuotas sąmoningas, kryptingas, nuoseklus auklėtojo ir vaiko darbas kuriant dabartį“ (Neifachas, 2008:19).

2.Kaip vaikai adaptuojasi naujoje aplinkoje, pradėję lankyti darželį ar priešmokyklinę grupę?

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: ”kiekvienas vaikas labai individualiai pripranta, bet kol vaikas mažesnis, tuo lengviau jam priprasti prie aplinkos, žmonių ir bendraamžių. Po to jiems bus lengviau pereiti į priešmokyklinę grupę, kur keisis tik ugdymo proceso reikalavimai.”

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: ”kuo mažesnis vaikas ateina į darželį, tuo paprasčiau ir greičiau

 vyksta adaptacija. Vaikas būna nedrąsus, baiminasi aplinkos, bet padedant pedagogams viskas vyksta greičiau.”

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: ”perprasdamas aplinką, draugų paskatinamas vaikas greičiau pripranta. Visas dėmesys skiriamas naujiems vaikams, o vaikai tai jaučia ir greičiau įgauna pasitikėjimo.

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė: ” ir iš įstaigos, ir  iš namų vaikai ateina nedrąsūs, visiems reikia laiko priprasti. Tik vienas minusas, kad priešmokyklinėje grupėje dažniausiai būna daug vaikų ir nespėjama individualiai prie kiekvieno prieiti, kol jis adaptuosis grupėje.”

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė: ” tikrai per didelės grupės turi blogos įtakos vaiko adaptacijai, per žaidimus, veiklas vaikai susidraugauja, taip palengvindami savo adaptaciją priešmokyklinio ugdymo grupėje.”

Vaikai, kurie darželį lanko nuo 3 – 4 metų, priešmokyklinėje grupėje adaptuojasi nesunkiai. Jie žino taisykles, šioje grupėje jos šiek tiek pakoreguojamos, bet pati tvarka išlieka. Vaikams lengviau adaptuotis, kai jie pažįsta aplinką, nes keičiasi tik pats ugdymo procesas. Prie to vaikai geba prisitaikyti. Iš namų atėję vaikai į priešmokyklinę grupę yra nedrąsūs, pakankamai ilgai tyrinėja aplinką kol apsipranta. Beveik visai nebendrauja su bendraamžiais, kol patys neįsitikina savo saugumu. Pedagogės teigė, kad reikia stebėti vaikus ir stengtis juos pažinti, kad palengvintume adaptacinį periodą. Bet vienintelis minusas, kad pats procesas yra per trumpas (vaikai šioje grupėje ugdomi tik vienerius metus) ir nespėjama įžvelgti visų vaiko gebėjimų. Galbūt tam įtakos turi per didelės vaikų grupės (teigė dvi priešmokyklinio ugdymo pedagogės), nes kiekvienas vaikas yra asmenybė ir reikalauja sau išskirtinio dėmesio. Remiantis priešmokyklinio ugdymo standartais, reikai paruošti vaikus mokyklai, tolesniai jo socializacijai, bet ne visada tai spėjama padaryti (teigė kelios priešmokyklinio ugdymo pedagogės). Kol pradedi pažinti vaiką, kol jis adaptuojasi, kol randamas apibusis susikalbėjimas – praeina laiko.  Tačiau keli pedagogai teigė, kad per bendravimą, per aplinką galima palengvinti vaiko adaptavimąsi. Nes pastebima, kad bendraudamas su pedagogais, bendraamžiais vaikas įgyja socialinio patyrimo. Kai žinių šaltinis yra ne knyga, o socialinė aplinka, kurioje vaikas ugdomas ir ugdosi, tai toji aplinka vaikui tampa reikšminga. Būtent šiuo atveju vaikai mokosi iš aplinkos, o įžvalgus pedagogas planuoja ir projektuoja ugdymą, skatina vaiko iniciatyvumą.

3.Kokie svarbiausi socialinio ugdymo uždaviniai ikimokyklinėje įstaigoje?

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: “ svarbu, kad pats pedagogas būtų kompetetingas spręsti įvairius klausimus, reikėtų padėti vaikui priprasti prie naujos aplinkos, naujų grupės reikalavimų, kad visas praleistas laikas darželyje teiktų vaikui geras emocijas. Viso šito pasieksime, jeigu gebėsime atsižvelgti į vaiko norus ir poreikius.“

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: “ manau, kad vienas svarbiausių socialinio ugdymo uždavinių yra vaiko gebėjimas prisitaikyti prie naujų grupės taisyklių, siekti, kad visi vaikai gebėtų tinkamai bendrauti ir bendradarbiauti vienas su kitu, nepamištant, kad kiekvienoje situacijoje privalu laikytis tam tikrų taisyklių.“

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: “ ugdyti vaikų gebėjimus vertinti televizijos laidų negatyviąją informaciją (smurtą, žiaurumą, muštynes ir kt.), tuo pačiu atskiriant kur yra realybė, o kur tik išgalvota situacija. Galėčiau teigti, kad kiekvieną dieną darbe susiduriu su tokiomis situacijomis ir būtent jomis vadovaujantis išsikeliu tokius uždavinius.“

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė: “ pakankamai svarbu yra išmokyti vaiką save realiai vertinti, nepamirštant, kad šalia irgi yra kitų žmonių, kuriuos vertinant reikia būti atsargiais“.

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė: “ siekti, kad vaikas įgytų visus reikalingus įgūdžius. Grupėje dirbama pagal Priešmokyklinio ugdymo programą, todėl vadovaujuos visais ten esančiais socialinio ugdymo principais. Jie visi yra būti siekiant sėkmingos vaiko socializacijos.“

Priešmokyklinio ugdymo uždaviniams įgyvendinti labai svarbūs daželio pedagogų sugebėjimai, kompetencijos ir veikla. Ugdymo turinį pedagogai įgyvendina per visą vaiko buvimą grupėje, jam tvarkantis, valgant, ruošiantis ilsėtis, einant į lauką, žaidžiant ir per ugdomąsias veiklas. Pasak pedagogių, jie ugdymo procesą organizuoja remdamiesi „Bendraja priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programa“, ją diferencijuoja ir individualizuoja atsižvelgiant į kiekvieno vaiko ar vaikų grupės ugdymosi poreikius. Pedagogai teigė, kad svarbiausi ikimokyklinio socialinio ugdymo uždaviniai darželyje yra:

> padėti vaikui adaptuotis naujoje aplinkoje, plėsti vaiko supratimą apie bendravimo ir kūrybos galimybes, patirtį pažinimo džiaugsmą;

> skatinti vaikus bendrauti ir bendradarbiauti su bendraamžiais bei suaugusiais, mokytis elgesio taisyklių, kartu plėtojant emocinę, socialinę ir kultūrinę patirtį;

> išmokyti vaiką realiai save vertinti, padėti išsiugdyti objektyvius savimonės ir savigarbos jausmus, gebėjimus vertinti kitų žmonių nuomonę;

> ugdyti ir skatinti vaiko gebėjimus vertinti televizijos laidų, filmų negatyviąją informaciją, atskirti fantaziją nuo realybės ir objektyviai vertinti gyvenimo negeroves.

Kiekvienas pedagogas rėmėsi savo patirtimi, priešmokyklinio ugdymo programa (priešmokyklinio udgymo pedagogai), nes į visus šiuos rodiklius būtina atsižvelgti. Įgyvendindami šiuos uždavinius palengvinsime vaikų socializaciją kitose aplinkose.

4.Kaip vertinate „Bendrąją priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programą“ (2002) ir ką reikėtų patobulinti?

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: “teko susipažinti su šia programa, pagal mane ji gerai adaptuota ir pritaikyta pedagogams, bet niekada nereikia pamiršti, kad daug kas priklauso nuo pedagogo kopetencijos. Kaip jis gebės pritaikyti, adaptuoti grupei.“

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: “ pati programa nėra bloga, bet daug medžiagos imame iš kitų šaltinių, juos integruojame į ugdymo procesą. Kartais norisi kažkokių naujovių, galėtų programos būti atnaujinamos, papildomos. Taigi daug leidinių kasmet yra papildomų, kodėl negalėtų to pritaikyti ir šiai programai?“

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: “ teko dirbti priešmokyklinėje grupėje, bet man ši programa pasirodė per „mandra“, tiesiog viskas taip painu, bet čia mano nuomonė, galbūt dabar yra kažkas naujesnio? Pati stengiuosi dalyvauti įvairiuose seminaruose, kad galėčiau sužinoti daugiau naujovių.“

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė:“ ši programa leidžia pedagogui lengviau dirbti, daug paaiškinimų, visos kompetencijos išvardintos ir paaiškintos. Norėtųsi daugiau praktinių patarimų, naujesnės informacijos. Taigi šiuo metu atliekama tiek daug įvairių tyrimų, tik jie dėl kažkokių priežasčių neviešinami. Tai būtų programos papildymas, tuo pačiu pasidalintume gerąja patirtimi.“

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė: “ aš dirbu pagal šią programą, bet visada turiu „atsarginį“ variantą, ieškau naujovių, daug medžiagos randu internete, daug naujienų švietimo ministerijos puslapyje. Viskas gerai, bet galėtų būti daugiau praktinių patarimų, tai galėtų  pagelbėti pedagogo darbe.“

Pedagogų vertinimu „Bendroji priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programa“(2002) yra svarbi, bet nepakankama priemonė. Vaikų ugdymo proceso organizavime ypatingai svarbi pedagogo kompetencija, gebėjimai jos pagrindu praktiškai spręsti problemas ir uždavinius, ugdymo procesą nukreipti vaiko naudai. „Priešmokyklinio ugdymo grupėje vyksta nematomas, netiesioginis vaikų ugdymas, nes vaikai neturi mechaniškai perimti informacijos, o jos reprodukuoti. Priešmokyklinio ugdymo grupėje vyksta eksperimento, tyrimo, kūrybos, t.y. suinteresuoto pažinimo dvasia. Pedagogas kuria ir laiduoja sąlygas vaikų pažinimui, taip pat jų socialėjimui, emocijų ir kūno brandai“ (Gražienė, 2002:118). Pedagogai teigė, kad reikėtų papildomo leidinio, kuriuose būtų patalpinti aktualiausi teoriniai mokslininkų darbai, tyrimų rezultatai ir išvados, sistematizuoti metodiniai nurodymai ir praktiniai patarimai. Daugelis pedagogų pagal programą planuoja ugdymo procesą, orientuojasi į programos reikalavimus, joje pateiktus uždavinius. „Ugdymas- viena iš svarbiausių kiekvienos visuomenės funkcijų, socialinis procesas, kurį sudaro tikslingas visų ugdymo institucijų bei aplinkos poveikis žmogaus elgesiui“ (Indrašienė, 200:5). Kiti pedagogai linkę ieškoti naujų ugdymo programų, nes pasak jų, tai galėtų būti viena iš perspektyvių ikimokyklinio ugdymo įstaigų naujos veiklos krypčių. Iš pedagogų atsakymų galime spręsti, kad jiems trūksta priemonių, kurios praverstų kuriant kompetencijas. Taip pat trūksta žinių ir naujų ugdymo metodų. 

                                                 IŠVADOS

1. Socializacija – sudėtingas asmenybės brendimo procesas, apimantis visus žmogaus brandos etapus. Didžiausią reikšmę turi vaikystėje, todėl tėvai, pedagogai ir kiti suaugusieji ypatingą dėmesį privalo skirti vaikų socialiniam elgesiui ir socialinės brandos ugdymui.

2. Ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijoje vis aštriau iškyla žiniasklaidos, televizijos laidų negatyvaus poveikio problema. Valstybėje būtinas neatidėliotinas pozityviosios socializacijos priemonių įgyvendinimas. Šeimos privalo gauti profesionalią socialinę, pedagoginę informaciją ir konsultacijas.

3. Tyrimai parodė, kad vaikų socialins ugdymas ikimokyklinio ugdymo įstaigoje yra sėkmingas. Vaikai išsiugdo jų amžių atitinkančius savęs vertinimo ir savigarbos, sugebėjimo bendrauti, bendradarbiauti, vertinti savo ir kitų gebėjimus, išmoksta suprasti kas gera ar bloga, įgyja kitus socialinius bei praktinius įgūdžius.

4. Priešmokyklinio ugdymo grupę lankę vaikai įgyja gerą socialinę kompetenciją ir brandumą tolimesnei socializacijai mokykloje.

5. Vaikų socialinis ugdymas vien tik šeimos aplinkoje, nesant galimybei bendrauti su kitais vaikais ar suaugusiais, turi esminių trūkumų. Priešmokyklinės grupės lankymas suvienodina socialinės brandos galimybės skirtumus tarp vaikų ugdytų namuose ir lankiusių ikimokyklinio ugdymo įstaigą.

6. Ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijai būtinas laipsniškas perėjimas iš šeimos į darželį, vėliau – į priešmokyklinę grupę ir mokyklą
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                                                    SANTRAUKA

Rūta Jacevičienė. Ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijos ypatumai: edukologijos magistro studijų baigiamasis darbas / mokslinis vadovas doc. dr. Monkevičienė O.; Vilniaus pedagoginis universitetas, Socialinės Komunikacijos Institutas, Socialinės pedagogikos katedra. – Vilnius, 2008.-115 p.

Magistro baigiamajame darbe nagrinėjami ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijos ypatumai. Ikimokyklinė vaikystė yra pirminis ir labai svarbus vaiko socialinių gebėjimų formavimosi etapas ir pagrindas tolimesniai socializacijai. Vaiko socialinis ugdymas prasideda šeimoje, tęsiamas ir papildomas vaikų darželyje, priešmokyklinėje grupėje ir vėliau mokykloje. Siekiant nustatyti ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijos ypatumus, baigiamajame darbe atlikta mokslinės literatūros ir tyrimų ikimokyklinėje įstaigoje analitinė apžvalga. Darbe apibūdinami ikimokyklinio amžiaus vaikų, ugdytų darželyje ir namuose socializacijos ypatumai. Pateikiami duomenys apie tėvų ir darželio pedagogų įtaką vaiko socializacijai.
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                                               SUMMARY
Ruta Jaceviciene. The peculiarities of preschool children socialization: education master thesis / research adviser assoc. prof. O. Monkeviciene; Vilnius Pedagogical University, Social Communication Institute, Department of Social Pedagogy. – Vilnius, 2008. – 115 p.  

The thesis examines the peculiarities of preschool children socialization. Preschool childhood is the first and very important child‘s social capabilities development stage and the foundation for his future socialization. Child‘s social education begins within the family, then continues and is being complemented at nursery, preschool group and finally at school. In order to determine the peculiarities of preschool children socialization scientific literature has been analysed and research at preschool institution has been undertaken and was delivered in the master thesis. The paper represents peculiarities of socialization of preschool children that were educated in the nursery and at home. There are also findings provided on how parents and nursery educators influence the process of child‘s socialization. 

                              PRIEDAI

                                                    PRIEDAS NR.1
                                         INTERVIU  PROTOKOLAS - 1

           (Atviro interviu klausimai  vaikams, ugdytiems ikimokyklinio ugdymo įstaigoje)
Tiriama situacija  - kaip vaikas adaptuojasi priešmokyklinėje grupėje, kaip prisitaiko naujoje aplinkoje; kuo labiausiai domisi priešmokyklinėje grupėje; kaip ugdosi gebėjimus įsivaizduoti, skirti realybę nuo vaizduotės, dalintis savo mintimis; kokie savęs ir aplinkos pažinimo būdai.

	
	            Klausimas vaikui
	                             Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Ar tau patinka būti darželyje?
	Vaikas M.S. 

Vaikas G.B. 

Vaikas A.S. 

Vaikas A.A. 
Vaikas D.B. 

	2.
	Ką tau patinka veikti darželyje, kas įdomiausia?
	Vaikas M.S. 

Vaikas G.B.

Vaikas A.S. 

Vaikas A.A. 

Vaikas D.B.

	3.
	Kokie žaidimai tau įdomiausi? 
	Vaikas M.S. 

Vaikas G.B. 

Vaikas A.S. 

Vaikas A.A. 

Vaikas D.B. 

	4.
	Ar moki dalintis žaislais su draugais? Kaip tu daliniesi?
	Vaikas M.S. 
Vaikas G.B. 

Vaikas A.S. 

Vaikas A.A. 

Vaikas D.B.

	5.
	O ką tu veiki namuose, kuo užsiimi?
	Vaikas M.S. 

Vaikas G.B. 

Vaikas A.S. 

Vaikas A.A. 

Vaikas D.B. 


                                        PRIEDAS NR.2

                                    INTERVIU  PROTOKOLAS - 2

       (Atviro interviu klausimai  vaikams, ugdytiems ikimokyklinio ugdymo įstaigoje)

Tiriama situacija - tiriama vaiko savivertė, kurias savybes vaikai įsivaizduoja svarbiausiomis; ar sugeba pagal savo išgales suprasti kas yra blogai; ar sugeba susivaldyti nepalankiose situacijose; kaip toleruoja kitų neįprastą elgesį; kokių žmonių vengia; kaip reaguoja į aplinkinių ar bendraamžių pastabas
	
	               Klausimas vaikui
	                Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Kokios draugų savybės tau labiausiai patinka (nepatinka)? Koks tu pats esi?
	Vaikas M.S. 

Vaikas G.B.

Vaikas A.S. 

Vaikas A.A. 

Vaikas D.B. 

	2.
	Ar būna, kad vaikai nenori su tavimi draugauti, ar nepriima į žaidimą? Kaip tu tada elgiesi?
	Vaikas M.S. 

Vaikas G.B. 

Vaikas A.S. 

Vaikas A.A. 

Vaikas D.B. 

	3.
	Ar dažnai pyksti ant draugų? Kaip elgiasi draugai ir tu, kai pykstatės?
	Vaikas M.S. 

Vaikas G.B. 

 Vaikas A.S.
Vaikas A.A. 

Vaikas D.B. 


                                          PRIEDAS NR.3

                                     INTERVIU  PROTOKOLAS - 3

      (Atviro interviu klausimai  vaikams, ugdytiems ikimokyklinio ugdymo įstaigoje)
Tiriama situacija - ką vaikas žino apie save; kaip jaučiasi bendraujant su nepažįstamais žmonėmis; kokie vaikų santykiai su grupės bendraamžiais, kaip jie bendrauja; kokie žaidimai ar ugdomosios veiklos yra priimtiniausios; kokiose situacijose pasireiškia vaiko savikontrolės gebėjimai.

	
	               Klausimas vaikui
	                Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Ar tu žinai kokioje gatvėje tu gyveni? Kaip reikia elgtis išėjus į gatvę, kiemą?
	Vaikas M.S. 

Vaikas G.B.
Vaikas A.S. 

Vaikas A.A. 
Vaikas D.B. 

	2..
	Kaip tu elgiesi, kai tave kalbina nepažįstamas žmogus? 
	Vaikas M.S. 

Vaikas G.B.
Vaikas A.S.

Vaikas A.A. 
Vaikas D.B. 

	3.
	Kas sugalvoja jūsų žaidimams taisykles? Ar jų būtina laikytis?
	Vaikas M.S. 

Vaikas G.B.
Vaikas A.S. 

Vaikas A.A. 
Vaikas D.B. 

	4.
	Ar visas užduotys padarai, kurias duoda auklėtoja?
	Vaikas M.S. 

Vaikas G.B. 

Vaikas A.S. 

Vaikas A.A. 
Vaikas D.B. 


                                                PRIEDAS NR.4

                                    INTERVIU  PROTOKOLAS – 4

Atviro interviu klausimai vaikams iki 6 – 7 metų ugdytiems namuose (nelankiusiems darželio)

Tiriama situacija  - kaip vaikas adaptuojasi priešmokyklinėje grupėje, kaip prisitaiko naujoje aplinkoje; kuo labiausiai domisi priešmokyklinėje grupėje; kaip ugdosi gebėjimus įsivaizduoti, skirti realybę nuo vaizduotės, dalintis savo mintimis; kokie savęs ir aplinkos pažinimo būdai.
	
	            Klausimas vaikui
	                             Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Ar tau patinka būti darželyje?
	Vaikas G.L. 

Vaikas G.I. 

Vaikas P.K. 
Vaikas M.P. 
Vaikas U.Ž. 

	2.
	Ką tau patinka veikti darželyje, kas įdomiausia?
	Vaikas G.L. 

Vaikas G.B.
Vaikas P.K. 
Vaikas M.P. 
Vaikas U.Ž. 

	3.
	Kokie žaidimai tau įdomiausi? 
	 Vaikas G.L. 

Vaikas G.I. 

Vaikas P.K.
Vaikas M.P.  

Vaikas U.Ž. 

	4.
	Ar moki dalintis žaislais su draugais? Kaip tu daliniesi?
	Vaikas G.L. 

Vaikas G.I. 
Vaikas P.K. 
Vaikas M.P.  
Vaikas U.Ž. 

	5.
	O ką tu veiki namuose, kuo užsiimi?
	Vaikas G.L. 
Vaikas G.I. 
Vaikas P.K.
Vaikas M.P. 
Vaikas U.Ž. 


                                      PRIEDAS NR.5

                                     INTERVIU  PROTOKOLAS – 5

Atviro interviu klausimai vaikams iki 6 – 7 metų ugdytiems namuose (nelankiusiems darželio)

Tiriama situacija - tiriama vaiko savivertė, kurias savybes vaikai įsivaizduoja svarbiausiomis; ar sugeba pagal savo išgales suprasti kas yra blogai; ar sugeba susivaldyti nepalankiose situacijose; kaip toleruoja kitų neįprastą elgesį; kokių žmonių vengia; kaip reaguoja į aplinkinių ar bendraamžių pastabas

	
	               Klausimas vaikui
	                Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Kokios draugų savybės tau labiausiai patinka (nepatinka)? Koks tu pats esi?
	Vaikas G.L. 
Vaikas G.I. 
Vaikas P.K. 
Vaikas M.P. 
Vaikas U.Ž 

	2.
	Ar būna, kad vaikai nenori su tavimi draugauti, ar nepriima į žaidimą? Kaip tu tada elgiesi?
	Vaikas G.L. 

Vaikas G.I. 
Vaikas P.K. 

Vaikas M.P. 
Vaikas U.Ž .

	3.
	Ar dažnai pyksti ant draugų? Kaip elgiasi draugai ir tu, kai pykstatės?
	Vaikas G.L. 

Vaikas G.I. 
Vaikas P.K. 
Vaikas M.P. 
Vaikas U.Ž 


                                                       PRIEDAS NR.6

                                             INTERVIU  PROTOKOLAS – 6

Atviro interviu klausimai vaikams iki 6 – 7 metų ugdytiems namuose (nelankiusiems darželio)

   Tiriama situacija - ką vaikas žino apie save; kaip jaučiasi bendraujant su nepažįstamais žmonėmis; kokie vaikų santykiai su grupės bendraamžiais, kaip jie bendrauja; kokie žaidimai ar ugdomosios veiklos yra priimtiniausios; kokiose situacijose pasireiškia vaiko savikontrolės gebėjimai.

	
	               Klausimas vaikui
	                Vaikų mintys, atsakymai

	1.
	Ar tu žinai kokioje gatvėje tu gyveni? Kaip reikia elgtis išėjus į gatvę, kiemą?
	Vaikas G.L. 

Vaikas G.I. 
Vaikas P.K. 

Vaikas M.P. 
Vaikas U.Ž 

	2..
	Kaip tu elgiesi, kai tave kalbina nepažįstamas žmogus? 
	Vaikas G.L. 

Vaikas G.I. 
Vaikas P.K  

Vaikas M.P. 
Vaikas U.Ž 

	3.
	Kas sugalvoja jūsų žaidimams taisykles? Ar jų būtina laikytis?
	Vaikas G.L. 

Vaikas G.I. 
Vaikas P.K. 

Vaikas M.P. 
Vaikas U.Ž 

	4.
	Ar visas užduotys padarai, kurias užduoda auklėtoja?
	Vaikas G.L. 

Vaikas G.I. 
Vaikas P.K.  

Vaikas M.P. 
Vaikas U.Ž 


                                                   PRIEDAS NR.7

                                     INTERVIU SU UGDYTINIŲ TĖVAIS

	1.
	Kokias vaiko savybes laikote svarbiausiomis?

	2.
	Kokios vaiko pareigos yra namuose?

	3.
	Koks Jūsų požiūris į vaikų ugdymo technologijas?

	4.
	Koks Jūsų požiūris į dorovinių ir dvasinių vertybių ugdymą?

	5.
	Kokios siektinos Jūsų vaiko savybės?

	6.
	Kaip ugdote vaikų gebėjimus tinkamai elgtis kieme, gatvėje ir kitose vietose?


1.Kokias vaiko savybes laikote svarbiausiomis?

Vienas iš tėvų nr.1: „manyčiau, na negalėčiau taip užtikrintai teigti, nes jums gal kitaip atrodys, bet maniškė yra pakankamai protinga mergaitė, neturiu su ja jokių problemų ir rūpesčių. Kaip ir visiems pasitaiko visokių „ožiukų“, bet gi mes atlaidūs ir tolerantiški tėvai.“

Vienas iš tėvų nr.2: „mano vaikas klauso suaugusiųjų, yra paklusnus. Dar kartais brolis „paauklėja“, bet nedarau iš to problemų. Kaip kitaip jis išmoks „gyvenimo pamokų“? Na, nebent darželis jį padarys žmogumi. Bet mes visada prisidėsime prie ugdymo. O šiaip mano vaikas geras, tikrai, nei per daug rūpesčių kelia, nei ką.“

Vienas iš tėvų nr.3: „mano dukra yra mandagi ir savarankiška mergaitė. Auga kartu su močiute, tai tikrai jokių nusiskundimų neturiu. Esu patenkinta jos savarankiškumu ir pareigingumu.“

Vienas iš tėvų nr.4: „aš galvočiau, kad svarbiausia būti doru ir sąžiningu žmogumi. Mūsų vaikas niekada nedaro gėdos ir darželyje jokių nusiskundimų nėra. Ji paklusni. Na, šitie metai gal buvo sunkesni, nes tik pradėjome lankyti darželį, bet jums padedant ji taps drąsesnė, savarankiškesnė, mokės pati už save pakovot.“

Vienas iš tėvų nr.5: „galbūt maniškė per gera ir atvira, bet aš galvoju, kad tai nėra nieko blogo. Galėčiau užtikrintai teigti, kad tai svarbiausios mano vaiko savybės. Toliau ji tik tobulės.“

2.Kokios vaiko pareigos namuose?

Vienas iš tėvų nr.1: „na sunku pasakyti, plauti indų jai nereikia, tai „atkrenta“ viena pareiga. O gal tai net neįvardijama kai pareiga? Bet šiaip, ką reikia, tai viską padaro namuose, susitvarko – jokių problemų.“

Vienas iš tėvų nr.2: „auginame kelis vaikus, tai manyčiau, kad padėti sesei ar broliui, tai jau būtų pareiga. Kartais pykstamės, kad vaikas nesusitvarko kambario, bet niekada neakcentuojame, kad tai jo pareiga.“

Vienas iš tėvų nr.3: „kaip ir kiekvieno vaiko pareiga, taip ir maniškio – reikia būti geru ir klausyti suaugusiųjų. Bent jau tiek iš jo reikalaujame.“

Vienas iš tėvų nr.4: „ne visada susikalbame namuose. Nežinau, kaip jus grupėje išsireikaujate? Ir kalbamės, ir baramės, bet niekaip „nedaeina“, kad jo kaip vaiko pareiga – būti geru ir visada atsiklausti prieš kažką darant. Ai, tai gal čia  ne kaip pareiga „skaitosi“? Tada jo pareiga – susitvarkyti savo žaislus ir laiku eiti miegoti.“

Vienas iš tėvų nr.5: „stengiuosi vaikui neužkrauti daug pareigų, nes patys esame dirbantys žmonės, grįžtame pavargę, po darbų, tai dar kai pradedu reikalauti kažko – susipykstame. Stengiamės pasikalbėti ir padėti vienas kitam.“

3.Koks Jūsų požiūris į vaikų ugdymo technologijas?

Vienas iš tėvų nr.1: „bijau, kad aš jums neatsakysiu į šį klausimą, nes nežinau kas tai, nei girdėjau. A, tai „tipo“ auklėjimas? Tai auklėjam be jokių knygų, kai patiems atrodo geriausiai.“

Vienas iš tėvų nr.2: „ot tai auklėjimas, yra paskyta ir šventa, man niekada nereikia dešimt kartų kartoti. Jeigu jau matyčiau, kad nesusikalbu, diržo gautų.“

Vienas iš tėvų nr.3: „reikia griežtai kontroliuoti vaiką. Aš nebaudžiu, nemušu, bet jis manęs klauso. Gal prisibijo? Bet gi visi vaikai šiek tiek prisibijo. Ar ne? O kai jums, auklėtoja, atrodo?“

Vienas iš tėvų nr.4: „išauklėjom vieną sūnų, išauklėsim ir kitą. Taigi ne akmens amžiuje gyvename. O knygų neskaitau kaip auklėti vaikus, kažkaip durnai atrodytų. Dar kol kas susitvarkome be visokių ugdymo technologijų ir naujovių.“

Vienas iš tėvų nr.5: „kartais paskaitau kokius naujus žurnalus, skirtus mamoms. Pasidomiu ką rašo, bet kiekvienas vaikas vis kitoks, kur garantija, kad tas, kas tinka vienam, tiks ir mano vaikui?“

4.Kokios siektinos Jūsų vaiko savybės?

Vienas iš tėvų nr.1: „na sunku pasakyti, plauti indų jai nereikia, tai „atkrenta“ viena pareiga. O gal tai net neįvardijama kai pareiga? Bet šiaip, ką reikia, tai viską padaro namuose, susitvarko – jokių problemų.“

Vienas iš tėvų nr.2: „auginame kelis vaikus, tai manyčiau, kad padėti sesei ar broliui, tai jau būtų pareiga. Kartais pykstamės, kad vaikas nesusitvarko kambario, bet niekada neakcentuojame, kad tai jo pareiga.“

Vienas iš tėvų nr.3: „kaip ir kiekvieno vaiko pareiga, taip ir maniškio – reikia būti geru ir klausyti suaugusiųjų. Bent jau tiek iš jo reikalaujame.“

Vienas iš tėvų nr.4: „ne visada susikalbame namuose. Nežinau, kaip jus grupėje išsireikaujate? Ir kalbamės, ir baramės, bet niekaip „nedaeina“, kad jo kaip vaiko pareiga – būti geru ir visada atsiklausti prieš kažką darant. Ai, tai gal čia  ne kaip pareiga „skaitosi“? Tada jo pareiga – susitvarkyti savo žaislus ir laiku eiti miegoti.“

Vienas iš tėvų nr.5: „stengiuosi vaikui neužkrauti daug pareigų, nes patys esame dirbantys žmonės, grįžtame pavargę, po darbų, tai dar kai pradedu reikalauti kažko – susipykstame. Stengiamės pasikalbėti ir padėti vienas kitam.“

5.Kaip ugdote vaikų gebėjimus tinkamai elgtis kieme, gatvėje ir kitose vietose?

Vienas iš tėvų nr.1: „stengiuos paaiškinti vaikui, kad visose viešose vietose reikia būti ne tik geru, bet ir mandagiu, bei atsargiu. Dažnai laisvą laiką praleidžia kieme su draugais, bet pasitaiko, kad iškyla konfliktų. Manau, kad čia irgi reikėtų vaikui paaiškinti, kad tu turi elgtis gražiai, neskriausti kitų. Kai visi būsite draugiški, tai ir konfliktų bus mažiau.“

Vienas iš tėvų nr.2: „mano vaikas geba tinkamai elgtis, nes ne vieną kartą aiškiname. Daug kur kartu išeiname, keliaujame. Džiaugiuosi, kad vaikas visose vietose elgiasi atitinkamai. Tuo labiau, mes patys, tėvai, turėtume rodyti vaikams pavyzdį. O vaikai juk mokosi iš tėvų?“

Vienas iš tėvų nr.3: „kadangi esame užimti žmonės, vyras labai dažnai būna išvykęs į komansiruotes, tai vaiką prižiūri seneliai. Tuomet prasideda lepinimas, vaikas nebežino ko nori ir kada nori, nebemoka tinkamai elgtis nei gatvėje, nei kieme. Prasideda tikri kaprizai. Aš matau čia ir savo kaltės, bet tiesiog tas per didelis krūvis, tempas atima galimybę užsiimti su vaiku ir varo iš proto. Tikrai, kartais jaučiuosi tokia pavargus, kad net nesugebu tinkamai savo vaiko išauklėti. Galiu drąsiai prisipažinti, kad dėl to labai gėda.“

Vienas iš tėvų nr.4: „matyt, kad būsiu iš tų tradicinių mamų, kurios per atsargumą griauna vaikų savarankiškumą. Pripažinsiu, tikrai baiminuosi dėl gatvės, kiemo ir kitų vietų, kur yra keliami pavojai mano vaikui. Tik dabar supratau, kad reikėtų daugiau kal;bėtis su vaiku, aiškinti jam. Nes jeigu tik bijosiu, neleisiu vaiko, tai nieko neišspręs. Pasikalbant su vaiku ir paaiškinant jam, galbūt būčiau ramesnė ir grąsiau visur jį išleisčiau. O  kokia jūsų nuomonė šiuo klausimu? Manu, kad ir auklėtojos ir mamos baiminasi dėl vaikų, todėl kartais nemokame vaikų išmokyti elementarių gebėjimų.“

Vienas iš tėvų nr.5: „kai tėvai mato, kad vaikui trūksta socialinių įgūdžių, pergyvena, bet patys ir daro „meškos“ paslaugą, reikėtų su tuo sutikti ir pripažinti. Todėl. Kad stabdydami neleidžiame išmokti vaikui „gyventi“. Aš tokia kategoriška, nes užauginau jau vieną vaiką ir matau pasekmes savo klaidų. Todėl auklėdama kitą sūnų esu atsargesnė. Nebenoriu auginti vaiko „šiltnamio“ sąlygomis, kur ne tik neįgyja socialinių įgūdžių, bet ir šiaip nelabai supranta kaip reikia gyventi.“ 

                                                       PRIEDAS NR.8

                                            INTERVIU SU PEDAGOGAIS 

	
	               Pateikti interviu klausimai ikimokyklinio udgymo įstaigos pedagogams

	1.
	Kokių šeimų vaikams ypač reikalinga lankyti darželį?

	2.
	Kaip vaikai adaptuojasi naujoje aplinkoje, pradėję lankyti darželį ar priešmokyklinę grupę?

	3.
	Kokie svarbiausi socialinio ugdymo uždaviniai ikimokyklinėje įstaigoje?

	4.
	Kaip vertinate „Bendrąją priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programą“ (2002) ir ką reikėtų patobulinti?


1.Kokių šeimų vaikams ypač reikalinga lankyti darželį?

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė:” manyčiau, kad vaikams būtina lankyti darželį, ypač tiems, kurių abudu tėvai dirba ir vaikas yra paliekamas namuose su seneliais ar auklėmis. Vėliau tokiems vaikams bus sunkiau adaptuotis naujoje aplinkoje, jie negebės prisitaikyti ir tai sudaro rūpesčių planuojant ugdymo procesą”.
Ikimokyklinio ugdymo pedagogė:”geriausiai būtų, kad visi vaikai lankytų ikimokyklinio ugdymo įstaigas iki tol, kol išeis į mokyklą. Dažnas atvejis, kad tos mamos ar tėvai, kurie augina vaikus vieni, neveda vaikų į darželį, nes tai jiems finansiškai per  sunku. Tačiau šiems vaikams bus sunkiau mokykloje, jiems būtina lankyti darželį.”

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė:” aš galėčiau teigti, kad dirbantys tėvai visai neturi laiko savo vaikams, todėl jiems privalu būtų leisti vaikus į darželį. Jie čia ne tik bendrauja, piešia ir žaidžia, bet ir ugdomi bei ruošiami į mokyklą.”

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė:” kiekvienam vaikui privalu lankyti darželį, nes čia plėtojami visi jo gebėjimai, jis ugdomas, išmoksta prisitaikyti prie įvairių situacijų. Darželis suteikia vaikui sąlygas visapusiškam ugdymui.”

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė:” paskutiniu metu labai padaugėjo vaikų iš socialiai remtinų šeimų, šie vaikai ateina į daželį neturėdami nei praktinių, nei socialinių įgūdžių. Jiems labai sunku adaptuotis priešmokyklinėje grupėje, apsunkinamas pedagogo darbas. Tokie vaikai ne visada geba pasiekti reikiamą kompetencijų lygį ir išeina į mokyklą nepilnai pasiruošę.”

2.Kaip vaikai adaptuojasi naujoje aplinkoje, pradėję lankyti darželį ar priešmokyklinę grupę?

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė:” kiekvienas vaikas labai individualiai pripranta, bet kol vaikas mažesnis, tuo lengviau jam priprasti prie aplinkos, žmonių ir bendraamžių. Po to jiems bus lengviau pereiti į priešmokyklinę grupę, kur keisis tik ugdymo proceso reikalavimai.”

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė:” kuo mažesnis vaikas ateina į darželį, tuo paprasčiau ir greičiau

 vyksta adaptacija. Vaikas būna nedrąsus, baiminasi aplinkos, bet padedant pedagogams viskas vyksta greičiau.”

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė:” perprasdamas aplinką, draugų paskatinamas vaikas greičiau pripranta. Visas dėmesys skiriamas naujiems vaikams, o vaikai tai jaučia ir greičiau įgauna pasitikėjimo.

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė:” ir iš įstaigos ir  iš namų vaikai ateina nedrąsūs, visiems reikia laiko priprasti. Tik vienas minusas, kad priešmokyklinėje grupėje dažniausiai būna daug vaikų ir nespėjama individualiai prie kiekvieno prieiti, kol jis adaptuosis grupėje.”

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė:”tikrai per didelės grupės turi blogos įtakos vaiko adaptacijai, per žaidimus, veiklas vaikai susidraugauja, taip palengvindami savo adaptaciją priešmokyklinio ugdymo grupėje.”

3.Kokie svarbiausi socialinio ugdymo uždaviniai ikimokyklinėje įstaigoje?

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: “ svarbu, kad pats pedagogas būtų kompetetingas spręsti įvairius klausimus, reikėtų padėti vaikui priprasti prie naujos aplinkos, naujų grupės reikalavimų, kad visas praleistas laikas darželyje teiktų vaikui geras emocijas. Viso šito pasieksime, jeigu gebėsime atsižvelgti į vaiko norus ir poreikius.“

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: “ manau, kad vienas svarbiausių socialinio ugdymo uždavinių yra vaiko gebėjimas prisitaikyti prie naujų grupės taisyklių, siekti, kad visi vaikai gebėtų tinkamai bendrauti ir bendradarbiauti vienas su kitu, nepamirstant, kad kiekvienoje situacijoje privalu laikytis tam tikrų taisyklių.“

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: “ugdyti vaikų gebėjimus vertinti televizijos laidų negatyviąją informaciją (smurtą, žiaurumą, muštynes ir kt.), tuo pačiu atskiriant kur yra realybė, o kur tik išgalvota situacija. Galėčiau teigti, kad kiekvieną dieną darbe susiduriu su tokiomis situacijomis ir būtent jomis vadovaujantis išsikeliu tokius uždavinius.“

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė: “pakankamai svarbu yra išmokyti vaiką save realiai vertinti, nepamirštant, kad šalia irgi yra kitų žmonių, kuriuos vertinant reikia būti atsargiu“.

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė: “ siekti, kad vaikas įgytų visus reikalingus įgūdžius. Grupėje dirbama pagal Priešmokyklinio ugdymo programą, todėl vadovaujuos visais ten esančiais socialinio ugdymo principais. Jie visi yra būti siekiant sėkmingos vaiko socializacijos.“
4.Kaip vertinate „Bendrąją priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programą“ (2002) ir ką reikėtų tobulinti?

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė: “ teko susipažinti su šia programa, pagal mane ji gerai adaptuota ir pritaikyta pedagogams, bet niekada nereikia pamiršti, kad daug kas priklauso nuo pedagogo kopetencijos. Kaip jis gebės pritaikyti, adaptuoti grupei.“

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė:“ pati programa nėra bloga, bet daug medžaigos imame iš kitų šaltinių, juos integruojame į ugdymo procesą. Kartais norisi kažkokių naujovių, galėtų programos būti atnaujinamos, papildomos. Taigi daug leidinių kasmet yra papildomų, kodėl negalėtų to pritaikyti ir šiai programai?“

Ikimokyklinio ugdymo pedagogė:“ teko dirbti priešmokyklinėje grupėje, bet man ši programa pasirodė per „mandra“, tiesiog viskas taip painu, bet čia mano nuomonė, galbūt dabar yra kažkas naujesnio? Pati stengiuosi dalyvauti įvairiuose seminaruose, kad galėčiau sužinoti daugiau naujovių.“

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė:“ ši programa leidžia pedagogui lengviau dirbti, daug paaiškinimų, visos kompetencijos išvardintos ir paaiškintos. Norėtųsi daugiau praktinių patarimų, naujesnės informacijos.Taigi šiuo metu atliekama tiek daug įvairių tyrimų, tik jie dėl kažkokių priežasčių neviešinami. Tai būtų programos pipildymas, tuo pačiu pasidalintume gerąja patirtimi.“

Priešmokyklinio ugdymo pedagogė: “aš dirbu pagal šią programą, bet visada turiu „atsarginį“ variantą, ieškau naujovių, daug medžiagos randu internete,daug naujienų švietimo ministerijos puslapyje. Viskas gerai, bet galėtų būti daugiau praktinių patarimų, tai galėtų gelbėti pedagogo darbe.“

PAGE  
3

